


 
 

GYMNÁZIUM  OLGY  HAVLOVÉ, 
 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace, 
Marie Majerové 1691/4, 708 00 Ostrava-Poruba 

PŘIDRUŽENÁ ŠKOLA UNESCO 
FAKULTNÍ ŠKOLA OSTRAVSKÉ UNIVERZITY 

 

 
 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

o činnosti školy 

 
za školní rok 2021/2022 

Č. j.:  GOH/B/01726/2022 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

3 
 

 

OBSAH 
 

I. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE  O  ŠKOLE ............................................................................................. 5 

II. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ............................................................................................ 13 

III. RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY ................................ 17 

IV. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ, SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ A POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ............ 19 

V. STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠVP ......................................................... 22 

VI. ÚDAJE  O  VÝSLEDCÍCH  VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................................. 23 

VII. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVĚ A 
PÉČI O NADANÉ ŽÁKY ............................................................................................................... 34 

Činnost výchovné poradkyně ............................................................................................... 34 

Činnost školní psycholožky ................................................................................................... 38 

Činnost školní metodičky prevence ..................................................................................... 40 

Ekologická a environmentální výchova ................................................................................ 42 

Činnost koordinátora péče o nadané žáky ........................................................................... 45 

VIII. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ................................... 47 

IX. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ........................................ 49 

X. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ, 
VÝSLEDKY DALŠÍCH KONTROL .................................................................................................. 55 

XI. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ..................................................................... 56 

XII. ÚDAJE O ZAPOJENÍ ŠKOLY DO DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V RÁMCI CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ
 59 

XIII. ÚDAJE O PŘEDLOŽENÝCH A ŠKOLOU REALIZOVANÝCH PROJEKTECH FINANCOVANÝCH 
Z CIZÍCH ZDROJŮ ....................................................................................................................... 61 

XIV. ÚDAJE O SPOLUPRÁCI S ODBOROVÝMI ORGANIZACEMI, ORGANIZACEMI 
ZAMĚSTNAVATELŮ A DALŠÍMI PARTNERY PŘI PLNĚNÍ ÚKOLŮ VE VZDĚLÁVÁNÍ ..................... 65 

XV. ORGANIZACE SOUTĚŽÍ PRO ŽÁKY, EXKURZE, KURZY A OSTATNÍ AKCE .......................... 67 

XVI. ÚSPĚCHY ŽÁKŮ .............................................................................................................. 120 

XVII. KONCEPČNÍ ZÁMĚRY ROZVOJE ŠKOLY .......................................................................... 122 

 

Přílohy 
 
 
 
 
  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

4 
 

Škola má v souladu s ustanovením čl. 13 a následujících Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady č. 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (dále jen 
„obecné nařízení o ochraně osobních údajů“), souhlas subjektů údajů se zveřejněním jmen 
a fotografií ve výroční zprávě o činnosti za školní rok 2021/22. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

5 
 

I. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE  O  ŠKOLE 
 
 
 
Název školy: Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, 
 příspěvková organizace 
Identifikátor zařízení: 600 017 478 
ID datové schránky: ek8fdex 
 
 
Adresa školy: Marie Majerové 1691/4, 708 00  Ostrava-Poruba 
Telefon: 595 693 821, 732 171 472  
E-mail: reditel@gyohavl.cz   
 sekretariat@gyohavl.cz  
Internetové stránky: www.gyohavl.cz 
 
 
 
Právní forma:  příspěvková organizace 
IČ: 00602159 
 
Zřizovatel školy: Moravskoslezský kraj, 28. října 117, 702 18  Ostrava 
IČ: 70890692 
 
   
Ředitelka školy: Mgr. Jana Huvarová  
 
Zástupci ředitelky školy: Mgr. Marta Freislerová, zástupce statutárního orgánu 
 Mgr. Jiří Šamaj   
 
 
Školská rada: e-mail: skolskarada@gyohavl.cz 
 
 
Součásti školy: Zařízení školního stravování: školní jídelna 
 
 
Vybavení školy: škola pavilonového typu (5 budov), jídelna, školní kuchyně, 

bufet, hřiště 
 20 kmenových tříd 
 
Kapacita školy: 664 žáků 
 
Obecná statistika: počet tříd denního studia  20 
 počet žáků denního studia   583  
 

http://www.gyohavl.cz/


Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

6 
 

Charakteristika školy 
 

o škola, která od roku 1996 se souhlasem tehdejšího prezidenta republiky nese čestný 
název „Gymnázium Olgy Havlové“ 

o škola, která je od roku 1997 členem Asociace přidružených škol UNESCO 
o škola, která se v rámci intenzivní spolupráce s Filozofickou fakultou Ostravské 

univerzity stala fakultní školou 
o škola, která je kolektivním členem Jednoty českých matematiků a fyziků 
o škola se všeobecným zaměřením, jejíž absolventi jsou každoročně přijímáni na VŠ 

humanitního, technického, přírodovědného, ekonomického, uměleckého směru v ČR 
i v zahraničí 

o škola, která má v Ostravě nejdelší tradici a zkušenosti se vzděláváním dětí na nižším 
stupni víceletého gymnázia 

o škola, na níž lze studovat podle zájmu žáků a organizačních možností školy kromě 
jazyka anglického jazyk německý, francouzský, španělský, ruský, latinský; ve výuce 
cizích jazyků působí rodilí mluvčí 

o škola s kvalitně vybavenými odbornými učebnami, všechny kmenové třídy jsou 
koncipovány jako multimediální učebny (počítač, dataprojektor, promítací plátno), 
k dalšímu vybavení patří konferenční centrum, moderní laboratoř chemie, fyziky a 
biologie, dvě učebny informatiky, sady iPadů pro výuku, 3D tiskárny, odborná učebna 
fyziky, biologie, hudební a výtvarné výchovy, tři multimediální jazykové učebny, 
keramická pec, posilovna se spinningovými koly, multifunkční hřiště, workoutové 
hřiště 

o škola, jejíž žáci se mohou zapojit do aktivit: pěvecký sbor, studentské anglické divadlo, 
vydávání školního časopisu, mezinárodní studentské projekty (např. eTwinning, 
Erasmus+, Das Bild der Anderen – e-mailová komunikace s němčináři z různých zemí 
světa), kroužky cizích jazyků, kroužek „Psaní všemi deseti“ a další, humanitární aktivity 
– adopce na dálku, spolupráce se společností Člověk v tísni 

o škola, která organizuje chemické, fyzikální, biologické, zeměpisné, dějepisné, recitační, 
jazykové a konverzační soutěže, matematické soutěže („Klokan“ a „Pythagoriáda“), 
konference středoškoláků s tematikou novodobých dějin, studentské ekokonference, 
sportovní soutěže a akce (basketbal, volejbal, florbal aj.) 

o škola, při které je ustavena školská rada, studentská rada a Spolek Poznání při GOH 
o škola, která do výuky začleňuje exkurze regionálního i celostátního charakteru 

a připravuje poznávací zájezdy do zahraničí (Velká Británie, Francie, Německo, 
Švýcarsko, Rakousko, Polsko, Španělsko) a cesty expedičního typu (Zakarpatská Rus, 
Rumunsko – Banát) 

o škola, jejíž žáci se pravidelně účastní soutěží a olympiád s postupem do celostátních 
kol 

o škola, která pořádá lyžařské, letní sportovní a adaptační kurzy 
o škola, která věnuje zvláštní pozornost prevenci sociálně patologických jevů a výchově 

ke zdravému životnímu stylu 
o škola, která klade důraz na problematiku lidských práv v rámci projektů Asociace 

přidružených škol UNESCO a Jeden svět na školách 
o škola, jejíž prioritou je příznivé klima, přátelské a otevřené vztahy mezi žáky a učiteli 

a mezi žáky navzájem 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

7 
 

o škola, která se díky svým mimořádně aktivním učitelům a žákům bohatě zapojuje 
do projektové činnosti a spolupracuje s mnoha subjekty 

o škola s vlastní kuchyní a jídelnou (s chutnou a bohatou stravou), bufetem s pekárnou, 
kopírkou pro žáky 

o škola s moderním multifunkčním hřištěm a nově vybudovaným workoutovým hřištěm 
o škola ve velmi klidném prostředí, s dobrou dopravní dostupností MHD nebo na kole 

po cyklostezkách s možností uložit kola v kolárně 
 
Specializované učebny: 

• všechny kmenové třídy jsou vybaveny jako multimediální 
• celkem 27 multimediálních učeben (počítač, dataprojektor, promítací plátno) 
• konferenční centrum 
• moderní laboratoře CH, Bi a F 
• dvě učebny informatiky 
• odborná učebna F, Bi, HV, VV 
• tři multimediální jazykové učebny  
• knihovna 
• keramická pec 
• posilovna se spinningovými koly 
• tělocvična 
• multifunkční hřiště a workoutové hřiště 

 

Další orgány školy  
 
Školská rada 
 
Školská rada pracuje ve složení, které vzešlo z řádných voleb. Za pedagogické pracovníky byli 
zvoleni Ing. Alexandra Arencibia a PhDr. Jiří Sovadina, za zákonné zástupce nezletilých žáků a 
zletilých žáků byli zvoleni Mgr. Gabriela Mariánková a Ing. Michaela Řeháková. Další dva 
členové školské rady jsou jmenováni zřizovatelem: Ing. Tomáš Kotyza a doc. Mgr. Marek Otisk, 
PhD. 
 
Členové školské rady se sešli 2x, a to v níže uvedených termínech.  
 
8. 3. 2022 
Program: 

1. Zahájení  
2. Projednání návrhu rozpočtu a Zprávy o činnosti a plnění úkolů za rok 2021  
3. Zhodnocení 1. pololetí a úspěchy žáků  
4. Prezentace výsledků maturit ve šk. r. 2020/2021  
5. Informování o přípravách výročí 50 let školy 

 
30 8. 2022 
Program: 

1. Zahájení, představení programu  
2. Rekonstrukce střech – stav prací  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

8 
 

3. Zhodnocení školního roku 2021/22, koncepce rozvoje na školní rok 2022/23  
4. Výroční zpráva za školní rok 2020/21  
5. Maturity a přijímací zkoušky – vyhodnocení  
6. Režimová opatření na úsporu energií  
7. Změny ve školním řádu  
8. Oslavy 50. výročí založení školy  
9. Kázeňská opatření a snížené známky z chování udělené v 6/2022  
10. Usnesení a závěr 

 
Spolek Poznání při Gymnáziu Olgy Havlové 
 
Sdružení Poznání působí na škole již od roku 1998, jeho hlavním cílem je financování 
nadstandardního vybavení školy s pomocí příspěvků rodičů a sponzorských darů. Díky 
legislativním změnám se původní sdružení muselo v roce 2016 transformovat na spolek. Nyní 
je novým oficiálním názvem Spolek Poznání při GOH, ale účel původního sdružení zůstal.  
O efektivním a smysluplném využití vybraných finančních prostředků rozhoduje Správní rada, 
která je složena ze zástupců rodičů a pedagogů: předsedou správní rady je Ing. Michal Bystroň, 
místopředsedkyní správní rady je Mgr. Markéta Lednická, pokladníkem je Mgr. Petr Janík 
a dalšími členy jsou Mgr. Petra Krchňáková a Mgr. Jiří Šamaj. 
 

Přehled hospodaření:  
V průběhu školního roku byly pořízeny pracovní sešity pro výuku z peněz vybraných za tímto 
účelem. Celkem bylo vybráno 100 090 Kč a částka 99 911 Kč byla zaplacena. Rozdíl mezi 
vkladem a zaplacenou částkou byl použit pro potřeby spolku na úhradu nákladů souvisejících 
s vedením účtu. Ve školním roce 2021/22 získal spolek dar 10 000 Kč pro vítěze soutěže 
Porubajk. Pro potřeby soutěžících byla využita částka 9 853 Kč, zůstatek ve výši 147 Kč je 
k dispozici pro další případné nákupy. Dále byla pořízena školní trička pro nově příchozí žáky 
ve výši 20 473,20 Kč.  
Rodiče přispěli do spolku ve školním roce 2021/22 celkem 174 905 Kč.  
 
Ve školním roce 2021/2022 se správní rada zabývala náměty vzešlými ze studentské rady. Již 
třetím rokem máme alokovanou částku na venkovní učebnu. V tomto školním roce jsme 
alokovali částku 600 000 Kč. Na stavbu učebny byla vypsána veřejná zakázka, do které se ale 
vzhledem ke komplikované situaci ve stavebnictví nikdo nepřihlásil a v tomto školním roce 
k realizaci stavby nemohlo dojít. Částka je tedy stále na účtu spolku. Členové valné hromady 
schválili formou daru částku ve výši 20 000 Kč pro Gymnázium Olgy Havlové na organizaci 
aktivit u příležitosti 50. výročí založení školy. 

    
 
Studentská rada 
 
Pracuje jako samosprávný orgán žáků, který se schází s vedením školy. Je tvořen 40 členy, 
z každé třídy jsou ve studentské radě dva zástupci. Práci žáků koordinuje výchovná poradkyně. 

Výsledky práce: 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

9 
 

• škola je dlouhodobým „adoptivním rodičem" dvou afrických dětí, kterým finanční 
příspěvky našich žáků umožnily chodit do školy  

• připravuje a spoluorganizuje program pro mladší spolužáky – např. Dětský den  

• předává podněty, návrhy a připomínky vedení školy  

 

      

Soutěž Co na to Gyohavl? organizovaná studentskou radou 
 
Po dvou covidových letech se opět rozeběhly aktivity studentské rady – předseda studentské 
rady koordinuje činnost všech 40 zástupců, zavedli digitální učebnu Google Classroom, díky 
které si mnohem rychleji vyměňují informace a mohou se pořádat i operativní online schůzky.  
 
Studentské radě se podařilo zorganizovat mnoho zajímavých aktivit.  
První velkou akcí byl Valentýn na GOH, který probíhal od 14. 2. 2022. Během celého týdne 
mohli studenti, učitelé i další zaměstnanci školy vhazovat své valentýnky či přáníčka do 
valentýnské krabice ve vestibulu školy a potěšit tak někoho ze svých kamarádů nebo učitelů. 
Aktivita vyvrcholila 23. 2. 2022, kdy zástupci studentské rady a další dobrovolníci z různých tříd 
během dopoledne doručovali valentýnky do tříd určeným osobám. 
 
Na konci února 2022 se naši žáci pod vedením studentské rady zapojili do mnoha 
charitativních činností ve prospěch Ukrajiny. Jednalo se jak o materiální pomoc, tak například 
o doučování českého nebo anglického jazyka ukrajinských občanek, které byly ubytovány na 
naší škole. Také uspořádali Sbírku pro Ukrajinu, kde vyzvali spolužáky, aby upletli náramky 
v barvách ukrajinské vlajky a následně obešli všechny třídy našeho gymnázia a náramky 
nabízeli. Příspěvky za náramky potom darovali organizaci Člověk v tísni na pomoc Ukrajině. 
Žáci si pro své spolužáky připravili také krátkou prezentaci o konfliktu mezi Ruskem a 
Ukrajinou, kterou pravidelně aktualizovali a v každé třídě ji prezentovali.  
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

10 
 

V dubnu přišli spolužáci ze sexty A s nápadem zorganizovat Aprílový den na GOH. V pátek 1. 
dubna si na jejich výzvu žáci své věci místo v obvyklých batůžcích přinesli v netradičních 
originálních zavazadlech. Nápady byly skvělé – školní pomůcky měli žáci v klecích pro ptáky, 
stavebních kolečcích, nůších, kočárcích pro panenky, pověšené na sušácích na prádlo apod.  
Originalitu zavazadel v jednotlivých třídách hodnotila spravedlivá porota složená ze členů 
studentské rady.  
 
Nejvýznamnější a organizačně nejnáročnější akci uspořádala studentská rada na konci 
školního roku. Byl to Den dětí pro žáky vyššího gymnázia. První částí programu byla soutěž 
„Co na to Gyohavl?“ Pětičlenné týmy jednotlivých tříd musely odpovídat na otázky týkající se 
naší školy podle toho, co si myslí, že odpověděli ostatní žáci. Nakonec si proti sobě zasoutěžily 
také dva učitelské týmy. Odpolední část byla věnována sportu, tedy konkrétně turnaji ve 
volejbale. Slunečné počasí nám umožnilo turnaj odehrát venku, takže i třídy mohly svým 
týmům fandit.  
 

 

 

 

 

Budova školy 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

11 
 

Dopady výskytu nemoci covid-19 a protiepidemických opatření 
 
Karantény, izolace; hybridní a distanční výuka 
Školní rok 2021/22 byl jako již třetí školní rok v pořadí silně poznamenán celosvětovou 
pandemií koronaviru. Už sice bohudíky nedošlo k zákazu přítomností žáků ve škole a 
k plošnému přechodu na distanční formu výuky jako v minulých školních letech, ale celé první 
pololetí bylo masivně narušováno karanténami či izolacemi jednotlivců, skupin žáků nebo 
dokonce celých tříd. Zejména v ročnících nižšího stupně víceletého gymnázia byla situace 
velmi komplikovaná, protože proočkovanost žáků byla vzhledem k věku velmi nízká a 
karantény či izolace se tak týkaly celých tříd. Ve třídách se tedy střídaly různé formy výuky: 
- prezenční výuka pro všechny žáky 
- hybridní výuka (= prezenční výuka pro přítomné, distanční výuka pro žáky doma) 
- distanční výuka pro všechny žáky 
Situace se střídala velmi rychle podle toho, jak škole Krajská hygienická stanice v Ostravě 
oznamovala, kteří studenti jsou pozitivně testováni a na koho se vztahuje karanténa a izolace, 
což vyžadovalo obrovskou flexibilitu vedení školy při zajištění organizace vzdělávání, ale 
zejména všech učitelů, kteří museli být každý den připraveni na všechny výše uvedené formy 
výuky najednou. 
 
Zajištění výuky velmi komplikovala vysoká absence vyučujících (karantény, izolace či 
nepřítomnost z důvodu péče o děti) a také měnící se pravidla, podle kterých se určovalo 
nařizování karantény či izolace. 
 
K zajištění hybridní či distanční výuky jsme používali nástroje, na které byli učitelé i žáci zvyklí 
z předchozích let - nástroje Google Classroom a Google Meet, k online testování byly využívány 
dostupné platformy jako např. Socrative, Kahoot apod., dále nástroje jako např. Nearpod, 
Mentimeter, Jamboard apod. 
 
Vyučující na naší škole poskytovali hybridní formu výuky nad rámec centrálně stanovených 
pravidel i v situaci, kdy ve škole nebyla přítomna malá skupina žáků nebo dokonce jen 
jednotlivci. Díky tomu se nám podařilo neztratit s žáky kontakt a překonat tak komplikovanou 
a na zachování úrovně výuky velmi náročnou dobu. 
 
Testování na přítomnost viru SARS-CoV-2 
Náročným úkolem bylo zajištění povinného screeningového testování žáků i zaměstnanců na 
přítomnost viru SARS-CoV-2. Na začátku školního roku jsme si zajistili testování metodou PCR 
testů formou neinvazivního rozboru slin. V průběhu roku jsme přešli na testování pomocí 
antigenních testů, které pro školy zajišťovalo MŠMT. 
Připravili jsme takovou organizaci školy, aby pravidelné provádění testování co nejméně 
zasahovalo do výuky a omezovalo učitele i žáky. 
  
Roušky, respirátory 
Dalším dopadem byla povinnost užívání roušek či respirátorů. V průběhu roku se vystřídal 
několikerý režim – povinnost zakrývat si ústa a nos ve všech prostorách ve škole nebo jen ve 
společných prostorech (chodby, jídelna apod.), jiná pravidla platila pro žáky v povinné školní 
docházce (k ochraně úst a nosu stačila chirurgická rouška), jiná pro starší spolužáky (povinnost 
nosit respirátor), odlišná pravidla platila pro očkované a neočkované vyučující. Výuka 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

12 
 

v respirátorech byla velmi náročná pro žáky i pro učitele a všichni přivítali návrat k normálu a 
výuku bez omezení. 
 
Provoz školy a školní jídelny 
Ve škole platila zvláštní protiepidemická pravidla pro provoz školy a standardy úklidu, což 
kladlo obrovské nároky na učitele i nepedagogické zaměstnance školy – např. dezinfekce 
prostor, zajištění izolační místnosti pro osoby s podezřením na respirační onemocnění, 
předkládání a kontrola absolvovaného testování či očkování, evidence údajů o testování, 
očkování či prodělaném onemocnění v informačním systému Bakaláři, předávání informací 
Krajské hygienické stanic v Ostravě apod. 
Komplikovaný byl také provoz ve školní jídelně, pro kterou také platila zvláštní 
protiepidemická pravidla – např. omezení počtu osob v jídelně, změněný systém výdeje obědů 
apod. 
 
Navzdory obtížím a komplikacím se Gymnázium Olgy Havlové, jeho učitelé, žáci i rodiče 
s nestandardními podmínkami školního roku 2021/22 vypořádali velmi dobře a statečně. 
 
 
 

 
 

Spojovací chodba po výměně polykarbonátových výplní za termoizolační sklo 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

13 
 

II. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ 
 
 

Studijní obory gymnázia:   

Kód Název oboru Forma  

79-41-K/41 Gymnázium (od 1. 9. 2009) denní - čtyřleté 

79-41-K/81 Gymnázium (od 1. 9. 2007) denní - víceleté 

 
 
Ve školním roce 2021/22 se vyučovalo podle školního vzdělávacího programu (ŠVP) pro nižší 
stupeň osmiletého gymnázia a ŠVP pro čtyřleté gymnázium a vyšší stupeň víceletého 
gymnázia.  
Druhým rokem jsme pokračovali v zavádění předmětu Finanční a mediální gramotnost pro 
žáky maturitního ročníku. 
Realizace školního vzdělávacího programu vede k tomu, aby naši absolventi byli otevřenými, 
zdravě sebevědomými, aktivními, kreativními, samostatnými a tolerantními osobnostmi 
motivovanými k dalšímu vzdělávání. Cílem ŠVP je vytvářet pro žáky dostatek příležitostí, aby 
si během studia osvojili klíčové kompetence a naučili se vhodně zacházet se svými 
vědomostmi, dovednostmi a schopnostmi, vést je k aktivnímu přístupu k učení a k vědomému 
využívání získaných poznatků k řešení problémů.  
ŠVP podrobujeme pravidelnému hodnocení a aktualizaci, reagujeme tak např. na potřeby 
nové maturitní zkoušky.  
V učebním plánu zachováváme vysoký počet volitelných předmětů pro maturitní 
a předmaturitní ročník, aby se žáci mohli dobře profilovat podle svému zájmu a budoucího 
profesního a studijního zaměření.  
 
Čtyřleté studium 

• je určeno pro absolventy devátých tříd ZŠ 
• každý rok otevíráme jednu třídu, tj. 30 žáků 
• studium je všeobecné a je určeno pro nadané a motivované žáky se zájmem 

o celoživotní vzdělávání 
• od prvního ročníku se žáci učí dva cizí jazyky - prvním jazykem je angličtina, druhý jazyk 

si žáci vybírají z aktuální nabídky podle možností školy (němčina, francouzština, ruština, 
španělština) tak, aby byly vytvořeny vyvážené skupiny cca po 15 žácích 

• ve 2. ročníku je jedna hodina anglického jazyka týdně vedena rodilým mluvčím, kromě 
toho vstupují v průběhu celého studia do hodin cizích jazyků lektoři-rodilí mluvčí  

• podle ŠVP si žáci pro třetí ročník vybírají podle svého zájmu ze široké nabídky 
volitelných seminářů tři s dvouhodinovou týdenní dotací, pro čtvrtý ročník si přibírají 
čtvrtý volitelný předmět taktéž s dvouhodinovou týdenní dotací 

• nabídkou seminářů reagujeme na zájem žáků, pro otevření semináře je nutný 
minimální počet 12 žáků 

• součástí studia jsou kurzy - na samém začátku adaptační, v prvním ročníku lyžařský, 
ve druhém ročníku letní sportovní 

• každým rokem nabízíme zahraniční a tuzemské exkurze 
• během studia se žáci mohou zapojit do široké škály nabízených aktivit, soutěží apod.  

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

14 
 

Osmileté studium 
• je určeno pro absolventy pátých tříd ZŠ 
• každý rok otevíráme dvě třídy, tj. 60 žáků 
• studium je všeobecné a je určeno pro nadané a motivované žáky se zájmem 

o celoživotní vzdělávání 
• prvním cizím jazykem je angličtina, druhý jazyk si žáci vybírají od primy z aktuální 

nabídky podle možností školy (němčina, francouzština, ruština, španělština) tak, aby 
byly vytvořeny vyvážené skupiny cca po 15 žácích 

• v kvartě a sextě je jedna hodina anglického jazyka týdně vedena rodilým mluvčím, 
kromě toho vstupují v průběhu celého studia do hodin cizích jazyků lektoři-rodilí mluvčí  

• podle ŠVP si žáci pro septimu vybírají podle svého zájmu ze široké nabídky volitelných 
seminářů tři s dvouhodinovou týdenní dotací, pro oktávu si přibírají čtvrtý volitelný 
předmět taktéž s dvouhodinovou týdenní dotací 

• nabídkou seminářů reagujeme na zájem žáků, pro otevření semináře je nutný 
minimální počet 12 žáků 

• součástí studia jsou kurzy - na samém začátku adaptační, v sekundě a v kvintě lyžařský, 
v sextě letní sportovní 

• každým rokem nabízíme zahraniční a tuzemské exkurze 
• během studia se žáci mohou zapojit do široké škály nabízených aktivit, soutěží apod. 

 

 

 

Interiér školy  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

15 
 

Učební plán pro 1. – 4. ročník osmiletého gymnázia 
 
 
1. – 4. ročník osmiletého gymnázia 
 

Vzdělávací oblast Předmět prima sekunda tercie Kvarta 

Jazyk a jazyková komunikace Český jazyk a literatura 5 4 5 5 

 Anglický jazyk 3 3 3 3 

 Druhý cizí jazyk1 2 2 2 3 

Matematika a její aplikace Matematika 5 5 4 5 

Informační a komunikační 
technologie 

Informační a komunikační 
technologie 

1 - 2 - 

Člověk a společnost Dějepis 2 2 2 2 

 Výchova k občanství 1 2 1,5 2 

Člověk a příroda Fyzika 2  2 (+1)2  2 1 (+1)2 

 Chemie - - 2 (+1)2 2 

 Biologie 2 2 (+1)2 2 2 (+1)2 

 Zeměpis - 2 2 2 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 

 Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Člověk a zdraví3 Tělesná výchova 2 2 2 2 

Člověk a svět práce4  - - - - - 

Celkem v ročníku  28 30 32 32 

 
 

                                                      
1 Výběr z těchto možností: Francouzský jazyk, Německý jazyk, Španělský jazyk, Ruský jazyk 
2 Hodina uvedená v závorce je hodina laboratorních prací realizovaná jednou za 14 dní 
3 Další hodiny ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví jsou realizovány v předmětu Biologie  
4 Hodiny ze vzdělávací oblasti Člověk a svět práce jsou realizovány v předmětu Informační a komunikační 

technologie, Výchova k občanství a Chemie  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

16 
 

Učební plán 1. – 4. ročník čtyřletého gymnázia a 5. – 8. ročník osmiletého 
gymnázia  
 
1. – 4. ročník čtyřletého gymnázia 
5. – 8. ročník osmiletého gymnázia 
 

Vzdělávací oblast Předmět 
1. ročník 
kvinta 

2. ročník 
sexta 

3. ročník 
septima 

4. ročník 
Oktáva 

Jazyk a jazyková komunikace Český jazyk a literatura 4 4 4 4 

 Anglický jazyk 4 4 3 4 

 Druhý cizí jazyk5 3 3 3 3 

Matematika a její aplikace Matematika 5 4 3 3 

Informační a komunikační 
technologie 

Informační a komunikační 
technologie 

2 2 - - 

Člověk a společnost Dějepis 1 2 2 2 

 Základy společenských věd 2 2 2 2 

 Finanční a mediální gramotnost - - - 1 

Člověk a příroda Fyzika 2 (+1)6 2 (+1)11 2 - 

 Chemie 2 (+1) 11 2 (+1) 11 2 - 

 Biologie 1 (+1) 11 2 (+1) 11 2 2 

 Zeměpis 2 2 2 - 

Umění a kultura Estetická výchova7 2 2 - - 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 

Volitelné vzdělávací aktivity Volitelný předmět 18 - - 2 2 

 Volitelný předmět 213 - - 2 2 

  Volitelný předmět 313 - - 2 2 

 Volitelný předmět 49 - - - 2 

Celkem v ročníku  33,5 34,5 33 31 

                                                      
5 Výběr z těchto možností: Francouzský jazyk, Německý jazyk, Španělský jazyk, Ruský jazyk 
6 Hodina uvedená v závorce je hodina laboratorních prací realizovaná jednou za 14 dní 
7 Výběr z těchto možností: Hudební výchova, Výtvarná výchova 
8 Výběr z těchto možností: Seminář z literatury 2, Seminář z anglického jazyka, Seminář z matematiky, Seminář 

z deskriptivní geometrie, Seminář z aplikované ekonomie, Seminář z informačních technologií, Seminář 
moderních dějin, Seminář ze společenských věd, Seminář a cvičení z fyziky, Seminář z chemie, Seminář 
z biologie 

9 Výběr z těchto možností: Seminář z literatury, Seminář z francouzského jazyka, Seminář z německého jazyka, 
Seminář ze španělského jazyka, Maturitní seminář ze ZSV, Seminář ze zeměpisu, Cvičení z matematiky, Seminář 
z fyziky, Analytická chemie 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

17 
 

III. RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 
 
a) počet pedagogických pracovníků k 30. 9. 2021:     50 

                                             z toho učitelů:     49  
                            z toho školní psycholog:  1 
 

b) počet nepedagogických pracovníků:                         20 
z toho v zařízení školního stravování:                        7 
 

c) absolventi, kteří nastoupili na školu ve šk. roce 2021/2022:      2  
 

d) učitelé, kteří nastoupili na školu, nebo odešli ve šk. roce 2021/2022  
nastoupili: 6, z toho:           3 učitelé zástup za rodičovskou dovolenou  
                      3 učitelé na dobu určitou 
 
odešli: 6, z toho:   1 učitel – pracovní poměr na dobu určitou    

  4 učitelé - nástup na mateřskou dovolenou 
  1 učitel – zástup za nemoc 
 
e) věková struktura pedagogických zaměstnanců: 
 

Věk do 30 let 
vč. 

31 - 40 41 - 50 51 - 60 nad 60 let CELKEM 

Počet 1 14 18 11 6 50 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

1

14

18

11

6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

do 30 let vč. 31 - 40 41 - 50 51 - 60 nad 60 let

Věková struktura zaměstnanců



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

18 
 

Učitelský sbor lze charakterizovat jako stabilizovaný, s věkovým průměrem 47 let, je tvořen 13 
muži a 37 ženami. 
Při doplňování pedagogického sboru se orientujeme jak na zkušené učitele s praxí, tak dáváme 
příležitost i mladým začínajícím kolegům. 
V průběhu školního roku jsme na zástup po dobu dlouhodobé nemoci a mateřské dovolené 
dvou kolegyň přijali tři učitele (všechny na částečný pracovní úvazek), kteří si pedagogickou 
kvalifikaci doplňovali v průběhu roku. Dva z nich dokončili kvalifikaci na konci školního roku 
2021/22, jeden bude pokračovat v doplňování v roce následujícím.  
Všichni ostatní pedagogičtí pracovníci jsou plně kvalifikováni. 
 
 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

19 
 

IV. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ, SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ A POSKYTOVÁNÍ 
INFORMACÍ 

 

Přijímací řízení do prvního ročníku čtyřletého gymnázia, obor vzdělání 
79-41-K/41 Gymnázium, denní forma vzdělávání pro školní rok 2022/23 
 
První termín jednotné přijímací zkoušky: 12. 4. 2022  
Druhý termín jednotné přijímací zkoušky: 13. 4. 2022 
 
Odevzdaných přihlášek celkem: 124 
v 1. termínu zkoušku konalo: 54 uchazečů 
v 2. termínu zkoušku konalo: 68 uchazečů 
  
Celkem vydáno rozhodnutí o přijetí: 44 
Zápisový lístek odevzdalo: 30 uchazečů 
 
Uchazeči konali jednotné přijímací zkoušky z matematiky a českého jazyka a byli přijati na 

základě kritérií přijímacího řízení stanovenými ředitelkou školy k 28. 1. 2022. 

 
Seznam přijatých uchazečů a pořadí uchazečů podle výsledků hodnocení přijímacího řízení 

byly zveřejněny 29. 4. 2022 pod přiděleným registračním číslem a zahrnoval 28 přijatých 

uchazečů. Dvě místa byla ponechána pro žákyni a žáka, kteří konali zkoušku v náhradním 

termínu. Žákyně a žák v náhradním termínu nebyli přijati, zákonní zástupci odvolání nepodali.  

 

Rozhodnutí o nepřijetí ke studiu si zákonní zástupci mohli vyzvednout osobně od 29. 4. 2022 

do 2. 5. 2022 a dne 3. 5. 2022 byla nevyzvednutá rozhodnutí odeslána zákonným zástupcům 

poštou. 

 

Přijímací řízení do prvního ročníku nižšího stupně osmiletého gymnázia, obor 
vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium, denní forma vzdělávání pro školní rok 
2022/23 
 
První termín jednotné přijímací zkoušky: 19. 4. 2022 
Druhý termín jednotné přijímací zkoušky: 20. 4. 2022  
 
Odevzdaných přihlášek celkem: 176 
 
v 1. termínu zkoušku konalo:   94 uchazečů 
v 2. termínu zkoušku konalo:   81 uchazečů 
 
Celkem vydáno rozhodnutí o přijetí:   86 
Zápisový lístek odevzdalo:   60 uchazečů 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

20 
 

Uchazeči konali jednotné přijímací zkoušky z matematiky a českého jazyka a byli přijati na 

základě kritérií přijímacího řízení stanovenými ředitelkou školy k 28. 1. 2022. 

 
Seznam přijatých uchazečů a pořadí uchazečů podle výsledků hodnocení přijímacího řízení 

byly zveřejněny 29. 4. 2022 pod přiděleným registračním číslem a zahrnoval 59 přijatých 

uchazečů. Jedno místo bylo ponecháno pro žákyni, která konala zkoušku v náhradním termínu. 

Žákyně v náhradním termínu byla přijata.  

 

Rozhodnutí o nepřijetí ke studiu si zákonní zástupci mohli vyzvednout osobně od 29. 4. 2022 

do 2. 5. 2022 a dne 3. 5. 2022 byla nevyzvednutá rozhodnutí odeslána zákonným zástupcům 

poštou. 

 

 
 

Slavnostní přijímání nových žáků školy  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

21 
 

Správní řízení – výčet rozhodnutí  
 
Přehledný výčet rozhodnutí ředitelky školy podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), § 165 odst. 2 
písm. a) až l), eventuálně počet odvolání proti tomuto rozhodnutí: 
 

Typ rozhodnutí Počet Počet odvolání 

o přijetí a nepřijetí ke vzdělávání 297 38  

o přijetí na základě změny rozhodnutí 42 0 

usnesení o zastavení řízení 0  

o přestupu, změně oboru vzdělání, přerušení, 
opakování vzdělávání, individuální vzdělávání 

8 0 

o podmíněném vyloučení 0 0 

o vyloučení ze studia 0 0 

 

Oblast poskytování informací  
 
Dle § 18 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, nebyla ve školním roce 2019/2020 naší příspěvkové organizaci podána 
žádná písemná žádost o poskytnutí informací.  
 
Povinnost podávat informace jsme naplňovali i ústním podáním a v souladu se zákonem 
nebyly evidovány (§ 13). Tyto informace se týkaly především běžného chodu školy, organizace 
školy, organizace přijímacího řízení, možnosti přestupu na naši školu a organizování 
mimoškolních aktivit. 
 

 
 

Interiér školy 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

22 
 

V. STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠVP 
 
Cíle školního vzdělávacího plánu jsou úspěšně naplňovány zejména v těchto bodech: 
 
- vzdělávání si udržuje charakter obsahově širšího všeobecného rozměru 
- škola dobře připravuje absolventy na vysokoškolské studium (lze dokladovat statistikou 

úspěšnosti v přijímání na vysoké školy v ČR i v zahraničí) 
- škola umožňuje cílenou profilaci žáků v předmaturitním a maturitním ročníku díky široké 

nabídce volitelných seminářů, ve kterých se žáci vzdělávají v malých skupinách, kde je 
možné významně individualizovat výuku 

- velký důraz je kladen na výuku cizích jazyků, žáci dosahují mezinárodních jazykových 
certifikátů nejen z angličtiny, ale i ze všech dalších cizích jazyků vyučovaných na škole; 
jazykové certifikáty mohou žáci uplatnit u maturitní zkoušky (nahradit jimi ústní zkoušku 
profilové části maturitní zkoušky); na škole působí rodilí mluvčí 

- školní aktivity akcentují lidskoprávní problematiku v duchu práce v ASPNet UNESCO 
zejména ve společenskovědních předmětech napříč ročníky 

- škola systematicky rozvíjí zájem o environmentální problematiku, je dlouholetým 
pořadatelem studentských ekokonferencí 

- škola klade důraz na rozvoj digitálních kompetencí žáků i učitelů 
- škola má vytvořený systém péče o nadané žáky v přírodovědných i humanitních oborech 
- škola naplňuje profil absolventa – lze dokladovat nepřebernou řadou aktivit, soutěží, 

workshopů, exkurzí, přednášek, besed, projektů apod., díky kterým je u žáků rozvíjena 

o schopnost kritického myšlení, samostatnost,  

o schopnost orientovat se ve společenských, kulturních a historických 
souvislostech,  

o schopnost vyhledávat nové informace, pracovat s nimi a kriticky je hodnotit, 
vybírat hodnověrné informační zdroje,  

o schopnost spolupracovat v týmu, jasně vyjádřit svůj názor, správně 
argumentovat, vyslechnout názory jiných, diskutovat,  

o schopnost orientovat se ve světě moderních digitálních technologií, efektivně 
využívat jeho prostředků,  

o schopnost přistupovat tolerantně k odlišnostem a k jinakosti, být solidární s 
ostatními, schopnost sociální inteligence, kultivovaného vystupování,  

o odpovědný přístup ke vzdělání a k vlastní profesní cestě,  

o flexibilita jako předpoklad uplatnitelnosti na trhu práce.  

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

23 
 

VI. ÚDAJE  O  VÝSLEDCÍCH  VZDĚLÁVÁNÍ  

Údaje o prospěchu žáků    

Celkový počet žáků školy k 30. 9. 2021: počet žáků: 583 

Prospěch žáků denní formy studia 
 

Pořadí Třída Průměr 

1. 8. A 1.126 

2. 1. A 1.134 

3. 2. B 1.147 

4. 6. A 1.151 

5. 4. B 1.174 

6. 4. A 1.185 

7. 8. B 1.192 

8. 1. C 1.203 

9. 1. B 1.222 

10. 5. B 1.234 

11. 5. A 1.238 

12. 3. C 1.239 

13. 2. A  1.240 

14. 3. A 1.262 

15. 4. C 1.294 

16. 3. B 1.305 

17. 7. A 1.309 

18. 2. C 1.333 

19. 7. B 1.334 

20. 6. B 1.464 

Celkový průměrný prospěch:  1,242 
 
Stupeň hodnocení prospěchu 
 

Prospěl s vyznamenáním 474 

Prospěl 111 

Neprospěl 3 

 
Absence 
 

Zameškané hodiny Celkem Na žáka 

Celkem 11131 18,930 

z toho neomluvených 15 0,026 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

24 
 

Informace o maturitní zkoušce ve školním roce 2021/2022 
 
Maturitní zkouška je organizována v souladu s platnou legislativou - zákonem č. 561/2004 Sb., 
školský zákon, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou MŠMT č. 177/2009 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

Maturitní zkouška je ve školním roce 2021/22 rozdělena na dvě části – společnou a profilovou. 

SPOLEČNÁ ČÁST 

I. Ve společné části žáci konají povinně zkoušku z českého jazyka a literatury a v rámci 
druhé povinné zkoušky mohou volit mezi zkouškou z cizího jazyka, nebo matematiky.  
 

II. Zkoušky společné části se nově konají pouze formou didaktických testů, které se 
hodnotí pouze slovně „uspěl(a)“ nebo „neuspěl(a)“ s procentuálním vyjádřením 
úspěšnosti, žáci tedy z těchto zkoušek neobdrží na vysvědčení známku. 

PROFILOVÁ ČÁST 

1. Profilová část se skládá jednak ze zkoušky z českého jazyka a literatury, a pokud si žák 
ve společné části zvolil cizí jazyk, ze zkoušky z tohoto cizího jazyka, a jednak také z 
dalších 2 povinných profilových zkoušek z nabídky (viz tabulka).  
 

2. Pokud si žák mezi dvě profilové zkoušky z nabídky školy chce zařadit cizí jazyk, může 
zvolit pouze jazyk, který si nevybral ve společné části a jehož výuku absolvoval. 
 

3. Profilové zkoušky z českého jazyka a literatury a z cizího jazyka se konají vždy formou 

písemné práce a formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí. Ostatní 

zkoušky profilové části jsou prováděny formou ústní zkoušky před zkušební maturitní 

komisí, nepovinná zkouška z výtvarné výchovy formou kombinace ústní zkoušky a 

obhajoby maturitní práce.  

 
4. Písemná práce z českého jazyka a literatury 

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu 
odpovídajícího slohové práci, jehož minimální rozsah je 250 slov; písemná práce trvá 
nejméně 110 minut včetně času na volbu zadání. 

 
5. Ústní zkouška z českého jazyka a literatury 

Žák si z maturitního seznamu literárních děl na základě stanovených kritérií sestaví 
vlastní seznam literárních děl; nejnižší počet literárních děl v žákovském seznamu je 
20. 

6. Písemná práce z cizího jazyka 
Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí vytvoření souvislého textu nebo textů v 
celkovém minimálním rozsahu 200 slov; písemná práce trvá nejméně 60 minut včetně 
času na volbu zadání.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

25 
 

7. Ústní zkouška z cizího jazyka 
Pro ústní zkoušku z cizího jazyka je stanoveno 25 témat. 

 
8. Nepovinné zkoušky 

Nad rámec povinných zkoušek si žáci mohou zvolit v každé části 2 nepovinné zkoušky, 
ve společné části se kromě zkoušek, které si žák nezvolí jako povinné zkoušky, jedná 
také o zkoušku matematika rozšiřující. Výsledky žáka z nepovinných zkoušek nemají 
vliv na celkový výsledek maturitní zkoušky. 

9. Žák uspěje u maturitní zkoušky, pokud úspěšně vykoná všechny povinné zkoušky 
společné a profilové části.  
 

10. Možnost nahradit profilovou zkoušku z cizího jazyka výsledkem standardizované 

zkoušky 

V souladu s § 81, dost. 7 školského zákona a § 19a, 24 a 26 vyhlášky č. 177/2009 
v aktuálním znění stanovila ředitelka školy pravidlo, na základě kterého lze jednu 
profilovou zkoušku z cizího jazyka nahradit výsledkem úspěšně vykonané 
standardizované zkoušky z tohoto cizího jazyka (ve všech jejích částech), a to pro 
předmět Anglický jazyk na úrovni B2 a výše Společného evropského referenčního 
rámce (dále jen SERR) a pro předměty Německý jazyk, Francouzský jazyk a Španělský 
jazyk na úrovni B1 SERR a výše.  

 
Nahradit lze profilovou část maturitní zkoušky z cizího jazyka, tj. i písemnou práci a 
ústní zkoušku navázanou na konání didaktického testu; didaktický test ve společné 
části žák koná vždy. Zkoušku lze nahradit pouze za předpokladu, že v profilové části 
maturitní zkoušky žák koná alespoň 4 zkoušky. Nahradit lze jednu povinnou a jednu 
nepovinnou zkoušku z cizího jazyka. 

Informace o uznávaných standardizovaných zkouškách je k dispozici na webových 
stránkách MŠMT. Protože na vysvědčení bude u příslušné zkoušky místo stupně 
prospěchu slovo „nahrazeno“, nebude tato zkouška součástí celkového hodnocení 
maturitní zkoušky. 

 
11. Profilová zkouška z předmětu Informační a komunikační technologie (IKT) 

V souladu s § 14 vyhl. 177/2009 Sb., v aktuálním znění, je obsahem zkoušky z předmětu 
Informační a komunikační technologie vzdělávací obsah předmětů Informační a 
komunikační technologie a Seminář z informačních technologií.   

Model maturitní zkoušky je uveden v následující tabulce. 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

26 
 

ČÁST 
MATURITNÍ 
ZKOUŠKY 

POVINNÉ ZKOUŠKY 
NEPOVINNÉ ZKOUŠKY 

(ŽÁK MŮŽE ZVOLIT MAX. 
2 ZKOUŠKY) 

SPOLEČNÁ 
ČÁST 

český jazyk a literatura cizí jazyk 

cizí jazyk, nebo matematika 
matematika 

matematika rozšiřující 

PROFILOVÁ 
ČÁST 

český jazyk a literatura 

Další profilové zkoušky z nabídky 
stanovené pro povinné profilové 
zkoušky, pokud nebyly zvoleny jako 
povinné,  
a navíc 

• Hudební výchova 

• Výtvarná výchova - 
kombinace ústní zkoušky a 
obhajoby maturitní práce 

 

(pokud si žák ve společné části zvolí 
cizí jazyk jako nepovinnou zkoušku, 
koná z tohoto jazyka nepovinnou 
zkoušku i v profilové části) 

cizí jazyk, pokud si žák tento cizí jazyk 
zvolil ve společné části 

2 další profilové zkoušky z nabídky: 

• Matematika 

• Cizí jazyk (anglický, německý, 
španělský, francouzský), žák si 
může zvolit pouze jazyk, který si 
nevybral ve společné části a jehož 
výuku absolvoval) 

• Biologie 

• Fyzika 

• Chemie 

• Zeměpis 

• Základy společenských věd 

• Dějepis 

• Informační a komunikační 
technologie 

 
  

 

 
Maturitní zkoušky 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

27 
 

TERMÍNY KONÁNÍ 
 
Didaktické testy společné části 

• od pondělí od 2. května 2022 do 5. května 2022 
Zkoušky profilové části  

• od 16. května 2022 do 26. května 2022 

• zkoušky konané formou písemné práce 19. a 20. 4. 2022 
 

Výsledky maturitních zkoušek za školní rok 2021/22  
Maturitní zkoušky lze považovat za úspěšné, mnozí žáci v nich dosáhli vynikajících výsledků. 
Z celkového počtu 89 maturantů maturovalo 51 s vyznamenáním, z toho 31 (tedy více než 
třetina!) s průměrem 1,0. 
Pět žáků u profilové části maturitní zkoušky v jarním termínu neprospělo, ale všichni úspěšně 
maturovali v opravném termínu v září 2022. 
 
Ve všech předmětech společné části maturitní zkoušky dosáhli někteří studenti školy 100 % skóre, 
tedy plného počtu bodů. 
 
Český jazyk a literatura 
Z 89 žáků dosáhli 100 % skóre 4 žáci, 38 % žáků dosáhlo skóre vyššího než 90 %. 
Percentilu 90 a více dosáhlo 44 % žáků. 
 
Anglický jazyk 
Z 60 žáků, kteří maturovali z anglického jazyka, dosáhlo 100 % skóre 7 žáků, tedy 12 % maturujících 
z AJ. 
78 % žáků dosáhlo skóre vyššího než 90 %. 
Percentilu 90 a více dosáhlo 32 % žáků. 
 
Matematika 
Z 29 žáků, kteří maturovali z matematiky, dosáhl 100 % skóre 1 žák.  
21 % žáků dosáhlo skóre vyššího než 90 %. 
Percentilu 90 a více dosáhlo 21 % žáků. 
 
Podrobný přehled výsledků je uveden v tabulce v příloze. 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

28 
 

Slavnostní předávání maturitních vysvědčení  
 
Tradiční slavnostní předávání maturitních vysvědčení se po covidové době, kdy jsme využívali 
venkovních prostor, opět vrátilo do reprezentativního prostředí sálu zastupitelstva 
Moravskoslezského kraje. Celý ceremoniál proběhl ve velmi příjemné atmosféře a maturanti, 
jejich rodiče i třídní učitelé měli možnost udělat za studiem na gymnáziu důstojnou slavnostní 
tečku. 
 

 
 

Slavnostní předávání maturitních vysvědčení 
  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

29 
 

 

Přehled úspěšnosti v přijetí na VŠ ve školním roce 2021/22   
 
 

celkový počet 
maturantů 90 žáků 

ke studiu na VŠ 
nastoupilo* 87 žáků*, tj.  97 % 

 
* 
1 žák nastupuje na 2 vysoké školy (v Ostravě a Nizozemí) 
3 žáci budou studovat v zahraničí (Rakousko, Nizozemí, Švédsko) 
Celkem 3 žáci nebudou studovat na VŠ (z toho 1 nebyl přijat na VŠ, dva byli přijati, ale 
nenastupují na VŠ, 1 z nich nastupuje na jednoleté jazykové pomaturitní studium) 
 
 
Úspěšnost podle tříd 

 Přihlášku si podalo na VŠ bylo přijato 

8. A 29 žáků z 29 29 žáků                   100 % 

8. B 30 žáků z 30 29 žáků                   97 % 

4. C 30 žáků z 30 30 žáků                   100 % 

 
průměrný počet přihlášek podaných na jednoho žáka: 3,72 (celkem 331)  
přihlášek podalo 89 žáků 
219 přihlášek bylo úspěšných  
 
místo vysokoškolského studia: 

Ostrava 31 

Brno 25 

Olomouc 15 

Praha 13 

zahraničí 3 

Zlín 1 

 
 

 
  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

30 
 

Přehled úspěšnosti podle oborů VŠ studia 
 

22 Humanitní 

15 Technické 

13 Ekonomické 

10 Pedagogické 

8 Medicínské, veterinární 

7 Právnické 

7 Přírodovědné 

4 Umělecké 

1 Vojenské 

87 Celkem 

 
 
 

 
 
 
 
 
  

Humanitní
25%

Technické                              
17%

Ekonomické                   
15%

Pedagogické                                   
12%

Medicínské, 
veterinární

9%

Právnické                                   
8%

Přírodovědné            
8%

Umělecké 
5%

Vojenské
1%

CELKEM



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

31 
 

 
8. A (celkem 30 žáků, nastoupilo 29) 

• průměrný počet přihlášek podaných na jednoho žáka: 3,07 

• průměrný počet úspěšně složených zkoušek na 1 žáka (počet VŠ, na které  
byli žáci přijati v přepočtu na jednoho žáka): 1,33 
(celkem bylo 92 přihlášek, z toho bylo úspěšných 69 přihlášek) 

• 1 žák bude studovat v zahraničí (Švédsko) 

• 1 žák si nepodával přihlášku na VŠ 
 
Obory VŠ studia 
 

8 Technické 

5 Přírodovědné 

5 Ekonomické 

3 Medicínské, veterinární 

2 Právnické 

2 Humanitní 

2 Umělecké 

1 Pedagogické 

1 Vojenské 

29 Celkem 

1 žák si nepodával přihlášku na VŠ 
 
 
 

 
 
 

 
  

Technické                              
25%

Přírodovědné            
16%

Ekonomické                   
16%

Medicínské, 
veterinární

9%

Právnické
6%

Humanitní)
16%

Umelecké
6%

Pedagogické                                   
3%

Vojenské
3%

8. A



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

32 
 

8. B (celkem 30 žáků, nastoupilo 28) 

• průměrný počet přihlášek podaných na jednoho žáka: 3,37 

• průměrný počet úspěšně složených zkoušek na 1 žáka (počet VŠ, na které byli žáci 
přijati v přepočtu na jednoho žáka): 1,49 
(celkem 101 přihlášek, z toho bylo úspěšných 68 přihlášek) 

• 2 žáci budou studovat v zahraničí (Rakousko, Nizozemí) 

• 1 žák bude studovat 2 VŠ  

• 1 žák nebyl přijat na VŠ 

• 1 žák nastupuje na pomaturitní jednoletý jazykový kurz 
 

 
Obory VŠ studia 

 

10 Humanitní 

5 Technické 

4 Pedagogické 

3 Ekonomické 

2 Právnické 

2 Medicínské, veterinární 

1 Umělecké 

1 Přírodovědné 

0 Vojenské 

28 Celkem 

 
 
 

 
 

 
  

Humanitní 
33%

Technické                              
17%

Pedagogické
13%

Ekonomické                   
10%

Právnické                                   
7%

Přírodovědné            
7%

Medicínské, 
veterinární

7%

Umělecké
3%

Přírodovědné            
3%

8. B



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

33 
 

4. C (celkem 30 žáků, nastoupilo 30) 

• průměrný počet přihlášek podaných na jednoho žáka: 4,6 

• průměrný počet úspěšně složených zkoušek na 1 žáka (počet VŠ, na které byli 
studenti přijati v přepočtu na jednoho žáka): 2,73 
(celkem 138 přihlášek, z toho bylo úspěšných 82 přihlášek) 

 
Obory VŠ studia 
  

10 Humanitní 

5 Pedagogické 

5 Ekonomické 

3 Právnické 

3 Medicínské, veterinární 

2 Technické 

1 Umělecké 

1 Přírodovědné 

0 Vojenské 

30 Celkem 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Humanitní
33%

Pedagogické                                   
17%

Ekonomické                   
17%

Právnické                                   
10%

Medicínské, 
veterinární

10%

Technické                              
7%

Umělecké
3%

Přírodovědné            
3%

4. C



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

34 
 

VII. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVĚ A PÉČI O NADANÉ ŽÁKY 

 
Ve škole pracuje školní poradenské zařízení ve složení: výchovná poradkyně, školní 
psycholožka a školní metodička prevence. 
 

Činnost výchovné poradkyně 
 
V průběhu školního roku 2021/22 byly na škole plněny standardní činnosti výchovného 
poradenství. 
 

• Vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní 
pozornost, příprava návrhů na další péči o tyto žáky – udělení podpůrného opatření 
prvního stupně formou plánu pedagogické podpory, konzultace se studenty i rodiči, 
zajištění kontaktů s odborníky (školní psycholog, PPP, SPC, aj.) 
 

• V průběhu školního roku došlo k navýšení činnosti školního psychologa – prohloubila 
se spolupráce výchovného poradce a školního psychologa v oblasti kariérového 
poradenství. Probíhaly koučovací pohovory s žáky rozhodujícími se o své budoucí 
kariéře. 

 

• Zajišťování spolupráce mezi vyučujícími a třídními učiteli v oblasti poradenské činnosti. 
 

• Zajišťování speciálních vzdělávacích potřeb a intervenční činnosti pro žáky s již 
udělenými podpůrnými opatřeními (žáci se speciálními vzdělávacími potřebami) – ve 
spolupráci s PPP v Ostravě – Porubě a SPC V Ostravě - Zábřehu. 

 

• Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči a jejich 
zajištění v souladu s předpisy o ochraně osobních údajů. 
 

• Kontrola Doporučení pro práci se žákem pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami na základě uděleného stupně podpůrných opatření a dohled nad jeho 
dodržováním, konzultace s vyučujícími. Nadále docházelo k vypracování Plánu 
pedagogické podpory, který vyplňují jednotliví vyučující ve spolupráci s VP, pro žáky 
s podpůrným opatřením prvního stupně. 
 

• Vypracování individuálních vzdělávacích plánů podle §18 školského zákona 
(č. 561/2004 Sb). Zajištění kooperace s vyučujícími při naplňování IVP. Konzultace 
s rodiči, kteří žádají o IVP. 
 

• Kariérové poradenství a poradenská pomoc při rozhodování o další vzdělávací 
a profesní cestě: 

• zajištění dostatku informací pro kvalifikovaný výběr – informace z veletrhu 
Gaudeamus Brno. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

35 
 

• přednáška s besedou o možnostech přípravných kurzů a Národních 
srovnávacích zkouškách (ve spolupráci se společností Scio), zajištění pilotního 
testování SCIO (září 2022) 

• zajištění soustavné informovanosti o možnostech studia na vysokých školách, 
organizace informačních schůzek pro rodiče i žáky maturitních ročníků 
hromadných i individuálních konzultací k výběru vysokých škol a vyplňování 
přihlášek ke studiu (listopad 2021 a červen 2022) 

• soustavné předávání informací o přípravných kurzech na přijímací zkoušky, 
Národních srovnávacích zkouškách společnosti Scio, vesměs elektronickou 
komunikací, nebo předáváním tištěných materiálů. Dále zveřejňováním 
informací na informační nástěnce VP. Dále také přes učebnu Google Classroom, 
která byla pro maturanty speciálně zřízena. 

• zpracování statistiky úspěšnosti v přijímání našich žáků na vysoké školy. 
 

• Realizace informačních schůzek pro žáky 2. ročníku a sext (před výběrem volitelných 
seminářů pro 3. ročník). 
 

• Metodická pomoc třídním učitelům a ostatním pedagogům – konzultace, rozbor 
konkrétních situací, intervence přímo ve třídách. (především z důvodu zhoršení 
klimatu třídy, vyčleňování některých žáků z kolektivu, inkluze žáků se speciálně 
vzdělávacími potřebami) 
 

• Zpracování a vyhodnocení dotazníků (autoevaluace školy): 

• zhodnocení celého čtyřletého, resp. osmiletého studia – dotazníky pro 
maturanty a rodiče maturantů – proběhlo v červnu 2022  

• zhodnocení čtyřletého studia – dotazníky pro žáky kvart (vyhodnocení 
proběhne v srpnu 2022) 
dotazníky pro 1. ročníky a primy – hodnocení školního roku v rámci zjišťování 
průběhu adaptace na naší škole proběhlo v dubnu 2022, rozbor s jednotlivými 
třídami proběhl v průběhu května a června 2022 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

36 
 

• Příprava, organizace a realizace adaptačního kurzu pro žáky prvního ročníku a prim 
a příprava adaptačního kurzu v následujícím školním roce. 
Z programu kurzu: 

• sociálně interakční hry všeho druhu (cíl: seznámení žáků navzájem i s novými 
TU, poznávání druhých i sebe sama, teorie a praxe argumentace, umění 
komunikace a diskuse apod.), 

• kooperační hry – např. kooperační malba, tvorba charty třídy 

• seznámení se zásadami fungováním školy, školním řádem 

• cílem kurzu je adaptace žáků na nové prostředí a nový kolektiv, vytipování 
případných potíží v kolektivu. 

 

• Těsná spolupráce s pracovníky pedagogicko-psychologické poradny a speciálně 
pedagogického centra a školním psychologem – pomoc při řešení problémů, 
konzultace o jednotlivých žácích, koordinace společného postupu, intervence 
ve třídách. 

 

• Další vzdělávaní v oblasti VP – účast na seminářích a schůzkách pořádaných 
pedagogicko-psychologickou poradnou.  
 

• Zajišťování implementace legislativních změn do školního řádu a metodické vedení 
jednotlivých vyučujících. 

 

• Těžiště práce výchovné poradkyně: 

• konzultace se žáky, pomoc při řešení problémů (kázeňských, prospěchových, 
osobních), nově i v souvislosti s distanční výukou, spolupráce s třídními učiteli i 
ostatními vyučujícími, konzultace s rodiči problémových žáků 

• vedení dokumentace o jednáních se žáky i rodiči 

• návrhy a realizace výchovných opatření 

• spolupráce se školním psychologem a metodikem prevence 
 

•  Během školního roku 2021/22 v době karantén některých žáků probíhala poradenská 
péče i prostřednictvím online konzultací nebo telefonicky. Výchovný poradce a školní 
poradenské pracoviště pomáhalo žákům řešit jejich obtíže s distanční výukou. 
 

• V péči výchovného poradce za rok 2021/22 bylo celkem 31 žáků 

• celkem bylo na škole 9 žáků s podpůrným opatřením 1 (plán pedagogické 
podpory – především z důvodů zdravotního znevýhodnění), uděleno školou 

• 4 žáci s podpůrným opatřením 1 (plán pedagogické podpory – především 
z důvodů zájmové činnosti), uděleno školou 

• 2 žáci s podpůrným opatřením 1 (plán pedagogické podpory – především 
z důvodů speciálně vzdělávacích potřeb), uděleno PPP 

• 9 žáků s podpůrným opatřením 2 (doporučení pro práci se žákem se 
speciálními vzdělávacími potřebami), uděleno PPP nebo SPC 

• 2 žáci s podpůrným opatřením3 (doporučení pro práci se žákem se speciálními 
vzdělávacími potřebami), SPC 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

37 
 

• 5 žáků s IVP podle §18 školského zákona (č. 561/2004sb), u 3 žáků uděleno 
ředitelkou školy, u 2 žáků uděleno PPP nebo SPC 

 

• Nejčastěji řešené situace (v rámci výchovných komisí a jednání s rodiči): 

• žáci s podpůrnými opatřeními a se speciálně vzdělávacími potřebami 

• žáci s IVP podle §18 školského zákona (č. 561/2004 Sb.) 

• psychosomatické potíže žáků (stres, přetíženost, často díky nestandartnímu 
rodinnému prostředí nebo v souvislosti s postcovidovou situací), řešeno ve 
spolupráci se školním psychologem a orgánem sociálně právní ochrany dítěte 
(2x), ke zhoršení stavu došlo po návratu do škol, kdy jsme v rámci školního 
poradenského pracoviště řešili úzkostné až panické stavy žáků, problémy se 
znovuzapojením do kolektivu, potíže v třídních kolektivech, pomáhali 
s nastavením lepšího klimatu ve třídě. 

• v jednom případě vysoká neomluvená absence (udělen druhý stupeň z chování) 

• dále byly uděleny dva třetí stupně z chování za jednání, které je v rozporu 
s právními normami 

• poruchy příjmu potravy (6 x) a sebepoškozování (3 x) 
 

 
Soutěž Co na to Gyohavl? organizovaná studentskou radou 

 
 
 
 
  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

38 
 

Činnost školní psycholožky    
 
Tento školní rok byl ve znamení doznívání protiepidemických opatření v důsledku covidu. 
Plošná distanční výuka již neprobíhala. V jednotlivých ročnících, s převahou nižšího gymnázia 
však prezenční výuka střídala hybridní a distanční, zejména do konce kalendářního roku 2021. 
Zhruba od dubna roku 2022 již probíhala výuka jen prezenčně. Studenti i rodiče byli rádi za 
osobní poradenství či konzultace, které jim po dobu distanční výuky chyběly. 
 
Konzultační, poradenské a intervenční činnosti 

• individuální či skupinové konzultace, poradenská a terapeutická práce se studenty a 

krizová intervence, která byla průběžně rozložena do celého roku 

• individuální či párové konzultace, terapeutická práce a krizová intervence poskytovaná 

zákonným zástupcům studentů, kteří využívali služeb školního psychologa 

• individuální a skupinová práce v rámci třídních kolektivů s cílem podpory ve vytváření 

či upevňování vzájemných vztahů (prevence, motivace ke studiu a v toleranci třídních 

vazeb, jejich posilování a utužování) 

• poskytování komplexního kariérového poradenství studentům předmaturitních, 

maturitních a nižších ročníků (převážně individuální se studenty i jejich rodiči, resp. u 

odcházejících studentek rekonstrukce kariérového směřování na další studia) 

• spoluúčast na realizaci adaptačního kurzu pro studenty prvních ročníků 

Diagnostika a depistáž 

• pokračování v depistáži svěřených studentů do péče psychologa, detekce nově 

přicházejících 

• průběžná práce s třídním klimatem, důraz na vytvoření schématu lepších vztahů 

(ankety, hry, sebereflexe studentů) zejména v nižších ročnících  

• individuální diagnostika nových studentů příp. s následnou péčí psychologa 

Metodická práce a vzdělávací činnost 

• spolupráce s pedagogy, konzultace a metodická podpora pedagogům při práci se 

studenty se speciálními vzdělávacími potřebami, případně s dalšími žáky, vyžadující 

podporu psychologa 

• intenzivní spolupráce v rámci školního poradenského pracoviště – výchovnou 

poradkyni a metodičkou prevence 

• účast na klasifikačních, hodnotících a provozních poradách školy, příp. s vedením školy 

• opakovaný monitoring ve třídách s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami či 

s žáky s jinými potížemi (zdravotní, prospěchové, vztahové) 

• průběžná dokumentace o provedených konzultacích (jejich průběhu a obsahu) 

zejména se studenty a zákonnými zástupci  

• průběžná spolupráce s navazujícími institucemi školskými (PPP, SPC), zdravotnickými a 

informativní pomoc studentům či zákonným zástupcům v dalších službách 

• spolu s výchovnou poradkyní zprostředkování informací studentům, příp. jejich 

rodičům o podpoře duševního zdraví, na toto téma realizace dvou seminářů pro 

studenty v předmaturitních ročnících 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

39 
 

• průběžné vzdělávání školní psycholožky v oblasti školní psychologie a kariérového 

poradenství (konzultace s kolegy psychology, samostudium) 

Nejčastěji řešené situace: 
V souvislosti s doznívající distanční výukou: 

• podpora motivace pro učení, práce s prokrastinací, obnova či posilování osobních 

vrstevnických kontaktů, práce na zlepšení atmosféry třídy 

• obavy ze strachu ze selhání, znovupřijetí do kolektivu, snížené sebevědomí 

• upevňování režimových opatření ve škole i doma 

• zlepšování soustředěnosti, posilování paměťových schopností 

• podpora ve větší samostatnosti v přípravě na školu 

• práce na zlepšení prospěchu 

Ostatní problematika: 

• výukové potíže, neprospěch, selhání 

• podpůrné vedení studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, s IVP, s PLPP či 

podpůrnými opatřeními 2. a 3. stupně (výrazný nárůst) 

• dlouhodobější potíže s adaptací (zejména v 1. ročnících) 

• psychická, zdravotní, psychosomatická a psychiatrická problematika studentů 

v kontextu školy 

• rodinné, vztahové a osobní problémy studentů v souvislosti s jejich dobrým fungování 

ve škole (nárůst potíží se svěřením dětí do péče rodičů) 

• krizová intervence studentům v souvislosti se zdravotními či komplikovanými 

rodinnými problémy 

Závěrem lze dodat, že prezenční výuka jednoznačně přispěla ke zlepšení výukových potíží 
žáků, snížila jejich absenci ve škole, přispěla k utužení vztahů ve třídě, posílila sebevědomí 
žáků, zvýšila motivaci a vrátila radost ze setkávání ve škole. 
Na druhé straně se zvýšil výskyt osobních a sociálních potíží v souvislosti se složitou rodinnou 
situací s dopadem na výuku a zdravotní stav žáků. Řada žáků si však celou řadu potíží 
v důsledku covidu vyřešila a celkově prospívá stejně dobře jako před covidem.  
 

 

 
  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

40 
 

Činnost školní metodičky prevence    
 

Hlavní náplní práce metodika byla prevence v oblasti negativních projevů chování a spolupráce 
s dalšími subjekty při jejich případném řešení. Během celého školního roku probíhala 
spolupráce především v rámci školního poradenského pracoviště s výchovnou poradkyní a 
psycholožkou. Při pravidelných setkáních jsme si vzájemně předávaly informace, konzultovaly 
postup a společně řešily obtížné situace studentů či výskyt nežádoucích projevů chování nebo 
konzultovaly případné změny legislativy. Dále probíhala spolupráce s vedením školy při řešení 
problémových situací studentů či tříd.  
Proběhly konzultace se studenty, z velké míry na jejich vlastní žádost nebo žádost třídních 
učitelů, případně dalších vyučujících. 

 
Na začátku školního roku se uskutečnily adaptační dny pro studenty prim a prvních ročníku. 
Adaptační dny byly realizovány v rámci školy a doplněny celodenním výletem do Beskyd. 
Zúčastnili se jich kromě studentů jednotlivých tříd školní metodička prevence, výchovná 
poradkyně, školní psycholožka a třídní učitelé. Náplní adaptačních dní především bylo: 

• seznamovací a kooperativní hry 

• efektivní metody učení 

• definice a prevence patologických jevů na škole  

• seznámení se školním a klasifikačním řádem a organizací školního roku 
 

 
Adaptační kurz 

 
V rámci aktivity Zdravý životní styl proběhla během roku řada přednášek, besed a zážitkových 
programů, které mapovaly následující témata:  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

41 
 

• šikana, zdravý kolektiv, spolupráce v kolektivu, vztahy – zážitkové besedy  

• kyberkriminalita (kyberšikana, kybergrooming, kyberstalking) – vymezení pojmů, 
formy a nebezpečnost, bezpečné používání internetu, důsledky; kromě vlastních 
besed byla bezpečnost internetu začleněna do hodin IVT 

• drogy – rozdělení drog, jejich účinky, následky; zážitkový program, beseda 

• zdravý životní styl, zdravá výživa (poruchy příjmu potravy – bulimie, anorexie, 
obezita, zásady správné výživy, moderní trendy) – přednáška, kromě vlastních 
besed byly zásady zdravého životního stylu začleněny do hodin TV a biologie 

• sexualita – beseda  

• trestně právní odpovědnost (vymezení pojmu, vandalismus, věkové hranice, 
důsledky) – besedy s kazuistikou; kromě vlastních besed byly základy trestně právní 
odpovědnosti začleněny do hodin výchovy k občanství a základů společenských věd 

• zásady první pomoci – zážitkový program s možností vyzkoušet si umělé dýchání a 
nepřímou masáž srdce 

• migrace a její důsledky – přednáška  
 

Jednotlivé programy v rámci zdravého životního stylu byly také doplněny přednáškami, 
besedami či exkurzemi, které se uskutečnily především v rámci výuky IKT, biologie a ZSV. 

 
Studenti se i letos zúčastnili řady charitativních akcí – Krajská sbírka potravin, Reobleč – 
charitativní sbírka oblečení, Den boje proti rakovině nebo Květinkový den. Podíleli se také 
v celé řadě aktivit na podporu Ukrajiny. 

 
V rámci spolupráce s rodiči se v říjnu rodiče žáků prim a prvního ročníku mohli zúčastnit 
přednášky na téma „Kyberprostor“, kterou vedla školní metodička prevence a na níž byli také 
rodiče informováni o činnosti školního metodika prevence a zajištění prevence negativních 
jevů ve škole, náplní preventivního programu a konzultačních hodinách metodika prevence. 

 
Při realizaci aktivit v rámci prevence jsme úzce spolupracovali s Pedagogicko-psychologickou 
poradnou v Ostravě – Porubě, neziskovými organizacemi (PPPP, Renarkon, Anabel), Policií ČR, 
Městskou policií Ostrava a odbornými lektory.  

 
Opakovaně se potýkáme s problémy při realizaci projektu v rámci Zdravého životního stylu 
jako je nízká kvalita některých nabízených přednášek nebo lektorů, nemožnost uskutečnit 
některé přednášky opakovaně (jsou realizované v rámci krátkodobých projektů), nepřiměřená 
cena některých programů a nabídky na poslední chvíli, které nelze za provozu školy 
zrealizovat.  

 
 
 
 
 
 
 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

42 
 

Ekologická a environmentální výchova  
 
Základním cílem EVVO je přispět k utváření takových postojů člověka k prostředí, které 
by vedly k udržitelnému rozvoji života a lidské civilizace na Zemi. 
Environmentální výchova je integrována do jednotlivých vyučovacích předmětů, zejména 
přírodovědných. Průřezové téma Environmentální výchova je součástí ŠVP. 
 
Cíle EVVO na škole: 

• vést žáky k takovému myšlení a jednání, které je v souladu s udržitelností rozvoje 
a uvědomění si vlastní zodpovědnosti za další vývoj  

• objektivně informovat žáky o stavu a vývoji životního prostředí z hlediska udržitelného 
rozvoje a vést je k vytváření vlastních názorů a postojů  

• vést žáky k ekologicky zodpovědnému přístupu k běžným denním činnostem  
• propojovat poznatky a zkušenosti z různých oborů a uplatňovat tyto poznatky 

při řešení konkrétních environmentálních problémů v praxi  
• naučit žáky vnímat místo, ve kterém žijí, a cítit vlastní zodpovědnost za změny, které 

v něm probíhají  
• postupná ekologizace provozu školy a jejího okolí  
• vést žáky k třídění odpadu  

 
EVVO v chodu školy: 

• vést žáky k takovému myšlení a jednání, které je v souladu s udržitelností rozvoje 
a uvědomění si vlastní zodpovědnosti za další vývoj 

• vést žáky k ekologicky zodpovědnému přístupu k běžným denním činnostem 

• objektivně informovat žáky o stavu a vývoji životního prostředí z hlediska udržitelného 
rozvoje a vést je k vytváření vlastních názorů a postojů 

• propojovat poznatky a zkušenosti z různých oborů a uplatňovat tyto poznatky 
při řešení konkrétních environmentálních problémů v praxi 

• naučit žáky vnímat místo, ve kterém žijí a cítit vlastní zodpovědnost za změny, které 
v něm probíhají 

• postupná ekologizace provozu školy a jejího okolí 

• vést žáky k třídění odpadu 
 
Projekty: 

• Voda (tercie, 1. ročníky) 
• Odpady (primy) 
• Ropa (kvarty) 
• Fyzika okolo nás (kvarty) 
• Energie (3. ročníky) 

 
Uskutečněné akce: 

• Plnění mezinárodní programu Ekoškola  
• Ekokonference pro ZŠ - pořádání 12. ročníku soutěžní Ekokonference (z důvodu 

pandemie proběhl letos 12. ročník online) 
• Den Země – žáci prováděli na Hlavní třídě v Porubě přírodovědné experimenty 

s environmetální tématikou  
• Konference badatelských projektů EVVO – žákovský tým se umístil na 1. místě 

http://www.gyohavl.cz/texty/ekokonference.htm


Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

43 
 

• Ekologická olympiáda – žáci se stali úspěšnými řešiteli krajského kola 
• Středoškolská odborná činnost (úspěchy žáků v oborech biologie, zdravotnictví, 

zemědělství a potravinářství) 

• Ekotým realizoval výukové lekce k třídění odpadu pro primány 

• Kampaň obyčejného hrdinství 

• Beseda o energetice 
• Péče o přírodní zahradu 
• Soutěž s Panem Popelou - sběr papíru 
• Sběr vysloužilých spotřebičů (Recyklohraní) 

 

 
Den Země na Hlavní třídě 

 
Rozvoj přírodní zahrady na Gymnáziu Olgy Havlové 
 
Projekt rozvoje přírodní zahrady přispívá k rozvoji environmentální výchovy a vzdělávání žáků 
na Gymnáziu Olgy Havlové v Ostravě. Finanční prostředky byly získány z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje žádostí o poskytnutí neinvestičního účelového příspěvku v rámci 
EVVO pro školní rok 2019/2020. 
V rámci projektu bude v areálu školní zahrady doplněna výsadba stromů a keřů zejména 
domácího původu, budou vysázeny rostliny přitahující motýly, instalován hmyzí hotel a 
zhotoveny vyvýšené záhony pro pěstování užitkových rostlin. Rozvoj přírodní zahrady 
umožňuje žákům i širší veřejnosti sledování proměn přírody, přispívá k rozvoji badatelsky 
orientovaného vyučování a podporuje tak rozvoj klíčových kompetencí formou zkušenostního 
učení.  
Areál přírodní zahrady je využíván nejen při samotné výuce ale i v rámci projektových dní Život 
v zahradě, v rámci každoročního pořádání Ekokonference může být využit také žáky základních 

http://www.gyohavl.cz/texty/beseda_je_08.htm
http://www.gyohavl.cz/texty/sber_elekt.htm


Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

44 
 

škol našeho regionu. Prostřednictvím přírodní zahrady jsou žáci vedeni k odpovědnému 
chování k přírodě. 
 

 
Workshop – výroba hmyzích domků 

 
Sbírka vybitých baterií, PET láhví a víček 
Naše škola se v rámci programu environmentální výchovy zapojuje do třídění odpadu, 
vermikompostování bioodpadu, sběru PET lahví, sběru vybitých monočlánků a baterií. 
Sběrem víček z PET lahví jsme přispívali k zakoupení senzorů na kontinuální měření glykémie 
pro děti nemocné cukrovkou pod záštitou Občanského sdružení Dítě s diabetem. Ve školním 
roce 2021/22 tímto sběrem přispíváme zdravotně znevýhodněným lidem Rehabilitačního 
centra v Hrabyni a na léčebnou metodu KLIM-THERAPY, která výrazně zvyšuje terapeutický 
účinek neurofyziologických cvičení na poškozený nervový systém dětí. Projekt Charity Hrabyně 
se nazývá "Pomáhejte s námi!". 
 

 
Práce na zahradě 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

45 
 

Činnost koordinátora péče o nadané žáky 
 
Práce školního koordinátora pro nadání je ve vytipování dalších nadaných žáků školy, 
konzultací se žáky, učiteli a rodiči, vytvoření individuálních vzdělávacích strategií pro tyto žáky 
a zpracování metodiky práce školního koordinátora pro vzdělávání, účast na vzdělávacích 
aktivitách pro školní koordinátory, samostudium potřebných vzdělávacích materiálů. 
 
Náplň práce 

• poskytnout nadaným žákům individuální přístup,  

• zajistit konzultanty z řad učitelů střední i vysoké školy při zpracování samostatných 
prací, umožnit jim účast na seminářích a případně stážích na vysokých školách v kraji i 
mimo kraj, 

• pořídit vhodné technické vybavení pro precizní měření a vyhodnocení výstupů prací 
nadaných žáků,  

• posílit zájem a motivaci nadaných žáků pro studium a umožnit jim získat vědomosti a 
dovednosti nad rámec školního vzdělávacího programu, 

• na škole udržovat systém péče o nadané žáky a šířit příklady této individuální péče mezi 
odbornou veřejnost, 

• podporovat samostatné řešení problémů, 

• nabízet a podporovat účast v soutěžích a olympiádách, 

• udržování přehledu o regionální a nadregionální mimoškolní nabídce pro nadané, 

• studium legislativy a koncepčních dokumentů v oblasti podpory rozvoje nadání, 

• aktivní spolupráce s mimoškolními objekty nabízející aktivity pro nadané, 

• aktivní konzultace problematiky nominace nadaných žáků s kolegy, 

• podpora žáků zapojených do programu DofE, 

• podpora studentů k získávání mezinárodně uznávaných certifikátů 

 

Aktivity v průběhu školního roku 
• Konzultace k odborným pracím 

• Příprava žáků s soutěžím 

• Spolupráce se spolkem Proxima 

• Spolupráce s VŠB-TUO 

• Spolupráce s OU 

• Vytvoření strategie výchovy a vzdělávání nadaných žáků 

• Realizace projektového týdne pro žáky nižšího gymnázia 

 
Během roku probíhalo dlouhodobé vzdělávání koordinátora péče o nadané žáky. Koordinátor 
absolvoval Teambuilding pro koordinátory nadání.  
 
V roce 2021 jsme podali žádost o poskytnutí peněžních prostředků v Programu zejména na 
podporu vzdělávání a talentmanagementu v oblasti technických a přírodních věd na území 
statutárního města Ostravy pro období leden 2022 – prosinec 2022. V rámci programu byla 
naší škole poskytnuta dotace ve výši 450 000 Kč. Projekt je zaměřen na posílení zájmu a 
motivace nadaných žáků ZŠ i SŠ pro badatelské činnosti. Dalšími cíli je poskytnout nadaným 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

46 
 

žákům individuální přístup konzultantů z řad učitelů střední i vysoké školy při zpracování 
samostatných prací, udržet vybudovaný systém péče o nadané žáky, doplnit technické 
vybavení pro práci v terénu i laboratořích, Ekokonferencí podpořit zájem žáků o ochranu 
životního prostředí. 
 

 

 
 

Badatelská konference 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

47 
 

VIII. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 
 
Ředitelka školy vydává v souladu s § 24 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 
a o změně některých zákonů a na základě vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání 
pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků 
plán DVPP, který je platný na dva školní roky (do srpna 2022). 
 
1. Průběžné vzdělávání 
Tvoří obsah vzdělávání směřujícího k prohlubování kvalifikace zaměstnance ve smyslu § 230 
zákoníku práce a § 24 odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb. 
Průběžné vzdělávání je realizováno vzdělávacími aktivitami vedoucími k udržování, 
obnovování, upevnění a doplnění kvalifikace pedagogického pracovníka. 
Hlavní formou průběžného vzdělávání je účast pedagogického pracovníka na kurzech 
a seminářích, možné jsou i další formy průběžného vzdělávání, např. e-learning. 
Obsahem průběžného vzdělávání jsou zejména nové poznatky z oblasti právních 
a legislativních norem a psychologických disciplín, nové poznatky z oborů souvisejících 
s vyučovanými předměty, prevence sociálně patologických jevů, bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, jazykové vzdělávání, práce s ICT, semináře související s realizací státní maturity, 
školního vzdělávacího programu. 
V souladu s ustanovením § 230 odst. 2 zákoníku práce je účast na některé z uvedených forem 
průběžného vzdělání, kterou pedagogickému pracovníku nařídí ředitelka školy, pro tohoto 
pracovníka povinná. 
 
2. Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 

2.1. Studium v oblasti pedagogických věd 
Všichni pedagogové školy k 1. 9. 2021 byli plně kvalifikováni. V průběhu školního roku jsme na 
zástup po dobu dlouhodobé nemoci a mateřské dovolené dvou kolegyň přijali tři učitele 
(všechny na částečný pracovní úvazek), kteří si pedagogickou kvalifikaci doplňovali v průběhu 
roku. Dva z nich dokončili kvalifikaci na konci školního roku 2021/22, jeden bude pokračovat 
v doplňování v roce následujícím.  

 
2.1. Studium k výkonu specializovaných činností 

Všichni pedagogové zastávající pozice, k nimž je třeba studium k výkonu specializovaných 
činností, jsou plně kvalifikováni. 
 
3. Stanovení priorit 
 
V závislosti na rozpočtových možnostech školy se stanoví následující priority a tím i pořadí 
realizace výše uvedených jednotlivých druhů a forem dalšího vzdělávání. 
 
Priorita č. 1: 
Semináře a školení zaměřené na realizaci společné části maturitní zkoušky. 
Priorita č. 2:   
Průběžné vzdělávání v jednotlivých oborech (předmětech) zaměřené na zvyšování 
a prohlubování znalostí a dovedností, na moderní metody a formy práce, hodnocení žáků, 
komunikační a sociální dovednosti učitele atd. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

48 
 

 
Priorita č. 3:    
Průběžné vzdělávání vedoucí k posílení jazykových kompetencí učitelů, seznámení se 
s metodikou výuky metodou CLIL. 
Priorita č. 4:   
Průběžné vzdělávání s důrazem na využívání moderních technologií a IT vybavení. 
Priorita č. 5 
Průběžné vzdělávání týkající se koncepce společného vzdělávání (tzv. inkluze), zejména oblasti 
práce se žáky s poruchou autistického spektra. 
Priorita č. 6 
Průběžné vzdělávání v oblasti prevence sociálně patologických jevů. 
 
V průběhu školního roku 2021/22 bylo realizováno další vzdělávání podle tohoto plánu. 
 
Na další vzdělávání pedagogických pracovníků bylo vynaloženo celkem 209 365 Kč, z toho 99 
170 Kč bylo financováno z rozpočtu projektu Rozvoj kompetencí pedagogů Gymnázia Olgy 
Havlové (z individuálních projektů Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, prioritní 
osy 3 – Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, primárnímu a sekundárnímu vzdělávání), 
který byl ukončen v prosinci 2021. Většina ostatních vzdělávacích aktivit pro pedagogy 
proběhla po skončení opatření v souvislosti s onemocněním Covid-19 prezenčně. 
 

 
 
Přehled vzdělávacích aktivit pedagogických i nepedagogických zaměstnanců je uveden 
v příloze 

 
 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

49 
 

IX. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 
 
 

Slavnostní setkání ke Dni boje za svobodu a demokracii 

Gymnázium Olgy Havlové, Okrašlovací spolek za krásnou Ostravu, Antikvariát a galerie Fiducia 
a političtí vězni České republiky pod záštitou statutárního města Ostravy tradičně organizuje 
toto pamětní setkání. V listopadu 2020 jsme museli z důvodu covidové pandemie setkání 
uskutečnit v omezeném počtu a jen streamovat, letos se při dodržení základních opatření 
účastníci sešli ve čtvrtek 18. listopadu 2021 ve vstupní hale radnice města Ostravy. Během 
setkání položil k pamětní desce květinu za naši školu Jiří Sovadina. Akce se zúčastnili zástupci 
ostravsko-opavského biskupství, armády, Junáka, občanských spolků, politických vězňů, 
politických stran a ostravských škol. 
 

 
Den boje za svobodu a demokracii na Nové radnici 

 

Studentské anglické divadlo   

Studentské anglické divadlo je jedním z nejúspěšnějších a také nejdéle trvajících projektů na 
Gymnáziu Olgy Havlové. Jeho historie se započala ve školním roce 2202/03, kdy pod vedením 
tehdejší učitelky anglického jazyka Markéty Dehnerové (Bilanové), režisérky a vedoucí 
divadelního souboru Domino Theater Brno Niky Štěpánkové a brněnského zvukaře, lektora 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně Aleše Launera nastudovali žáci v angličtině 
první hru Džungle před tabulí. V průběhu let bylo nastudováno 16 různých představení:  

The Blackboard Jungle 
Jack the Ripper  
Sweet Sixties  
Like the Flinstones  
Nut from Arizona 
The Witches  
Oliver Twist  
Lord of Flies 

A Midsummer Night’s Dream 
Romeo and Juliet 
Make Love, Not War 
Taming of the Shrew 
The Canterbury Tales 
Henry and Six Wives 
My Family and other Animals 
The Winter’s Tale 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

50 
 

Některá byla pro velkou popularitu a odstup hereckých i diváckých generací nastudována 
opakovaně. Každý rok tak bylo realizováno přibližně třicet představení, převážně 
v Moravskoslezském kraji. Studenti ale pravidelně hráli i v Olomouci, Praze, Brně a představení 
tak každý rok zhlédlo sedm až deset tisíc diváků z řad žáků středních a základních škol!  
Realizace probíhala za dlouhodobé finanční podpory statutárního města Ostravy. 

 
Projekt si kladl za cíl netradiční formou (tzv. drama performance) motivovat žáky základních 
škol, gymnázií, středních škol a odborných učilišť k aktivnímu postoji při výuce angličtiny.  
Učitelé na projektu oceňovali zejména tuto edukační složku, díky které se diváci dostávali do 
kontaktu s angličtinou, a velmi rádi se na naše studentské anglické divadlo vraceli. 
 
Ve školním roce 2020/21 nebylo možné projekt kvůli vládním opatřením spojeným 
s onemocněním covid 19 realizovat a ve školním roce 2021/22 byl ze stejného důvodu 
realizován pouze víkendový workshop (23. – 24. října 2021), kde herci nastudovali povídku The 
Franklins Tale, Love or Magic? anglického spisovatele Geofrey Chaucera. Plánovaná 
listopadová představení pro školu a prosincová pro veřejnost se bohužel v souvislosti 
s epidemií nemoci covid-19 nemohla uskutečnit. Po dva roky tedy nebylo možné z objektivních 
důvodů - technických, finančních, provozních i organizačních – projekt realizovat a k naší velké 
lítosti byla činnost studentského anglického divadla v červnu 2022 ukončena. 
 

 
Herci anglického divadla 

Týden španělské kultury Semana Ostraña 9 

V termínu 18. 10. – 21. 10. 2021 jsme mohli na naší škole po roční pauze opět uspořádat Týden 
španělské kultury Semana Ostran᷉a. Šlo již o devátý ročník projektu realizovaného za podpory 
statutárního města Ostravy. Vzhledem k aktuálním protiepidemickým opatřením jsme byli 
nuceni přistoupit k určitým omezením, oproti předchozím létům jsme velkou část programu 
mohli nabídnout pouze studentům našeho gymnázia a nepřizvat tak návštěvníky z ostatních 
ostravských škol.  
Ve snaze nepřerušit tradici recitační soutěže jsme se rozhodli nabídnout ji tentokrát v online 
podobě. Navzdory této nezvyklé formě ale o účast v soutěži projevil zájem nebývalý počet 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

51 
 

statečných recitátorů. Porota složená ze členů katedry romanistiky Filozofické fakulty 
Ostravské univerzity tak vítěze v jednotlivých kategoriích vybírala na základě video záznamů 
jejich vystoupení. 
V průběhu týdne byl pak připraven program pro všechny skupiny žáků španělštiny našeho 
gymnázia. Ti nejmenší se v rámci dynamických pohybových aktivit seznamovali s novou slovní 
zásobou. Žákům, kteří mají za sebou již několik let studia, byly určeny lekce o životě mladých 
lidí na Kubě, o hovorové španělštině či o životě a tvorbě Pabla Picassa. Mgr. Petr Šlechta, Ph.D. 
z Ostravské univerzity vystoupil s přednáškou o rozšíření španělštiny ve světě. V rámci 
projektu byla také opět vyhlášena výtvarná soutěž pro žáky ostravských základních, středních 
a základních uměleckých škol. 
 

 
Vyhlášení vítězů – recitační soutěž v rámci Týdne španělské kultury 

 

Konference v německém Hepenheimu 

Naše škola byla letos opět po třech letech poctěna jedinečnou nabídkou Ackermannovy 
nadace z diecéze v německé Mohuči. Její zástupce Gerold Schmiedbach organizuje přes dvacet 
let historicko-společenské konference ve městě Heppenheimu, na něž jsou tradičně zváni Češi 
i Němci, setkávají se zde lidé různých generací, naslouchají si a vzájemně se inspirují.  
 
Po koronavirové pauze pozvali do Hesenska znovu jako přednášejícího Petra Šimíčka a nabídli 
mu tradiční bonus jako gesto přátelství – mohl vzít na akci spojenou s bohatým kulturním a 
poznávacím programem šestici našich žáků, pro které to byla odměna za jejich výborné 
studijní výsledky i zájem, který věnují němčině. 
 
Samotnou dvoudenní konferenci zahájil pan Schmiedbach jako hlavní organizátor, přivítal 
hosty, vyzval naše studenty, aby zapěli připravenou moravskou lidovou píseň, a předal slovo 
prvnímu přednášejícímu Dr. Miroslavu Kunštátovi z pražské Karlovy univerzity. Ten ve své 
přednášce rekapituloval vztah církví a politiky v Česku od roku 1989. Poté následovalo naše 
vystoupení, přednáška Petra Šimíčka na téma „Má výuka historie 20. století – moderní metody, 
materiály a přístupy“. Přednáška mezi přítomnými opravdu rezonovala, neboť v auditoriu bylo 
mnoho starších lidí, kteří měli české kořeny a na Čechy, Moravu či Slezsko dodnes s pohnutím 
vzpomínají a opravdu upřímně se zajímají o to, jakým způsobem se dnes některé dějinné 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

52 
 

události interpretují a především vyučují ve školách. Náš vyučující dějepisu představil výukové 
materiály vytvářené během uplynulého desetiletí pro naše žáky, pro gymnaziální 
středoškolské konference a především pro české učitele dějepisu v rámci portálu Moderní 
dějiny.cz. Žáci naší školy opět příjemně překvapili přítomné svou skvělou němčinou, 
pohotovostí a opravdu dospělým vystupováním.  
 

 

 

Vítězství v soutěži České televize Bludiště  

V únoru se třída tercie A a její soutěžní družstvo zúčastnilo natáčení soutěžního pořadu 
Bludiště. Před samotnou soutěží museli natočit reprezentativní video, zvolit si název týmu a 
maskota, vyrobit transparenty apod.  
V prvních soutěžních disciplínách bylo znát, že soupeři mají se závoděním větší zkušenosti, ale 
náš tým pomalu získával na jistotě. V poslední soutěži prokázali soutěžící znalosti, pohotovost 
i týmovou souhru, družstvo naší školy vyhrálo celou soutěž a posunulo se do dalšího kola. I 
tam nakonec za mocné podpory fandících spolužáků zvítězilo!  
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

53 
 

 

Studentská historická konference  

Tento jedinečný dlouhodobý projekt, který je tradičně naší stěžejní aktivitou v rámci členství 
v ASP UNESCO, zůstal v letošním školním roce nerealizován kvůli protiepidemickým opatřením 
v souvislostí s nemocí covid-19. 
S realizací v příštím školním roce počítáme. 
 

Zaměření školy v rámci ASPnet UNESCO: „Dodržování lidských práv“ 
 
Ve školním roce 2021/22, který byl ještě zpočátku poznamenán pandemií, jsme naplňovali 
smysl našeho členství v síti ASP UNESCO jednotlivými akcemi, které se realizovaly tradičně 
především v dějepise a rovněž ZSV (lidskoprávní témata, významná výročí, konkrétní akce či 
workshopy Knihovny Václava Havla, Ostravské univerzity aj.). Bohužel jsme ani v letošním roce 
nemohli z výše popsaných důvodů uspořádat naší stěžejní akci – dvoudenní studentskou 
konferenci. Věříme, že se to podaří v následujícím školním roce. Projekty realizované v rámci 
našeho tematického ukotvení v síti – celosvětové občanství a kultura míru a nenásilí – rozvíjejí 
studentskou kreativitu, spolupráci, schopnost komunikace, probouzejí u nich zájem o děje 
minulé, které však stále utvářejí svět, ve kterém žijí. 
 
České školy jsou členem mezinárodní sítě Přidružených škol UNESCO (ASPnet UNESCO) 
od roku 1966. Školy UNESCO se v rámci své činnosti zabývají čtyřmi prioritními oblastmi: 
světové problémy a úloha systému OSN, lidská práva, demokracie a tolerance, mezikulturní 
vzdělávání a světové dědictví, životní prostředí a udržitelný rozvoj. 
 
Naše gymnázium vstoupilo do sítě roku 1996, patří tak mezi nejdéle působící školy v ASPnet. 
V období 2018-2020 byl náš školní koordinátor Petr Šimíček předsedou Koordinačního týmu 
škol ASPnet a také členem České komise pro UNESCO. 
 
Zaměření školy v rámci ASPnet: lidská práva, demokracie, tolerance 
  
Obvyklé aktivity vztahující se k ASPnet 
 
a) Dlouhodobé projekty (realizované v průběhu celého školního roku) 
 
“Holocaust – selhání lidskosti” - cílem je výchova k toleranci a varování před extremistickými 
politickými hnutími současnosti, žáci samostatně pracují s odbornou literaturou, 
s dokumentárními černobílými fotografiemi, získávají materiály z internetových stránek, 
na základě přečteného, spatřeného a vyslechnutého diskutují, předkládají své vlastní úvahy, 
sdělují své prožitky, součástí projektu je každoroční exkurze do koncentračního tábora 
v Osvětimi a Březince, po příjezdu diskuse, reflexe. 
 
„Československý lidově-demokratický režim v realitě 50. let“ - žáci vyššího gymnázia pracují 
s odbornou literaturou, s dobovými prameny a texty (fotokopie autentických pramenů, 
soudních spisů a materiálů státní bezpečnosti, k jedné sérii politických procesů na Ostravsku), 
na jejich základě sami rozkrývají přípravy modelového politického procesu, setkávají se 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

54 
 

každoročně s politickými vězni (členy ostravské pobočky Konfederace politických vězňů), 
naslouchají autentickým svědectvím a diskutují, zároveň se podílejí na přípravě středoškolské 
studentské konference. 

b) Konkrétní akce 

- tradiční studentské historické konference  
- jednotlivé aktivity se vážou k aktuálním historickým výročím a připomínaným 

událostem  

 

 

Studenti na historické konferenci v Heppenheimu (Německo) 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

55 
 

X. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ 
INSPEKCÍ, VÝSLEDKY DALŠÍCH KONTROL 
 

Inspekční činnost České školní inspekce ani dalších kontrolních orgánů ve školním roce 
2021/22 neproběhla.  
 
 
 
 

 
 

Interiér školy 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

56 
 

XI. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 
 
Činnost školy je umožněna přidělováním finančních prostředků z  rozpočtu zřizovatele. 
Náklady školy byly financovány především z příspěvku na provoz, který byl závazným 
ukazatelem a byl plně vyčerpán a účelových prostředků na provoz. Organizace měla dále 
stanoveny závazné ukazatele prostředků na platy, OPPP, zákonných odvodů, přímých ONIV 
a účelových prostředků na přímé výdaje. 
 
 
Rozpis závazných ukazatelů organizace na rok 2021 
 

Závazný ukazatel příspěvek na provoz celkem 52 411 860,00 Kč 

V tom:  příspěvky a dotace  - MŠMT 48 455 536,00 Kč  

 příspěvky a dotace od zřizovatele 3 922 320,00 Kč 

 projekty neinvestiční 34 004,00 Kč 

 
Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje nám byl schválen závazný ukazatel – vyrovnané 
případně mírně přebytkové hospodaření za rok 2021. Uvedený ukazatel jsme splnili. 
 

Výsledek hospodaření organizace 
 
Výsledek hospodaření z hlavní činnosti činil k 31. 12.                         -250 044,32 Kč 
Výnosy za rok 2021 byly ve výši                                                   56 024 436,17 Kč 
Náklady v roce 2021 byly ve výši                                                           56 274 480,49 Kč 
 
Výsledek hospodaření z doplňkové činnosti činil k 31. 12.                   276 149,00 Kč 
Výnosy za rok 2021 byly ve výši                                                                854 859,42 Kč 
Náklady v roce 2021 byly ve výši                                                                 578 710,42 Kč 
 
Celkový výsledek hospodaření organizace za rok 2021 je zisk ve výši      26 104,68 Kč 
 
Ztrátu z hlavní činnosti jsme dokryli kladným výsledkem hospodaření z doplňkové činnosti.  

Rozbor dosaženého výsledku hospodaření v doplňkové činnosti je proveden ve Zprávě o 
činnosti za rok 2021. 
 
Dosažený výsledek hospodaření je kryt v plné výši finančními prostředky z běžného účtu 
organizace. Finanční prostředky získané z doplňkové činnosti byly účelně použity na dokrytí 
části nákladů hlavní činnosti, které bychom bez této pomoci nebyli schopni pokrýt, a to ke 
zlepšení standardu výuky, vybavenosti a provozu školy. 
 
Po schválení zřizovatelem byl dle zákona č. 250/2000 Sb. zlepšený výsledek hospodaření 
převeden z větší části do fondu odměn a část do rezervního fondu organizace.  
 
Za rok 2021 daň z příjmů neodvádíme. Zákon o dani z příjmu dle § 20 odst. 7 nám umožňuje 
odečíst od základu daně (příjmy z čistého nájemného) částku 300.000,- Kč. Tuto částku jsme 
nepřekročili.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

57 
 

Doplňková činnost 

Nemalým přínosem financování nákladů na provoz školy jsou iniciativy naší školy v rámci 
doplňkové činnosti, kterou vymezuje Příloha č. 2 ke Zřizovací listině příspěvkové organizace 
ze dne 29. června 2001. Zřizovatel vydal na základě svého usnesení č. 2/84 ze dne 22. prosince 
2016 „Úplné znění zřizovací listiny ke dni 23. prosince 2016“, kde došlo k rozšíření okruhů 
doplňkové činnosti organizace na: 
 
1. provádění rekvalifikačních, odborných a vzdělávacích kurzů, školení a jiných 

vzdělávacích akcí včetně zprostředkování, 
2. závodní stravování zaměstnanců právnických osob vykonávajících činnost škol 

a školských zařízení zřízených krajem, obcí nebo svazkem obcí, 
3. hostinská činnost, 
4. pronájem majetku, 
5. mimoškolní výchova a vzdělávání, výchovné, relaxační, zotavovací akce a sportovní 

kurzy, 
6. provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti. 
 
Výsledek hospodaření ze všech okruhů doplňkové činnosti za rok 2021 je zisk ve výši 
276 149,- Kč. 
 

Informace o investiční činnosti, provedených opravách a údržbě na majetku 
ve školním roce 2021/2022  
 
V letošním roce jsme pokračovali v realizaci investiční akce „Havarijní stav střech“, na kterou 
nám rada Moravskoslezského kraje svým usnesením č. 98/8645 ze dne 26. 10. 2020 schválila 
poskytnutí investičních finančních prostředků v rámci reprodukce majetku. Během letních 
měsíců byla dokončena nová střecha nad tělocvičnou a spojovací chodbou mezi pavilony školy. 
V  rámci této akce bylo provedeno technické zhodnocení budovy v celkové výši 6 208.416,80 
Kč.  

Koncem roku začaly práce na zhotovení projektové dokumentace ve výši 84.757,- Kč na dvě 
investiční akce, a to “Výměnu polykarbonátových výplní“ a stavbu „Venkovního výukového 
prostoru“. Práce na těchto akcích budou pokračovat v následujícím období. Z fondu investic 
se v roce 2021 v rámci posílení zdrojů údržby a oprav majetku použilo celkem 541.148,14 Kč,  
a to na čištění nečistot, mytí, opravu a nástřik nové fasády části budovy, výměnu kobercové 
krytiny, výměnu venkovních žaluzií, opravu klimatizační jednotky, topného systému v jednom 
z pavilonů a vzduchotechniky ve školní jídelně, výmalbu po zatečení v bývalém školním bytě.  
Z toho akce nad 40 tis. Kč byly v částce 457.888,04 Kč.  

Z provozních prostředků v průběhu roku probíhala další modernizace školy a jejího vybavení, 
pořídili jsme například: multimediální techniku, IT vybavení – projektory a počítače do učeben 
a kabinetů, koupili se další kancelářské židle a skříňky do kabinetů, nově zřízenou pracovnu 
školního psychologa a výchovného poradce jsme vybavili novým nábytkem.  

Dále byly z provozních prostředků prováděny běžné drobné opravy movitého majetku 
a údržba tohoto majetku jak v prostorách školy, tak ve školní kuchyni, dále pravidelné 
předepsané revize elektrospotřebičů, tělocvičného nářadí, komínů, výtahů, hasicích přístrojů 
a hydrantů, elektronického zabezpečovacího zařízení atd. Stárnutím objektu školy vzniká 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

58 
 

neustálá potřeba provádění drobných i větších oprav jak dodavatelskými firmami, tak 
i ve vlastní režii údržbářem školy, který svépomocně opravuje hlavně školní a kancelářský 
nábytek. 

 

 

Oprava omítky – stav „před“ a „po“ 
 

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

59 
 

XII. ÚDAJE O ZAPOJENÍ ŠKOLY DO DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V RÁMCI 
CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ 

 
Smyslem projektu je podpořit výuku technických a přírodovědných oborů zejména na 
středních a základních školách v České republice. Projekt se stal oficiálně od ledna 2018 
samostatnou neziskovou organizací. Ostravské centrum a 27 dalších regionálních center tvoří 
prostor, ve kterém se scházejí zejména učitelé fyziky a sdílejí své zkušenosti a nápady. Setkání 
v rámci regionálního centra mají akreditaci MŠMT. V letošním školním roce probíhala setkání 
již opět v obnovené prezenční formě. 
 

Elixír do škol – regionální centrum fyziky na Gymnáziu Olgy Havlové 
 
Září - Fyzikální hry  
První setkání školního roku 2021/22 proběhlo po dlouhé době v prezenční formě. Tématem 
setkání bylo naplánování témat regionálního centra v Ostravě na následující měsíce, poté si  
účastníci vyzkoušeli několik her. Ti odvážní si i zahráli tzv. Fyzikální kufr. Účastníci se seznámili 
se hrou Trimino (Trimino je variantou známé hry domino), Brainbox a další. 
 
Říjen - exkurze na střelnici 
Říjnové setkání proběhlo na netradičním místě, konkrétně na malé padesátimetrové střelnici 
ve Vojkovicích. Celkem se nám věnovali tři instruktoři, kteří nás seznámili s jednotlivými typy 
zbraní. Po povinném proškolení se účastníci pustili do samotného střílení. Každý si vyzkoušel 
střelbu z malorážky, pistole, revolveru a pár jednotlivých výstřelů ze samopalu. 
 
Listopad - Tensegrita  
V listopadovém setkání jsme se věnovali tématu tensegrity. Po krátkém teoretickém úvodu se 
účastníci setkání pustili do výroby tensegritní struktury. 
 
Prosinec - Vosky a svíčky  
Prosincové setkání se neslo v duchu blížících se Vánoc, proto bylo zvoleno téma vosky a svíčky. 
Účastníci setkání se seznámili s několika druhy vosků a zkoumali jejich vlastnosti. Na závěr si 
každý účastník vyrobil svíčku, kterou si s dalšími fyzikálními dárečky odnesl domů. 
 
Leden - Kapalný dusík  
Lednové setkání bylo naplněno pokusy s kapalným dusíkem. 
 
Únor - Svět civilizace – nová expozice Světa Techniky  
Únorové setkání proběhlo ve Velkém světě techniky v Dolních Vítkovicích. Tématem setkání 
byla nová expozice Svět civilizace! Interaktivní výstava si klade za cíl přiblížit široké veřejnosti 
fungování životního prostředí. Naše setkání bylo zaměřeno na vodík. 
 
Březen - Měřicí přístroje 
Tématem setkání byly měřicí přístroje (tradiční i netradiční). Účastníci si na setkání vyzkoušeli 
různé měřicí přístroje, současné i historické. Např. luxmetr, LR metr, anemometr, digitální 
kompas, tester vodivosti, termokameru, pulsní oximetr a jiné. Na závěr si každý účastník 
vyrobil detektor elektrického náboje. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

60 
 

Duben - Exkurze na CPIT TL3  
Tématem dubnového setkání byla exkurze na VŠB-TU Ostrava v CPIT TL3 - budově se 
sofistikovaným building management systémem, fotovoltaickou elektrárnou, 
rychlodobíjecími stanicemi pro elektrická vozidla, možnostmi sledování a řízení energetických 
toků a integrovanou rozsáhlou sítí rozmanitých technologií senzorických systémů. Je součástí 
struktury budov, umožňující vysokoobjemové datové přenosy a ukládání velkých dat a dále 
sdílení infrastrukturních kapacit, využívaných za účelem výrobního procesu. 
 
Květen - exkurze - Tepelná čerpadla  
V květnu jsme realizovali exkurzi na VŠB-TU Ostrava. Energetickým zázemím (včetně provozu 
tepelných čerpadel) nás provedl vedoucí útvaru energetiky Ing. Jiří Namyslo. Součástí exkurze 
byla také diskuze nad využíváním obnovitelných zdrojů energie. 
 
Červen - Bankovky  
Na červnovém setkání se účastníci zabývali zkoumáním bankovek. Pomocí lupy a UV lampy 
účastníci zkoumali ochranné prvky českých bankovek. Zajímavou aktivitou bylo hledání 
mikrotextu. Následně byly představeny eurobankovky druhé série, které se souhrnně nazývají 
série Europa. Na eurobankovkách byly představeny architektonické slohy z různých epoch 
historie a dále následovalo zkoumání ochranných prvků. Nakonec měli účastníci setkání 
možnost prohlédnout si přes 150 bankovek z celého světa. 
 

 

 
Elixír do škol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

61 
 

XIII. ÚDAJE O PŘEDLOŽENÝCH A ŠKOLOU REALIZOVANÝCH PROJEKTECH 
FINANCOVANÝCH Z CIZÍCH ZDROJŮ 

 

1. Projekty na podporu činnosti žáků Gymnázia Olgy Havlové financované 
z rozpočtu města a kraje  

Projekty financované z prostředků statutárního města Ostravy na podporu 
přírodovědného vzdělávání 
V tomto školním roce byl ukončen projekt Badatelská výuka v terénu, který probíhal od ledna 
2021 a byl ukončen v prosinci 2021. Peněžní prostředky ve výši 300 000 Kč jsme získali z 
rozpočtu statutárního města Ostravy z Programu na podporu vzdělávání a 
talentmanagementu v oblasti technických a přírodních věd na území statutárního města 
Ostravy pro rok 2021.  
Ze stejného programu jsme získali 450 000 Kč na realizaci návazného projektu Společné 
badatelské aktivity nadaných žáků gymnázia a základních škol, který probíhá od ledna 2022 
do prosince téhož roku. 
Oba projekty byly zaměřeny na podporu nadaných žáků naší školy a nový projekt zároveň 
zapojuje nadané žáky základních škol se zájmem o přírodovědné vzdělávání.  
Projekt je rozdělen do tří aktivit: 

• aktivita č. 1 Individuální i skupinová práce s nadanými žáky GOH 

• aktivita č. 2 Badatelské činnosti nadaných žáků SŠ i ZŠ v terénu 

• aktivita č. 3 Organizace badatelské soutěžní Ekokonference 
Cíle projektu 

• poskytnout nadaným žákům individuální přístup konzultantů z řad učitelů střední i 
vysoké školy při zpracování samostatných prací, umožnit jim účast na seminářích a 
případně stážích na vysokých školách v kraji i mimo kraj, 

• doplnit technické vybavení pro práci v terénu, 

• posílit zájem a motivaci nadaných žáků pro studium technických a přírodovědných 
oborů a umožnit jim získat vědomosti a dovednosti nad rámec školního vzdělávacího 
programu, 

• udržet vybudovaný systém péče o nadané, 

• motivovat žáky, aby k řešení problému postupovali aktivně, hledali postupy řešení, 
diskutovali se spolužáky a konzultanty, 

• poskytnout žákům naší školy i partnerských ZŠ informace, jakými způsoby lze 
přistupovat k řešení badatelských úloh, 

• provádět badatelskou činnost týmu složeného ze žáků gymnázia i základních škol přímo 
v terénu. 

 

Projekty financované z prostředků statutárního města Ostravy na podporu 
jazykového vzdělávání  
 
Pro školní rok 2020/21 jsme obdrželi peněžní prostředky ve výši 70 000 Kč a byly vyčerpány v 
listopadu 2021, které jsme získali na divadelní představení v anglickém jazyce a organizování 
Týdne španělské kultury.  
Pro rok 2022 jsme dostali 90 000 Kč, se kterými se počítá pro aktivity v dalším školní roce. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

62 
 

 
Vítězná práce výtvarné soutěže Variace na Picassa (v rámci Týdne španělské kultury) 

 
Projekt „Podpora výuky anglického jazyka zapojením rodilých mluvčích “  
 
Projekt je financován zřizovatelem školy - Moravskoslezským krajem a Gymnázium Olgy 
Havlové na jeho realizaci spolupracuje s jazykovou školou Hello. Díky projektu působila celý 
školní ve škole rodilá mluvčí, která s našimi žáky strávila 300 vyučovacích hodin. Kromě stálého 
rozvrhu v jednotlivých třídách si připravila několik zajímavých prezentací pro další třídy 
s využitím metody CLIL v hodinách nejazykových předmětů.  Mluvčí také pomáhala žákům 
v přípravě k mezinárodním zkouškám. U mladších žáků pak rozvíjela komunikační dovednosti 
a dbala na správnou výslovnost. 
 

Projekt "Podpora rozvoje kompetencí psaní desetiprstovou hmatovou 
metodou" 

(Bližší informace o projektu na straně 116) 
 
 

2. Projekty financované z výzvy Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání 2014 – 2020  

 
Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování tzv. Šablony II 
 
V rámci tzv. druhé výzvy - Šablony pro SŠ a VOŠ II byl dokončen projekt s názvem Rozvoj 
kompetencí pedagogů Gymnázia Olgy Havlové. Škola vyčerpala částku 1 390 759 Kč. Cílem 
projektu bylo podpořit profesní rozvoj pedagogů GOH a díky tomu zvýšit kvalitu výuky.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

63 
 

 
Aktivity, které jsme dokončili ve školním roce 2021/22: 

• sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv  

• kariérové poradenství žáků poskytované kariérovým poradcem 

• vzájemná spolupráce pedagogů ve škole 

• tandemová výuka 
Projekt byl původně plánován do srpna 2021, ale z důvodu distanční výuky, kdy některé 
z aktivit po určitou dobu nemohly probíhat ani online formou, byl projekt prodloužen do 21. 
12. 2021. 
 

Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK II (OKAP) 
Na podporu školního kariérového poradenství se škola jako partner zapojila do projektu OKAP 
II. Zde máme možnost vyčerpat částku 133 346 Kč za období od ledna 2022 až do konce října 
2023 poskytováním služeb kariérového poradenství.  
Pozici kariérového poradce vykonává školní psycholožka. 
 

3. Projekt „Doučování“ - program Národního plánu obnovy na podporu 
dětí, které měly vzdělávací nebo psychické potíže po období distanční 
výuky 

Program je financován Evropskou unií – Next Generation EU. 
Investice reaguje na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem v 
reakci na nemožnost realizace prezenční výuky ve školách během pandemie covid-19. 

Na naší škole bylo doučování poskytováno žákům podle potřeby ve skupinové i individuální 
formě napříč jednotlivými předměty. Hodiny doučování vedli interní učitelé naší školy. 

Získali jsme na doučování žáků od 1. 9. do 31. 12. 2021 částku 48 250 Kč. 

Tato aktivita pokračovala od ledna 2022 do konce školního roku, kdy byla podpořena částkou 
89 375 Kč z tzv. Národního plánu obnovy. 
 

4. Program Dofe - Mezinárodní cena vévody z Edinburghu 
V letošním školním roce se někteří žáci a učitelé školy zapojili do mezinárodního programu 
neformálního vzdělávání na podporu rozvoje mladých ve věku 14 - 24 let, který probíhá ve 130 
zemích světa. Aktivity projektu byly podpořeny částkou 15 000 Kč. 
 
Program spočívá v pravidelném plnění aktivit ve třech oblastech: pohybu, dovednosti a 
dobrovolnictví. Každý účastník si sám stanovuje aktivity v jednotlivých oblastech a také cíle, 
kterých chce ve svých aktivitách dosáhnout. Každé ze zvolených aktivit se poté věnuje aspoň 
jednu hodinu týdne. Dobu trvání programu si účastníci určují zvolením úrovně. DofE má 
bronzovou (6 měsíců), stříbrnou (minimálně 12 měsíců) a zlatou úroveň (minimálně 18 
měsíců). Účastníci se také na závěr programu vydají v týmu na dobrodružnou expedici do 
přírody, aby získali i další užitečné dovednosti. Po celou dobu trvání programu jim pomáhají 
vyškolení vedoucí, kteří plní funkci mentora. 
 
Absolventi programu získávají prestižní ocenění, které jim dává výhodu v profesním i osobním 
životě. Ocenění uznávají zahraniční univerzity a je to skvělá položka v životopise. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

64 
 

Aktivně se do tohoto programu zapojilo 23 žáků vyššího gymnázia, z toho 5 z nich svou 
bronzovou úroveň v červnu zakončilo expedicí. 
 
Hlavní koordinátorkou a iniciátorkou projektu Dofe byla v letošním roce Ivana Sedláčková. 
 

5. Projekty realizované korespondenční formou 

Německý jazyk 
Projekt Das Bild der Anderen (Obraz toho druhého)  
Jde o projekt řízeného dopisování v německém jazyce se stejně starými žáky z jiných zemí. 
Tohoto projektu se účastní žáci nižšího gymnázia. 
V letošním roce si 2. A dopisovala s Raoul Wallenbergskolan z Uppsaly ve Švédsku. Došlo 
k vzájemné výměně několika dopisů a prezentací o sobě a rodině, o našich zálibách, naší škole 
a našem městě a bydlení. Projekt v tomto školním roce byl ukončen společným rozloučením 
se společným fotem. 
 

6. Projekt Elixír do škol 
Projekt Elixír do škol, na kterém se škola podílí, prostřednictvím učitelů a regionálních center 
podporuje rozvoj technického a přírodovědného vzdělávání v Česku. Na škole pracuje 
regionální centrum fyziky, které na pravidelných měsíčních setkáních učitelů propaguje 
názornou výuku fyziky.  
Chod regionálního centra projektu Elixír do škol v tomto školním roce opět organizoval a 
lektoroval Jiří Šamaj.  

 
(Bližší informace o projektu na straně 60) 

 

 

http://www.gyohavl.cz/projekt-das-bild-der-anderen-obraz-toho-druheho.html


Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

65 
 

XIV. ÚDAJE O SPOLUPRÁCI S ODBOROVÝMI ORGANIZACEMI, ORGANIZACEMI 
ZAMĚSTNAVATELŮ A DALŠÍMI PARTNERY PŘI PLNĚNÍ ÚKOLŮ 
VE VZDĚLÁVÁNÍ 
 

Na Gymnáziu Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace nepůsobí odborová 
organizace. 
 

Spolupráce s dalšími partnery 
 

Regionální centrum fyziky projektu Elixír škol v Ostravě  
Smyslem projektu je podpořit výuku technických a přírodovědných oborů zejména na 
středních a základních školách v České republice. Projekt se stal oficiálně od ledna 2018 
samostatnou neziskovou organizací. Ostravské centrum společně a  27 dalších regionálních 
center tvoří prostor, ve kterém se scházejí zejména učitelé fyziky a sdílejí své zkušenosti a 
nápady. Setkání v rámci regionálního centra mají akreditaci MŠMT. V letošním školním roce 
probíhaly setkání již v obnovené prezenční formě. 

(Bližší informace o projektu na straně 60) 
 

 
Elixír do škol 

 
Spolupráce se spolkem PROXIMA 
Cílem spolku PROXIMA je podporovat a popularizovat přírodní a technické vědy, nové 
technologie a jejich aplikace, vyhledávat nadané žáky a pomáhat jim v jejich rozvoji. S finanční 
podporou města Ostrava prostřednictvím spolku Proxima z.s. byla v roce 2021/22 realizována 
účast žáků na mezinárodním přípravném soustředění Turnaje mladých fyziků v Bratislavě. 
 

Spolupráce s VŠB-TU Ostrava 
Žáci našeho gymnázia docházeli v průběhu školního roku na konzultace v rámci prací SOČ na 
vědecká pracoviště VŠB-TU Ostrava. V průběhu školního roku žáci navštěvovali různá vědecká 
pracoviště a laboratoře.  
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

66 
 

Spolupráce s Ostravskou univerzitou v Ostravě 
Ve spolupráci s Ostravskou univerzitou v Ostravě byly pro žáky realizovány různé besedy a 
soutěže. Žáci měli rovněž možnost navštívit několik laboratoří, např. na katedře chemie. 
Součástí spolupráce s Ostravskou univerzitou jsou také stáže rodilých mluvčích v hodinách 
španělštiny. 
  

Spolupráce s Českou komisí UNESCO 
Česká komise pro UNESCO byla zřízena usnesením vlády ze dne 1. 6. 1994 jako poradní orgán 
vlády. Hlavním úkolem komise je zprostředkovávat styk našich institucí a odborníků s UNESCO. 
Komise studuje dokumenty UNESCO, rozšiřuje myšlenky organizace v ČR a současně předkládá 
do pařížského sekretariátu náměty na další činnost UNESCO. Členy Komise jsou představitelé 
ústředních a dalších významných vědeckých, kulturních a pedagogických institucí, jakož 
i významné osobnosti české vědy a kultury. Členství v Komisi je čestné, členové jsou jmenováni 
na čtyřleté období. 
Předsedou Koordinačního týmu Sítě přidružených škol UNESCO (ASPnet) v ČR byl na období 
2017 – 2020 zvolen pedagog našeho gymnázia Petr Šimíček, nadále pracuje v koordinačním 
týmu jako jeho člen.  

 
 

Spolupráce se společností Člověk v tísni – vzdělávací programy 
 
Spolupráce se společností Knihovna Václava Havla - vzdělávací programy 
 
Spolupráce s Amnesty International – vzdělávací programy 
 
 

 
Rodilá mluvčí v hodině španělštiny 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

67 
 

XV. ORGANIZACE SOUTĚŽÍ PRO ŽÁKY, EXKURZE, KURZY A OSTATNÍ AKCE 
 
Jak již bylo vícekrát zmíněno, školní rok 2021/22 byl ještě silně poznamenán 
protiepidemickými opatřeními v souvislosti s šířením nemoci covid-19.   
Díky tomu mnohé plánované aktivity, projekty, exkurze, soutěže apod. neproběhly vůbec nebo 
se uskutečnily online či kombinovanou formou. Navzdory výjimečným a nepříznivým 
podmínkám pedagogové naší školy motivovali žáky k různorodým aktivitám nad rámec běžné 
výuky, zapojení do online soutěží apod. a hledali nové cesty, jak rozvíjet zájem nadaných žáků.  
  
Mezi neuskutečněné patří např.: 

- předmětové exkurze  - v prvním pololetí se neuskutečnily vůbec, ve 2. pololetí jen 
v omezené míře 

- zahraniční exkurze - byly zrušeny 
- představení studentského anglického divadla pro žáky základních a středních škol 
- účast na studentském semináři v Bad Marienbergu v Německu (spolupráce s Domem 

Evropy v Praze) – neproběhlo  
a mnohé další  
 

 

Exkurze do pivovaru 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

68 
 

MATEMATIKA 

 
Aktivity vyučujících matematiky 
 - tandemový výuka ve třídách vyššího gymnázia 
 - přípravné kurzy na testy OSP a TSP (pro maturanty) 
 - přípravné kurzy pro uchazeče o studium na gymnáziu 
 
Maturitní zkouška nanečisto 
Na podzim 2021 a na jaře 2022 měli žáci maturitních ročníků možnost vyzkoušet si společnou 
část maturitní zkoušky. Této možnosti využilo 21, resp. 23 maturantů. Vyučující poté na 
základě analýzy maturitních testů přizpůsobili přípravu žáků ve cvičení k maturitě a 
individuálních konzultacích. Maturitní test si vyzkoušeli i žáci, kteří se nakonec rozhodli 
z matematiky nematurovat. 
 
Workshop programu Geogebra 
V období přijímacích zkoušek absolvovali žáci obou kvint a 1. C workshop programu GeoGebra 
na GeoGebra Institutu Ostrava. Naučili se pracovat s programem, který je dobrým nástrojem 
pro grafické znázornění funkcí, kuželoseček, všech rovinných útvarů a těles v prostoru. 
 

 
Geogebra na VŠB-TU 

 
Exkurze, dílny 
Pro žáky nižšího i vyššího gymnázia jsme připravili v závěru školního roku exkurze na FBI VŠB-
TU do laboratoří bezpečnostních kontrol, laboratoří ergonomie a simulačních technologií a ve 
škole zorganizovali dílnu pod názvem Rébusy a hlavolamy. 
 
Projektový týden 
V projektovém týdnu, který probíhal pod heslem 50. výročí GOH na nižším gymnáziu, řešili a 
zpracovávali žáci úkoly, které souvisely nejen s tématem projektu, ale i s učivem daného 
ročníku. Žáci například matematicky poznávali budovu našeho gymnázia – měřili rozměry 
budov, počítali jejich povrchy a objemy, tvořili model školy za 50 let. Výzvou bylo měření výšky 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

69 
 

budov, které studenti prováděli porovnáváním délky stínu budovy a pomocné tyče, přičemž 
jednoduchost a funkčnost této prastaré metody byla pro většinu žáků velkým překvapením. 
 
Vesmírná odyssea – matematický Edularp VŠB-TU 
V polovině června si žáci 1.C a sexty zahráli na cestování vesmírem. Jde o hru ,,naživo“ s hraním 
rolí, ve které se uplatňují matematické poznatky, trénují se měkké dovednosti a řeší se etická 
dilemata. V obou třídách se hra účastníkům líbila a tak ji zamýšlíme v příštím školním roce 
nabídnout i dalším žákům. 
 
Práce s talentovanými žáky 
Zapojili jsme se do projektu Společné badatelské aktivity nadaných žáků gymnázia a 
základních škol a s vybranými žáky řešili úkoly matematické, logické olympiády, matematické 
soutěže Pangea a zajímavé úkoly z matematiky. Žákyně tercie A úspěšně po absolvování kurzu 
Hrátky s GeoGebrou promovala na Junior univerzitě VŠB-TU Ostrava. 
 

Soutěže 
 
Logická olympiáda  
Jako každoročně i letos se naši studenti nižšího i vyššího gymnázia přihlásili do Logické 
olympiády. Opět jsme se umístili mezi prvními pěti školami v České republice s nejvíce 
registracemi v kategorii B. 
Domácí kola jednotlivých kategorií proběhla v říjnu a z nich se určili semifinalisté pro kola 
krajská. Naše gymnázium zastupovali 4 soutěžící v kategorii B, z nich pak žákyně tercie A 
postoupila do celostátního finále, kde se umístila na 12. místě. 
 
Matematický klokan 
V březnu se na naší škole konala každoroční matematická soutěž Matematický Klokan.  
V jednotlivých kategoriích soutěžilo více než 262 žáků našeho gymnázia. Nejúspěšnější byli žáci 
prim a sekund, kteří se přehoupli přes hranici 100 bodů. 
 
71. ročník Matematické olympiády 

Nižší gymnázium 
Okresní kolo MO kategorie Z5 a Z9 probíhalo 26. ledna distančně, soutěžící měli po celou dobu 
zapnuté kamery. V úterý 12. dubna 2022 se konalo na Wichterlově gymnáziu okresní kolo 
matematické olympiády kategorie Z6, Z7 a Z8.  
V kategorii Z6, která byla nejpočetněji zastoupena (68 soutěžících), jsme měli 8 soutěžících. 
Nejlépe si vedla žákyně z primy B, která obsadila 4. místo. V kategorii Z7 „zabodoval“ druhým 
místem žák ze sekundy B. V kategorii Z8 soutěžilo z okresu Ostrava 24 žáků. Tuto kategorii 
ovládla děvčata z obou tercií našeho gymnázia, která se umístila na 1., 4., a dvakrát na 6. 
místě. Krajské kolo MO Z 9 pořádalo naše gymnázium a mezi úspěšnými řešili byli i dva naši 
žáci kvart. 
 
Vyšší gymnázium 
Do krajského kola v kategorii B i C postoupil vždy jeden žák a v kategorii C se stal žák kvinty B 
úspěšným řešitelem.  
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

70 
 

Pangea 
Soutěž probíhá ve dvou kolech – školní a finálové. Ti nejlepší ze školního kola byli pozváni na 
finále do Prahy, které se konalo ve dnech 16. a 17. června. 
Z našeho gymnázia tento rok na pražské finále odjelo 6 žáků nižšího gymnázia. Žákyně tercie 
A se umístila na 3. místě, ostatní skončili v první polovině výsledkové listiny. 
 

Internetová matematická olympiáda 
Jde o soutěž, ve které se sejde družstvo sedmi studentů a společnými silami se snaží vyřešit 
deset složitých matematických úloh. Řešení úloh se sepíše, naskenuje a odešle do 
připraveného systému.  
Tento rok naše gymnázium sestavilo 3 týmy, z nichž jeden obsadil mezi 190 týmy z celé České 
republiky 48. místo. 
 
18. ročník Moravskoslezského matematického šampionátu  
V říjnu 2021 se sešlo téměř 200 mladých matematiků, aby po roční pauze změřilo své 
dovednosti v již 18. ročníku Moravskoslezského matematického šampionátu. Naše gymnázium 
zastupovali v kategorii SŠ 3 tři žáci a žákyně 3. C se umístila na krásném 8. místě ze 47 
soutěžících. 
 
BRLOH (BRněnská LOgická Hra) 
Naši žáci z třídy 2. A, 3. A se v listopadu zúčastnili internetové soutěže BRLOH –BRněnská 
LOgická Hra, kterou pořádá Masarykova univerzita v Brně. Do soutěže bylo přihlášeno 536 
týmů z České a Slovenské republiky, z Moravskoslezského kraje se zúčastnilo 47 týmů. 
V rámci hodnocení Moravskoslezského kraje se naši žáci umístili na 9. místě žákyně tercie A, 
na 11. a 19. místě žáci sekundy A. 
 
Matematický náboj 
Náboj je mezinárodní soutěž pro pětičlenné týmy středoškoláků, které reprezentují své školy. 
V letošním roce proběhla soutěž online, přesto se soutěže zúčastnilo celkem 591 týmů 
v kategorii Junior a 547 týmů v kategorii Senior z celkem z 12 zemí Evropy. 
V Náboji nejde o bezhlavou aplikaci již nabytých vědomostí. Úlohy vyžadují jistou dávku 
invence a důvtipu, nezbytná je také tvůrčí spolupráce členů týmu a rozdělení dílčích úkolů. 
Naši Junioři A z 2. C a 6. B obsadili 7. místo ze 154 týmů z celé České republiky, Tým B z 1. C a 
5. B byl 54. V kategorii Senior se týmy A i B umístily uprostřed soutěžního pole. 
 
Pythagoriáda 
V letošním roce jsme se úspěšně vrátili k oblíbené matematické soutěži, Pythagoriádě. 
Letošní, již 44. ročník, přinesl hned několik změn. Jedna z hlavní změn se týkala nové kategorie, 
letos tedy kromě prim, sekund a tercií Pythagoriádu řešili také kvarty. Školní kolo, které se 
konalo 2. listopadu 2021, úspěšně vyřešilo a do okresního kola postoupilo 23 žáků našeho 
nižšího gymnázia.  
Okresní kolo pořádalo v prosinci 2021 naše gymnázium ve spolupráci s DDM Ostrava-Poruba. 
V kategorii 6R získala žákyně primy A 9. místo. Výborné výsledky jsme dosáhli v kategorii 8R – 
na 1. a 2. místě byly žákyně tercie A. V kategorii 9R získali žáci kvarty A 5. místo. 

 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

71 
 

FYZIKA 

 

Soutěže 

Vím proč 

Do 8. ročníku fyzikální soutěže Vím proč pořádanou Světem energie (vzdělávacího portálu ČEZ) 
zaslalo své soutěžní video 7 žáků naší školy z nižšího i vyššího ročníku. Velký úspěch u poroty 
mělo video studentky tercie B „Jak přinutit plastelínu plavat“. Nicméně tuto celostátní soutěž 
vyhrála dvojice studentů z kvarty A s pokusem „Trable s hrozny“ a tím získala poukaz v 
hodnotě 10 000 Kč na nákup na Mall.cz a příspěvek 200 000 Kč na vybavení moderní 
učebny pro školu. 
 

Fyzikální olympiáda 

V kategorii F vyhrál okresní kolo náš žák z tercie A a těsně pod stupni vítězů na 4. místě 
skončila žákyně z téže třídy. V této kategorii fyzikální olympiády se do desátého místa také 
umístili další dva žáci z tercie, obsadili 7. a 8. místo.  

Z vyššího gymnázia se do krajského kola probojovali 4 žáci. V nejvyšší kategorii B byla 
úspěšnou řešitelkou žákyně z 3. C, která obsadila velmi pěkné 10. místo, v kategorii C skončil 
na 21. místě žák z 2.C a v kategorii D byli úspěšnými řešiteli dva žáci z kvinty B na 21. a 27. 
místě. 

 

Astronomická olympiáda 

Astronomická olympiáda je soutěží z oboru astronomie a příbuzných oborů. Školního kola se 
účastnilo 16 žáků, většina z nich se stala úspěšnými řešiteli a postoupili do krajského kola. 
Žákyně ze sexty A se umístila na 2. místě a žák z kvinty B na 8. místě v krajském kole kategorie 
CD a 2 žáci ze sekundy A v rámci kategorie GH se umístili na 8. a 10. místě. 

 

Fyziklání online 

Této mezinárodní tříhodinové týmové internetové soutěže v počítání fyzikálních úloh se 
účastnila dvě pětičlenná družstva z řad žáků vyššího gymnázia. Obě družstva se ve svých 
kategoriích dostala do první poloviny výsledkové listiny. 

 
Zlepši si techniku 

Finále soutěže, ve které je cílem předvést zábavnou a jednoduchou formou jakékoliv téma 
nejen z fyziky, a to během 4 minut a jen s pomůckami, které si žáci přinesou sami, se zúčastnilo 
5 žáků, přestože proběhlo v době jejich volna. Cenu poroty za technickou všestrannost 
obdržela žákyně ze sexty A, v prezenční části kategorie I obsadil tým z tercie A 2. místo a 
v korespondenční části kategorie II tým z kvinty B získal 3. místo. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

72 
 

 

Zlepši si techniku 

Fermiho úlohy 

Tato soutěž se neomezuje jen na fyzikální tématiku, jedná se hlavně o přesnost odhadu 
výsledku zajímavých úloh, např. zda by bylo možné použít past na myši jako zásobárnu energie 
pro auta. Soutěže se účastnili žáci nižšího i vyššího gymnázia, a to v 1. i 2. korespondenčním 
kole – v obou kolech získal 1. místo tým žákyň z tercie B.  

Finále soutěže na Univerzitě Palackého v Olomouci se účastnilo 24 našich žáků, z nichž tým 
ze 3. C obsadil 1. místo, tým z 2. C 2. místo a tým žákyň z tercie B 3. místo.  

 
Fermiho úlohy 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

73 
 

Turnaj mladých fyziků 

Jedná se o mezinárodní týmovou fyzikální soutěž. Úkolem je teoreticky vysvětlit a 
experimentálně potvrdit problémy zadané pořadateli soutěže. V dalších kolech úlohy 
prezentovat a obhájit je (v anglickém jazyce) jak před ostatními týmy, tak odbornou komisí.  

V letošním školním roce měli žáci možnost účastnit se úvodního soustředění, které se konalo 
ve Slovenské akademii věd v Bratislavě. Náš tým studentů postoupil do regionálního kola. 

 

Výfuk 

Tato soutěž je o „výsledcích fyzikálních úkolů“, probíhá korespondenčně a postupně se otevírá 
6 sérií cvičení, která jsou určena pro žáky nižšího gymnázia. 
V kategorii 8. ročníků skončila žákyně z tercie B v 5. sérii na 2. místě (v předchozích sériích 
obsadila vždy přední příčky). V kategorii 9. ročníků se na 12. - 13. místě v 2. sérii umístila 
žákyně z kvarty A. V první sérii v kategorii 7. ročníků se na 2. - 3. místě umístil žák ze sekundy 
A. 
 
SOČ 

V oboru Tvorba učebních pomůcek, didaktická technologie zvítězila v okresním kole žákyně 
z oktávy A s prací Newtone, nezlob se. Postoupila do krajského kola, kterého se z časových 
důvodů bokužel nemohla zúčastnit. 
 
Přednášky, besedy, exkurze, badatelské aktivity, projekty 
 
Studenti se zúčastnili besedy „Energie – budoucnost lidstva“ a někteří měli možnost vyzkoušet 
si program VŠB „Štíhlý nemusíš být jenom ty“. 

Pro nadané žáky z ostravských základních škol byly připravené badatelské aktivity z oblasti 
přírodních věd během víkendu v oblasti Beskyd.  

Naše gymnázium také navštívilo 10 dětí z mateřské školky, pro které jsme nachystali sérii 
přírodovědných pokusů, při kterých se děti aktivně zapojovaly. 

 
Prohlubování kvalifikace učitelů fyziky 
Účast na mnoha aktivitách, např.:  

- seminář Heuristická výuka fyziky pro SŠ prakticky 
- konference Elixír do škol 

- účast na setkáních Regionálního centra pro fyziku v Ostravě (GOH) 

- webinář Formativní hodnocení pomocí online nástrojů 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

74 
 

BIOLOGIE 

 

Soutěže 

Geologická olympiáda 
Naši studenti byli velmi úspěšní v letošním ročníku geologické olympiády. Do krajského kola 
postoupilo 12 studentů a žák sexty B se probojoval do kola celostátního, kde obsadil 
v jednotlivcích celkové 8. místo a v týmech 3. místo.  
 

 
Geologická olympiáda 

Biologická olympiáda 
Zorganizovali jsme školní kola biologické olympiády kategorií A, B, C i D, kterých se zúčastnilo 
42 žáků. 6 žáků z kategorie D a C postoupilo do okresního kola a žákyně tercie B dále do kola 
krajského, kde se umístila na 5. místě. V kategorii A a B postoupili celkem 4 studenti do 
krajských kol, kde se nejlépe umístili na 24. místě kategorie A a 16. místě kategorie B.  
 
Soutěž mladého zoologa a Velká cena ZOO 
Pro žáky nižšího gymnázia proběhly pod záštitou ZOO Ostrava dvě soutěže – na podzim Soutěž 
mladého zoologa a na jaře Velká cena ZOO. Těchto soutěží se vždy účastní kolem 120 týmů 
z celého Moravskoslezského kraje a naše týmy se mezi nimi neztratily. V obou soutěžích 
postoupily do finále mezi 10 nejlepších, a ve Velké ceně ZOO skončily na krásném 3. místě. 

 
Ekokonference 
Proběhl již 12. ročník Ekokonference. Do poroty zasedli odborníci z Ostravské univerzity, ZOO 
Ostrava, učitelé EVVO a biologie na středních školách. Téma letošního ročníku bylo věnováno 
badatelským aktivitám v oblasti životního prostředí. Na prvním místě se umístil tým z naší 
školy. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

75 
 

Exkurze 

Během školního roku jsme zorganizovali také několik exkurzí pro různé ročníky gymnázia. 
Uskutečnila se návštěva Anthroposu s odborným výkladem a následná návštěva Mendelária, 
terénní cvičení v areálu ZOO Ostrava spojenou s vypracováním pracovních listů na téma 
ekologie a etologie zvířat, odborná prohlídka arboreta Nový Dvůr pod vedením našich 
vyučujících stejně jako práce v terénu v chráněné lokalitě Poodří, mapování lokalit Ostrava – 
Poruba, Ostrava – Martinov, Ostrava – Plesná a prohlídka Stanice mladých přírodovědců. 
V rámci výuky jsme navštívili Geologický pavilon VŠB-TU a proběhlo praktické cvičení 1. pomoci 
pod vedením studentů Lékařské fakulty Ostravské univerzity. V exkurzních dnech jsme 
navštívili Výzkumný botanický a šlechtitelský ústav v Olomouci, Zbrašovské aragonitové 
jeskyně a štramberskou jeskyni.  
 

 
Praktická ukázka 1. pomoci 

 
Projekt přírodní zahrady 
Pokračovali jsme v projektu Přírodní zahrady, který umožňuje rozvoj badatelsky 
orientovaného učení, podporuje rozvoj znalostí formou zkušenostního učení a přispívá k 
budování kladného vztahu žáků k přírodě. Byla provedena další výsadba stromů a keřů 
domácího původu, byla rozšířena a upravena bylinková zahrádka, vysázeny rostliny přitahující 
motýly.  Rádi bychom naši přírodní zahradu v následujících letech doplnili o lavičky, která by 
se daly využít i v době letní venkovní výuky. 

 
 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

76 
 

CHEMIE 

 
Soutěže 

Chemická olympiáda (kat. D) 
Žák z tercie A se při své první účasti v chemické olympiádě (kategorie D) rozhodně neztratil! 
V celkovém součtu bodů z teoretické a praktické části obsadil v okresním kole pěkné 3. místo, 
postoupil do krajského kola a stal se jeho úspěšným řešitelem. 
V dubnu proběhlo krajské kolo Chemické olympiády kategorie B. Úlohy z anorganické chemie 
byly zaměřeny na kovové prvky a oblast organické chemie se tentokrát věnovala 
acidobazickým reakcím organických sloučenin. Vše bylo zakončeno praktickou částí. Naše 
žákyně ze septimy A se umístila na krásném 10. místě. 

 
Celostátní finále soutěže CHEMQUEST 2022 
V dubnu se dva týmy složené z žáků septim A a B zúčastnily celostátního finále soutěže 
Chemquest na VŠCHT. Po úspěšném provedení a natočení dvou chemických pokusů se našim 
týmům podařilo získat dostatek hlasů odborné poroty a vybojovat si tak místo ve finálové 
desítce nejlepších z celé republiky. Na finále do Prahy se tak za septimu A vydaly dvě žákyně 
ze septimy A s pokusem Taková zářivka nezářivka. Za septimy B jeli do Prahy soutěžit tři žáci s 
pokusem Chemikova zahrádka.  
Prezentování pokusů před odbornou porotou na půdě VŠCHT pro nás bylo cennou zkušeností, 
mezi týmy z celé republiky jsme se rozhodně neztratili! 
 

 
Chemquest 

KSICHT - Korespondenční Seminář Inspirovaný Chemickou Tematikou  
KSICHT je soutěž vedená Přírodovědeckou fakultou UK určená pro žáky základních a středních 
škol, které se několikátým rokem účastníme. Úspěšné vyřešení úloh je důvodem například pro 
odpuštění přijímacích zkoušek na Přírodovědeckou fakultu UK v Praze a Univerzity Palackého 
v Olomouci. Motivací k řešení je i stipendium na Přírodovědecké fakultě UK nebo VŠCHT, které 
získají nejúspěšnější soutěžící. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

77 
 

Z ročníku septim se nejlépe umístil žák septimy B, který získal 81. místo z celkových 218 
soutěžících.  
 

Badatelské víkendy a aktivity  

Badatelský víkend v Jeseníkách 
Třetí zářijový víkend se nesl ve znamení badatelských úloh v terénu. Tým pedagogů gymnázia 
Olgy Havlové zorganizoval pro pět ostravských základních škol víkend v Karlově pod Pradědem, 
během kterého měli žáci možnost vyzkoušet si různé badatelské úlohy z fyziky, biologie, 
chemie a zeměpisu. Žáci z vybraných základních škol řešili nelehké úkoly, při kterých pracovali 
například s termokamerou, digitálním mikroskopem či systémem Vernier. 
 
Biologické vzorky k bádání, v podobě vodních či půdních bezobratlých živočichů, si museli 
mladí badatelé obstarat v přírodě za použití různého entomologického vybavení. 
 
Badatelský víkend proběhl za finanční podpory statutárního města Ostravy. 
 

Badatelská výuka v terénu CHKO Beskydy 
22. - 24. října zorganizoval tým učitelů Gymnázia Olgy Havlové již druhou badatelskou výuku 
v terénu, tentokrát v CHKO Beskydy.  
 
Na žáky přihlášených ostravských základních škol čekaly badatelské úkoly z fyziky zaměřené 
na oblast optiky – UV světlo, lasery a luminiscence. Biologická část bádání byla zaměřena na 
určování obyvatelů doupných stromů a zkoumání rozmanitosti hub a lišejníků. Žáci si také 
vyzkoušeli odlévaní a determinaci zvířecích stop. V rámci zeměpisu jsme se zaměřili na 
pozorování členitosti krajiny a určování významných krajinných prvků. A protože i bádání může 
občas způsobit i požár, měli všichni účastníci možnost vyzkoušet si práci s hasicím přístrojem.   
 
Dle ohlasů doprovázejících učitelů i žáků samotných se akce opět velmi vydařila a všichni se již 
těšíme na další přírodovědné setkání. 
  
Projekt Badatelská výuka v terénu proběhl za finanční podpory statutárního města Ostravy. 
 
Badatelské činnosti nadaných žáků 
V rámci projektu Společné badatelské aktivity nadaných žáků gymnázia a základních škol 
proběhly ve dnech 1. - 3. 6. badatelské aktivity v terénu v oblasti Beskyd za účasti nadaných 
žáků z ostravských základních škol a žáků Gymnázia Olgy Havlové.  
Páteční večer byl naplněn experimenty s kapalným dusíkem. V sobotu již žáci základních škol 
řešili v terénu badatelské úlohy z oblasti fyziky, geografie, biologie a chemie. V rámci fyziky 
žáci řešili chování kapky vody na různém povrchu, vymysleli pokusy s pomůckami z tzv. 
„fyzikovy KPZ", geografická část byla zaměřena na měření hydrologických prvků. V údolí Velké 
Smradlavy žáci zjišťovali tajemství složení vody a určovali jedlé a léčivé rostliny jarní beskydské 
přírody. V neděli pak žáci prezentovali výsledky své práce a následně byli odměněni některou 
z věcných cen.  
Badatelské činnosti v terénu se zúčastnili žáci sedmi základních škol. 
  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

78 
 

Projekt Badatelské činnosti nadaných žáků SŠ i ZŠ v terénu proběhl za finanční podpory 
statutárního města Ostravy. 
 

 
Badatelský víkend 

 
Workshop na VŠCHT 
V říjnu se pět žáků (1. C, sexty A, septima A) zúčastnilo celodenního programu Vysoké školy 
chemicko-technologické v Praze. Absolvovali přednášku o autorských právech, která je poučila 
o etické a hlavně právně nezávadné tvorbě budoucích prací, workshop Ekonomika v chemii, 
při němž bylo potřeba využít schopnosti týmové spolupráce, věnovali se tématu spojení firem 
a jeho vliv na světový trh. Poté následovaly tři laboratorní bloky plné demonstrací chemických 
reakcí a pokusů. Poslední částí programu byl workshop s tematikou autorských práv, abychom 
si zopakovali vědomosti nabyté z rána. 
 
 

Exkurze 

Exkurze na Přírodovědecké fakultě OU 
Dne 7. 6. navštívili žáci chemického semináře Katedru chemie Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity. Seznámili se s možnostmi studia chemie, nahlédli do několika laboratoří 
a vyzkoušeli si několik jednoduchých pokusů. Při nich měli příležitost pracovat se zajímavými 
přístroji, pomocí kterých zkoumali složení mouky nebo jak sluneční brýle a krémy na opalování 
chrání před slunečním zářením. Stranou nezůstaly ani efektní pokusy s chlorečnanem 
draselným a fosforem či pokus, při kterém měl každý z účastníků jedinečnou příležitost mít na 
několik vteřin oheň ve vlastních rukou. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

79 
 

 
Přírodovědecká fakulta OU 

 
Exkurzní dny 
V rámci exkurzní dnů uspořádala předmětová komise chemie pro žáky nižšího gymnázia 
exkurzi do firmy Marlenka v Lískovci u Frýdku-Místku a pro žáky vyššího gymnázia exkurzi do 
minipivovaru Nachmelená opice v Krnově. 
 
 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

80 
 

INFORMATIKA 

Ústřední kolo soutěže Bobřík informatiky úspěšně za námi 
V úterý 22. 3. 2022 proběhlo ústřední kolo soutěže Bobřík informatiky, ve kterém se utkali 
nejúspěšnější žáci 3. a 4. ročníků SŠ a odpovídajících ročníků gymnázií z prvního národního 
kola soutěže. V průběhu dne žáci zpracovali zadané soutěžní úkoly a v čase čekání na výsledky 
se zúčastnili workshopu na téma Bezpečnost na internetu, který zajišťovala společnost 
TietoEVRY. Naši školu reprezentoval žák 8. B. 
 

 
Bobřík informatiky 

 
Soutěž v programování 
V pátek 25. 3. 2022 proběhlo na VŠB-TU Ostrava okresní kolo v soutěži v programování. Soutěž 
je určena žákům základních a středních škol, kteří si chtějí vyzkoušet své znalosti v některém z 
programovacích jazyků či programování mikrořadičů. V této soutěži reprezentovali naši školu 
v kategorii „Programování - mládež“ dva žáci septim. Téměř ze třiceti soutěžících obsadil žák 
septimy A krásné 5. místo a žákyně ze septimy B 10. místo, přičemž žáku septimy A utekl 
postup do krajského kola jen o pár bodů.  
 
Zlaté medaile z Mistrovství ČR v psaní na PC 
Ve dnech 9. a 10. června 2022 INTERINFO ČR ve spolupráci se ZŠ Ilji Hurníka v Opavě pořádalo 
20. mistrovství ČR v psaní na PC. Soutěž ZAV Junior 2022 byla určena pro žáky základních škol 
nebo osmiletých gymnázií (pouze po 4. ročníky – kvarty). 
Na celostátní soutěž se připravovali tři žáci tercie A. První den soutěže proběhl bodovaný 
trénink – ZAV Minutovky s přenosem výsledků. Umístění naznačilo, že příprava byla důsledná 
a účinná.  V dalším dnu následovaly tři disciplíny - opis deset minut s penalizací 10, 50 a 100 
úhozů za neopravenou chybu. 
V konkurenci 37 soutěžících naši žáci zazářili – přivezli zlaté a stříbrné medaile, pohár pro 
nejlepší družstvo a dřevěného putovního „jezevčíka“. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

81 
 

Pozdravy na vesmírnou stanici ISS 
V březnu letošního roku se část třídy 3. B zúčastnila projektu evropské kosmické agentury ESA 
pod názvem Mission Zero. Studenti měli za úkol sestavit program, kterým vytvoří a zobrazí 
krátkou zprávu pro astronauty na Mezinárodní vesmírné stanici ISS. Zpráva měla obsahovat 
krátký vzkaz a informaci o vlhkosti vzduchu na palubě. Při vytváření programu žáci používali 
online emulátor Sense HAT.  Výsledné zprávy, které splnily zadaná kritéria, pak byly vysílány 
na vesmírnou stanici a studenti obdrželi certifikáty s údaji, kdy byla jejich zpráva vysílána a kde 
se vesmírná stanice při vysílání nacházela. Celkem se projektu zúčastnilo 16 869 týmů 
z 26 zemí. 

 
 
 
Odpolední workshop se Scratchem 
Žáci školy měli možnost nahlédnout pod pokličku programování jednoduchých počítačových 
her na workshopu, který jako lektorka vedla maturantka z oktávy A. Zajímavostí je, že se akce 
zúčastnily jen dívky! Cílem workshopu bylo seznámit se se základy blokového programování v 
programovacím jazyce Scratch. Lektorka účastnice velmi pochválila, protože za necelé dvě 
hodiny stihly vytvořit funkční klon hry.  
 

 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

82 
 

ZEMĚPIS 

Vysoká účast a úspěchy v zeměpisné olympiádě 
Po odmlce způsobené pandemií jsme opět organizovali prezenční školní kolo zeměpisné 
olympiády. Letošního ročníku se účastnilo rekordních 69 žáků školy. V okresním kole uspěli 
dva žáci sekundy B, kteří se umístili na třetím místě. Jeden z nich pokračoval úspěšně i 
v krajském kole, kde obsadil třetí místo.   
 
Série aktivit věnovaných současné Číně  
Předmětová komise zeměpisu ve školním roce zorganizovala tři aktivity, které propojovalo 
téma porušování lidských práv Číně. V průběhu zimních olympijských her jsme ve spolupráci 
s organizací Most pro Tibet instalovali ve vestibulu školy minivýstavu čínského umělce 
Badiucaa, který svými ilustracemi sportovních disciplín reaguje na pokrytectví pekingské 
olympiády. V den výročí potlačení povstání v Tibetu (10. března) jsme spolu s dalšími stovkami 
škol, úřadů a institucí vyvěsili vlajku Tibetu s řadou doprovodných materiálů o historii 
a současné situaci v regionu. Třetí aktivitou byla přednáška známého českého novináře, 
bývalého zahraničního zpravodaje ČT v Číně, Tomáše Etzlera. Ten se žáky debatoval o své 
profesi, životě v čínské diktatuře, společnosti, socio-ekonomických proměnách země atp. 
Debatu skvěle doprovodil Etzlerův film Nebe dokumentující prostředí křesťanského sirotčince 

pro odložené a postižené děti.  
 

 
Tomáš Etzler na přednášce o Číně 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

83 
 

 
Vlajka pro Tibet 

 
 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

84 
 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

 
Aréna plná krásných slov i emocí aneb XXVII. ročník recitační soutěže 
 
Čtvrteční dopoledne 9. prosince 2021 v ostravské Komorní scéně Aréna patřilo XXVII. ročníku 

mezigymnaziální recitační soutěže "Aréna plná krásných slov", kterou naše škola tradičně 
pořádá už více než čtvrt století. 
Vloni překazil snahy talentovaných mladých interpretů nemilosrdný covid, letos se mu to však 
nepodařilo. A na spontánně veselé, vstřícné, sváteční atmosféře v divadelním sále  
(a o přestávkách i v celém foyer Arény, kupříkladu kolem klavíru) bylo také znát, jak se všichni 
přítomní z poetického a přátelského setkání po roční pauze radují. Také ovšem z jedinečné 
kytarové hry a zpěvu naší septimánky, která provázela celou soutěž procítěnými, bravurně 
provedenými písněmi a ke konci dokázala vyburcovat publikum ke společnému tanci na jevišti. 
Sám Michal Čapka, herec a dlouholetý patron soutěže, poznamenal, že takhle podařený ročník 
nepamatuje. A to si jich pamatuje už vážně dost... 

V obou soutěžních kategoriích (poezie a próza) byli posléze odbornou porotou vybráni 
recitátoři, kteří svou originální a kvalitní interpretací náročných textů zaujali nejvíce. Kromě 
"burzy" knižních cen (z nichž si mohli vybrat tu svou, srdcovou) na ně čekaly také volné 
vstupenky na představení Komorní scény Aréna. Zde jsou konkrétní výsledky letošního 
nádherného ročníku: 

Kategorie poezie 
1. místo – žák z Gymnázia Ostrava-Hrabůvka 
2. místo – žákyně z Gymnázia Olgy Havlové 
3. místo – žák Gymnázia Ostrava-Hrabůvka 
 
Kategorie próza 
1. místo – žák z Wichterlova gymnázia 
2. místo – žák z Biskupského gymnázia  
3. místo – žák z Gymnázia Olgy Havlové 
 
VIII. ročník dobrodružné literární soutěže Dolování z Kafky 

 
Od brzkého pátečního rána 25. února 2022 ožily ostravské ulice díky osmému ročníku naší již 
tradiční literárně-dobrodružné soutěže Dolování z Kafky. Čtyřčlenné studentské týmy vyššího 
gymnázia (především pak třetích a čtvrtých ročníků) se toho dne vydaly objevovat své město  
z úplně jiné, "kafkovské" perspektivy.  

První fáze soutěže, která velkému pouličnímu finále přechází, vyžaduje po soutěžících 
svědomitou teoretickou přípravu: načítají povídkové i románové texty slavného pražského 
rodáka Franze Kafky, seznamují se detailně s jeho osobním i tvůrčím životem. To vše pak 
mohou zúročit právě během dobrodružného únorového dopoledne, kdy je pro ně připravena 
řada různorodých úkolů, stanovišť roztroušených po celé Ostravě a mimo jiné také nutnost 
zorientovat se ve slepé mapě a nezabloudit...   

Hra Dolování z Kafky, spojení intelektuální vědomostní soutěže s napínavým orientačním 
během skrze Ostravu, se na našem gymnáziu zrodila u příležitosti stého výročí vydání Kafkova 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

85 
 

románu Proces. Od té doby – až na vynucenou "covidovou" přestávku – se těší každoroční 
přízni našich starších žáků. 

Letošní ročník Dolování se navíc vyznačoval nebývale vysokým počtem soutěžících  
i organizátorů – jen během pátečního finále se jich do "akce" zapojilo kolem padesáti.  
 

 
Dolování z Kafky 

 
Maturanti objevovali historické a umělecké kouzlo Prahy 
 
Začátkem září navštívili žáci našich maturitních ročníků hlavní město Prahu a zhlédli zde 
množství cenných kulturních a historických památek.  
Mezi významnými navštívenými místy nechyběl Pražský hrad, Loreta (zde maturanti velmi 
aktivně vyhledávali sochu sv. Starosty, slavné "vousaté světice"), Malá Strana s populární Zdí 
Johna Lennona, Josefov s řadou hodnotných židovských památek, Chrám sv. Mikuláše  
s legendárním obrazem Umírající sv. Xaverius (inspirací pro slavné romaneto českého 
spisovatele Jakuba Arbese), atmosférické Kafkovo muzeum na Kampě (spojené s malou 
týmovou soutěží) či Národní galerie ve Veletržním paláci. 
 
Koláže a materializace básní podle Koláře 
 
Všemožným variacím na kolážové techniky Jiřího Koláře se věnovali žáci literárního semináře 
jedno čtvrteční říjnové odpoledne. Výsledkem nadšených tvůrčích erupcí, umocněných 
kvalitní hudbou, mixem vůní čajů i kávy, vzájemnou podporou, byly koláže, proláže, roláže, 
chiasmáže, stratifie či konfrontáže. Na toto tvůrčí odpoledne poté navázal  
i následující seminář věnovaný již tradičnímu happeningu založenému na materializací básní 
Jiřího Koláře. Seminaristé se tak nejen v prostorách školy, ale také v porubských ulicích 
pokoušeli doslovně realizovat, zhmotňovat verše, které slavný český básník v 60. letech 20. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

86 
 

století vytvořil v rámci své knihy „Návod k upotřebení“. Akce se u žáků setkala s nefalšovaným 
nadšením a pocit, který se nám společně podařilo prožít, lze bez nadsázky označit jako 
skutečnou katarzi.    
 
Básník Ondřej Hložek a prozaik Martin Müller hosty literárního semináře  

Ve čtvrtek 4. listopadu 2021 jsme ve spojených literárních seminářích hostili opavského 
básníka Ondřeje Hložka (nar. 1986). Přečetl studentům básně ze svých posledních sbírek "Řez 
kamenem", česko-německé "Trautes Heim" a typograficky originálního souboru "Mirčevovy 
oči". Básně doprovázel komentáři k jejich poetice, hovořil o motivech či genezi jejich vzniku a 
v závěru čtení ochotně odpovídal na studentské i učitelské dotazy.   
 
24. března 2022 pak naše semináře navštívil také Martin Müller, bývalý student našeho 
gymnázia (maturoval v roce 2008), spoluzakladatel ostravské umělecké formace Bezejmenná 
skupina (další členové: Karel Čížek, Lukáš Bárta, Jana Balcarová aj.), absolvent filmové 
scenáristiky na Masarykově univerzitě v Brně a reklamní kreativec. Předčítal nám ochotně  
ze svého nového románu Černá rusalka a odpovídal na různorodé otázky našich žáků.  
O psaní, sbírání materiálů pro další chystanou knihu či o poctivé, perfekcionistické 
nakladatelské práci, se kterou se setkal v prestižním nakladatelství Paseka. 

    

Literární seminář na fantasmagorické výstavě v Ostravském muzeu 
 
Žáci literárních seminářů věnovali 17. března část svého čtvrtečního odpoledne výstavě  
s názvem "Karásek ze Lvovic potkává Vlkodlaky, aneb Fantasmagoriana v Ostravském 
muzeu".  

Za doprovodu svých pedagogů se vydali do ztichlých, přízračných chodeb ostravské Staré 
radnice, aby tak po mírně vrzajících dřevěných schodech vystoupali do malého, leč o to 
bizarnějšího světa dekadentní literatury a filmového hororu. V poněkud stísněném prostoru 
jediné muzejní místnosti se mohli stát svědky netradičního setkání starých i novějších knižních 
svazků s různorodou "dekadentní" tematikou šílenství, psychopatie, zločinnosti či sexuality,  
a to vše v pozoruhodném smísení s mysteriózními a mytologickými motivy vlkodlaků, vampýrů 
a somnambulů.  

Čelní stěna místnosti, potažená promítacím plátnem, pak dávala v nekončící smyčce ožívat 
pradávným filmovým monstrům a kreaturám z pozapomenutých hororových filmů, jako je 
například několikaminutová němá verze Frankensteina z roku 1910. Bytostem, které kdysi 
návštěvníkům prvních kinosálů naháněly nefalšovanou hrůzu, zatímco u našich studentů 
vyvolávaly spíše shovívavý úsměv na rtech. 

Vzhledem k absenci jakéhokoli textu či alespoň stručného komentáře, jenž by vysvětloval 
autorský záměr či koncepci výstavy, přistoupili jsme k prohlídce ponejvíce intuitivně. 
Přinejmenším se nám však naskytla příležitost osvěžit si zaprášené vědomosti o dekadentním  
a expresionistickém umění přelomu 19. a 20. století. A také upozornit naše maturanty na 
nedávné české vydání pozoruhodné povídkové knihy "Fantasmagoriana", která svými 
prózami, plnými děsu a horečnaté fantazie, inspirovala takové velikány, jako byli Mary Shelley 
nebo George Gordon Byron. A bez které bychom možná dnes neznali třeba právě takového 
Frankensteina... 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

87 
 

CIZÍ JAZYKY 

Anglický jazyk   

 
Mezinárodní jazykové zkoušky 
Přibližně stejný počet žáků jako v minulém roce, tedy 52, úspěšně složilo Cambridge zkoušky 
na - úrovni B2 (FCE,BEC) a C1, jedna žákyně má dokonce potvrzenou úroveň rodilého mluvčího 
v obchodní angličtině.  Ne všichni studenti uplatnili certifikát jako náhradu za profilovou 
maturitní zkoušku, což je na naší škole možné.   
 
Online studium na zahraničních univerzitách 
Pilotně jsme nabídli žákům kvint a sext 4-6 týdenní studium online kurzů na zahraničních 
univerzitách. Vybrat kurz podle svých preferencí si mohli na univerzitách napříč zeměmi i 
kontinenty (USA, Austrálie, Švédsko, Indie atd.). Mezi často vybraná témata kurzů patřila: 
životní prostředí, architektura a životní prostředí, medicína, astronomie, psychologie, umění, 
programování. Struktura kurzů byla velmi různorodá a zahrnovala videolekce, prezentace, 
plnění samostatných úkolů, obohacení slovní zásoby v daném tématu. Naši žáci se v rámci 
některých kurzů setkali s peer assessment, což pro ně byla nová zkušenost, kterou hodnotili 
jak kladně, tak zdrženlivě.  
 
Po absolvování kurzu všichni účastníci pilotního projektu představili svým spolužákům přínos 
kurzu a jeho náročnost, představili jeho obsah v prezentaci a zhodnotili, zda splnil jejich 
očekávání.  Všichni účastníci prokázali svou skvělou jazykovou vybavenost. 
 

 
Prezentace online kurzů 

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

88 
 

Rodilí mluvčí do škol 
Od září do června téměř ve všech třídách působila rodilá mluvčí Akshaya Raj v rámci projektu 
Rodilí mluvčí do škol, kterým Moravskoslezský kraj podporuje kvalitní výuku cizích jazyků.  
Kromě standardního rozvrhu si Akshaya připravila velmi zajímavé prezentace pro studenty 
různých tříd v rámci hodin s využitím metody CLIL. Sama v hodinách aktivně působila jako 
aktivní účastník. 
 
Konverzační soutěž  
Letošní vítězové školního kola konverzační soutěže v anglickém jazyce byli úspěšní i v okresním 
kole, na postup do krajského kole to však bohužel nestačilo. Okresního kola se zúčastnili žáci 
sekundy B, který obsadil 4. místo, žákyně kvarty B, která se umístila na 6. místě, a žák 3. C, 
který obsadil 4. - 10. místo. 
 
 

 
Procházka Ostravou komentovaná v angličtině 

 
 

Německý jazyk 

 

Soutěže 

Konverzační soutěž 
V okresním kole obsadil žák sekundy A v kategorii IB 2. místo, žák septimy A v kategorii IIIA 6. 
místo. V krajském kole žákyně tercie A v kategorie IIB 4. místo. 
 
Překladatelská soutěž Ostravské univerzity 
Naši školu v soutěži úspěšně reprezentovala žákyně oktávy A. 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

89 
 

Recitační soutěž 
V kategorie vyššího gymnázia 1. místo obsadila žákyně kvinty B a žák 1. C 2. místo. V kategorii 
nižšího gymnázia se na 2. místě umístila žákyně tercie A. 
 

 
 
     

Další aktivity 

Pro německé skupiny tříd 6. A, 6. B a 7. A jsme na podzim 2021 zorganizovali dvě přednášky  
o certifikátech z německého jazyka. Lektor jazykové školy předal žákům informace o struktuře 
a úrovních jazykové zkoušky Zertifikat Deutsch. Zároveň žáci získali informace o tom, jaké 
možnosti se jim díky němčině nabízejí v německy mluvících zemích i na pracovním trhu v ČR. 
 
Projekt Das Bild der Anderen 
V letošním roce si němčináři z 2. A dopisovali se svými vrstevníky z Uppsaly ve Švédsku. Došlo 
k vzájemné výměně několika dopisů a prezentací o sobě a rodině, zálibách, naší škole a našem 
městě a bydlení. Projekt v tomto školním roce byl ukončen rozloučením se společným fotem. 

 
Španělský jazyk 

Týden španělské kultury – Semana Ostraňa 9 
 
V termínu 18. 10. – 21. 10. 2021 jsme mohli na naší škole po roční pauze opět uspořádat Týden 
španělské kultury Semana Ostran᷉a. Šlo již o devátý ročník projektu realizovaného za podpory 
statutárního města Ostravy. Vzhledem k aktuální komplikované situaci jsme byli nuceni 
přistoupit k určitým omezením, oproti předchozím létům jsme velkou část programu mohli 
nabídnout pouze žákům našeho gymnázia a nepřizvat tak návštěvníky z ostatních ostravských 
škol. 
 
Ve snaze nepřerušit tradici recitační soutěže jsme se rozhodli nabídnout ji tentokrát v online 
podobě. Porota složená ze členů katedry romanistiky Filozofické fakulty Ostravské univerzity 
tak vítěze v jednotlivých kategoriích vybírala na základě video záznamů jejich vystoupení.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

90 
 

V průběhu týdne byl pak připraven program pro všechny skupiny španělštinářů našeho 
gymnázia. Ti nejmenší se v rámci dynamických pohybových aktivit seznamovali s novou slovní 
zásobou. Žákům, kteří mají za sebou již několik let studia, byly určeny lekce o životě mladých 
lidí na Kubě, o hovorové španělštině či o životě a tvorbě Pabla Picassa. Mgr. Petr Šlechta, Ph.D. 
z Ostravské univerzity vystoupil s přednáškou o rozšíření španělštiny ve světě.  
 

 
Týden španělské kultury 

 
V rámci projektu byla také opět vyhlášena výtvarná soutěž pro žáky ostravských základních, 
středních a základních uměleckých škol. 
 
Zkoušky DELE 

Čtyřem žákům oktávy A se podařilo úspěšně dosáhnout mezinárodního certifikátu DELE. 
Zkoušky ze španělštiny DELE (Diplomas de español DELE) jsou mezinárodně uznávaným 
oficiálním dokladem potvrzujícím úroveň znalosti španělštiny s doživotní platností. Vydává je 
španělské Ministerstvo školství a odborného vzdělávání, jeho jménem je předává Instituto 
Cervantes. V České republice jsou diplomy DELE oficiálně uznány Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR. V tomto školním roce jsme pro naše žáky zorganizovali tříměsíční 
kurz s cílem úspěšně složit mezinárodní jazykové zkoušky DELE. 

Spolupráce s rodilou mluvčí 

Již dva roky v naší předmětové komisi působí kvalifikovaná učitelka latinskoamerického 
původu Linet Casanova Izquierdo. Její schopnost pracovat se studenty, ochota spolupracovat, 
komunikativnost a nasazení jsou mimořádné a do výuky vnáší nesmírné obohacení. Velmi si 
spolupráce s ní ceníme. Působení rodilých mluvčích ve školách sehrává v zásadě dvě pozitivní 
role ve výchovně vzdělávacím procesu, jazykovou a interkulturní. Jejich význam ve výuce je 
nejen ve zvýšení motivace ke studiu cizího jazyka, odbourání zábran, strachu či ostychu při 
komunikaci v cizím jazyce, ale i v předávání interkulturních zkušeností. 

 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

91 
 

Konverzační soutěž ve ŠJ  
 
Ve středu 9. 2. 2022 se konalo školní kolo konverzační soutěže ve španělském jazyce. Byli jsme 
moc rádi, že se našlo tolik odvážlivců odhodlaných se zúčastnit a že soutěž mohla opět 
proběhnout prezenční formou. Soutěžící podali naprosto excelentní výkony. Role poroty tak 
byla velmi obtížná, nakonec se rozhodla v jednotlivých kategoriích takto: vítězkami se tak staly 
žákyně z 2. C (kat. SŠ I), žákyně ze sexty A (kat. SŠ II) a žákyně ze sexty A (kat. SŠ III). 

V krajském kole konverzační soutěže ve španělštině nás v kategorii SŠ II reprezentovala 
žákyně  ze sexty A a v kategorii SŠ III žákyně také ze sexty A. V náročné konkurenci vybojovaly 
sedmé a druhé místo. 

 

Francouzský jazyk 

V prvním pololetí jsme slavili již společně Francouzský podzim mnoha aktivitami (francouzský 
film, francouzská kuchyně, kvíz). 
Druhé pololetí školního roku je tradičně spjato s Olympiádou ve francouzském jazyce, které 
se zúčastnilo celkem 10 žáků z kvinty A a sexty B. Žák kvinty po vítězství ve školním kole 
úspěšně reprezentoval naše gymnázium v krajském kole, kde obsadil 5. místo.  
Šest žákyň z kvinty A a pět ze sexty B se také zúčastnilo soutěže Den s překladem. Jak již název 
napovídá, jedná se o překladatelskou soutěž, kterou každoročně vyhlašuje Ostravská 
univerzita.  
U příležitosti dne Frankofonie vyhlásila Alliance française v Ostravě soutěž Dictée junior.  
Dvacet odvážných francouzštinářů kvinty A a sexty B si zkusilo napsat diktát ve francouzském 
jazyce.  
Jarní frankofonní aktivity zakončujeme již tradičně zhlédnutím francouzského filmu v Minikině. 
Tentokrát jsme zvolili film s příznačným názvem France.  
Poslední aktivitou byla účast v soutěži Portavoz Europa (v překladu mluvčí Evropy), evropské 
fotografické soutěži pro studenty na téma "Budujme Evropu". Tento projekt byl iniciovaný 
Francouzským institutem v Madridu a realizovaný ve spolupráci s Francouzskými instituty v 
Praze, Římě a Lisabonu v souvislosti s francouzským a následně českým předsednictvím v Radě 
Evropské unie. Soutěže se zúčastnily dvě naše francouzštinářky, jedna z nich (ze sexty B) 
postoupila do národního kola, kde vybojovala 5.místo. V evropském finále obsadila krásné 
12. místo. 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

92 
 

HISTORIE  

 
Úspěch v celostátním kole dějepisné olympiády 
Přes školní, okresní a krajské kolo soutěže se žák našeho gymnázia z 2. C díky skvělým 
výsledkům a předním umístěním probojoval až do ústředního, celostátního kola dějepisné 
olympiády, které se konalo v několika dnech v Hradci Králové. Tam obsadil ve své věkové 
skupině (kategorie II je určena žákům 1. – 4. ročníků středních škol a odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií) z celkového počtu desítky finalistů z celé ČR skvělé 7. místo! 
 

 
Finalista dějepisné olympiády 

 
Konference v německém Heppenheimu 
Naše škola byla letos opět po třech letech poctěna jedinečnou nabídkou Ackermannovy 
nadace z diecéze v německé Mohuči. Její zástupce Gerold Schmiedbach organizuje přes 20 let 
historicko-společenské konference ve městě Heppenheimu, na něž jsou tradičně zváni Češi i 
Němci, setkávají se zde lidé různých generací, naslouchají si a vzájemně se inspirují. Po 
koronavirové pauze pozvali do Hesenska znovu jako přednášejícího Petra Šimíčka a nabídli mu 
tradiční bonus jako gesto přátelství – mohl vzít na akci spojenou s bohatým kulturním a 
poznávacím programem šestici našich žáků, pro které to byla odměna za jejich výborné 
studijní výsledky i zájem, který věnují němčině. 
 
Náš žák mezi finalisty soutěže EUSTORY 
Žák z kvinty se probojoval mezi deset finalistů soutěže Eustory. Účastnil se s prací Malé dějiny 
jedné rodiny zasvěcenou rodinné historii. Organizátoři pozvali finalisty a jejich tutory na 
prezentaci prací, vyhlášení a předávání cen. Finále proběhlo v Centru PANT 22. 10. 2021, 
porota vyhodnotila soutěžní práce a přihlédla také k prezentacím soutěžících. Reprezentant 
naší školy se umístil na 9. místě a odnesl si kromě pěkných zážitků rovněž knižní odměny. 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

93 
 

Mládí proti komunismu – Příběhy bezpráví 2021 
Také v letošním školním roce proběhly na naší škole Příběhy bezpráví Člověka v tísni, kterých 
se účastníme od jejich úplných počátků, od roku 2005. V letošním roce byly zaměřeny na 
konkrétní příběhy mladých lidí, kteří vzdorovali komunistickému režimu. V septimě A proběhla 
projekce filmu pro školy speciálně upraveného sestřihu dokumentu Olgy Sommerové "Věřím, 
že více světla nebude" o okolnostech činu Jana Zajíce, který je stále aktuálním vzkazem o ceně, 
kterou má svoboda a lidská důstojnost. Do tří dějepisných seminářů v oktávách a 4. ročníku 
jsme z nabízených témat vybrali to, kterému se aktuálně věnujeme, tzn. bezpráví a procesy 
50. let 20. století v komunistickém Československu. Sledovali jsme film "Ta krásná holka z vily 
nad řekou" ze série ČT "Neznámí hrdinové". Poté jsme sledovali část on-line besedy se 
spisovatelkou Milenou Štráfeldovou a pamětnicí Vlastou Černou. Byla zaměřena na osobnosti 
a životního příběhy politických vězeňkyň komunistického režimu. Žáci se seznámili se životy 
politických vězeňkyň a jejich postavením mezi ostatními odsouzenými. Streamovanou on-line 
besedu o poměrech žen v komunistických lágrech sledovali v hodině dějepisu rovněž žáci 
kvarty A. Ve 3. C a kvintě B historická témata doplnil záznam rozhovoru s běloruskou 
aktivistkou o aktuálním dění v Bělorusku.   
 
Vzdělávací seminář v památníku Ravensbrück 
V říjnu 2021 se učitel dějepisu a zeměpisu Jiří Sovadina zúčastnil vzdělávacího semináře III. 
stupně o výuce holocaustu, který organizuje Památník Terezín ve spolupráci s Ministerstvem 
školství mládeže a tělovýchovy.   
 
Příběhy našich sousedů očima našich žákyň 
Žákyně z 6. A a 4. A se v tomto školním roce zapojily do projektu neziskové organizace Post 
Bellum s názvem „Příběhy našich sousedů“. Obě dívky, spolu s jejich mladší sestrou, zpracovaly 
vzpomínky jejich babičky, jejíž otec byl v 50. letech odsouzen za údajnou velezradu k 10 letům 
vězení. Konečným výstupem projektu byla audio nahrávka, odvysílaná rádiem Čas. 
 
Slavnostní setkání ke Dni boje za svobodu a demokracii 
Gymnázium Olgy Havlové, Okrašlovací spolek za krásnou Ostravu, Antikvariát a galerie Fiducia 
a političtí vězni České republiky pod záštitou statutárního města Ostravy tradičně organizuje 
toto pamětní setkání. Loni jsme museli z důvodu covidové pandemie setkání uskutečnit v 
omezeném počtu a jen streamovat, letos se při dodržení základních opatření účastníci sešli ve 
čtvrtek 18. listopadu 2021 ve vstupní hale radnice města Ostravy. Během setkání položil k 
pamětní desce květinu za naši školu Jiří Sovadina. Akce se zúčastnili zástupci ostravsko-
opavského biskupství, armády, Junáka, občanských spolků, politických vězňů, politických stran 
a ostravských škol. 
 

Běh pro Paměť národa 
Druhý ročník Školní výzvy Běhu pro Paměť národa se opět setkala s velkou podporou žáků i 
učitelů, kteří se do akce zapojili a naběhanými kilometry podpořili dobrou věc! Žáci a učitelé 
z celé České republiky naběhali v tomto ročníku neuvěřitelných 44 887 km! K tomuto číslu 
přispěla naše škola svými 235,717 kilometry, což nás řadí na pěkné 23. místo. 
 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

94 
 

Exkurze, workshopy 

Historická exkurze do Osvětimi 
Po třech letech covidové pauzy se na jaře opět vydala skupina našich žáků, třeťáků, čtvrťáků, 
septimánů a oktavánů na tradiční historickou exkurzi do osvětimského tábora a 
františkánského kláštera v Harmenžích. Po cestě žáci dostali od svých učitelů základní dávku 
informací k postavení osvětimského táborového komplexu v rámci nacistického vyhlazovacího 
programu, jeho děsivé jedinečnosti a symbolickému významu. Prostředím základního tábora 
Auschwitz I nás ve dvou skupinách provedli průvodci, komentovali v češtině jednotlivé 
expozice, procházeli jsme s nimi po místech, na kterých se ještě relativně nedávno odehrávaly 
jedny z nejděsivějších scén v dějinách lidstva. Poté, co jsme prošli areálem prvotního 
osvětimského tábora, českou a slovenskou expozicí, jsme se přesunuli do nedalekého tábora 
Auschwitz II – Birkenau, kterým jsme po úvodním výkladu obou průvodců procházeli 
individuálně. Pro mnohé to byla nejtragičtější místa, která v životě navštívili. Poslední 
zastávkou naší poznávací cesty bylo františkánské centrum svatého Maksymiliana Kolbeho v 
Harmężach, kde nás dvě polské průvodkyně provedly expozicí kreseb bývalého vězně tábora 
Mariana Kołodzieje. Ty většinou zachycovaly každodennost tábora, zdrcené tváře 
osvětimských vězňů, fantaskní výjevy pekla na zemi. Díla byla velmi expresivní, plná 
autorových autentických prožitků a silně na všechny zapůsobila. 
 

 
Exkurze do Osvětimi 

 
Historická exkurze do Terezína  
Po dlouhé, pandemií vynucené přestávce se nám podařilo navázat na pravidelnou aktivitu 
předmětové komise dějepisu a připravit jednodenní exkurzi po významných místech 
spojených s moderními českými dějinami. V minulých letech jsme navštívili např. Lidice nebo 
Ležáky. V březnu vyrazily dva autobusy téměř se stovkou našich žáků na smutné místo, do 
Terezína. Účastníci exkurze měli možnost projít během návštěvy místa paměti tři objekty: 
Malou pevnost, kde měli zajištěnou komentovanou prohlídku, dále bývalé ghetto, ve kterém 
se nachází muzeum, a tzv. Magdeburská kasárna. Při procházce bývalým ghettem mohli využít 
i moderní aplikaci v mobilním telefonu a vyslechnout nahrávky výpovědí pamětníků. Zároveň 
mohli sledovat, jaký dopad má tragická minulost města na jeho současnost. 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

95 
 

    
Exkurze do Terezína 

 
Seminaristé navštívili legiovlak 
Žáci seminářů moderních dějin z oktáv a čtvrtého ročníku navštívili na nádraží Ostrava-Svinov 
unikátní výstavní expozici na kolejích. Legiovlak je letitým projektem Československé obce 
legionářské, jehož výsledkem je věrná replika vlaku z období let 1918–1920. 
 

 
Legiovlak 

 
 
Dějepisná exkurze do tajů středověkého města 
V únoru 2022 navštívili žáci sexty A se svými učitelkami dějepisu Muzeum Hlučínska, aby si 
vyzkoušeli netradiční a tvůrčí aktivitu. Tématem připraveného workshopu bylo budování měst 
ve středověku, jejich vývoj, přestavba a konfrontace s dnešní podobou. Po úvodní diskusi 
následovala práce ve dvou skupinách, při které se členové obou týmů proměnili v lokátory a 
vybudovali své město. Bylo to zajímavé, zábavné, poučné. Následovala procházka Hlučínem, 
při které jsme jednotlivé rysy města viděli na vlastní oči (pozůstatky hradeb, bašt, náměstí). 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

96 
 

Prohlídka “STARÝCH VÍTKOVIC” 
V červnu se třída 7. A zúčastnila komentované prohlídky “Starých Vítkovic”. Žáci se během 
prohlídky seznamovali s typickou neogotickou architekturou domů, které pro své dělníky 
nechali na konci 19. století postavit majitelé Vítkovických železáren, tedy rod Rothschildů. Měli 
možnost navštívit vítkovickou radnici s její krásnou secesní výzdobou, prohlédli si kolonijní a 
pavlačové domy, bývalou tržnici, jídelnu a tělocvičnu a také kostel sv. Pavla, jehož věž původně 
sloužila jako zásobárna pitné vody. Tato zkušenost jim umožnila lépe si představit život dělníků 
i obyčejných lidí v dobách vrcholící průmyslové revoluce. 
 

 
 
 
Tvůrčí akce seminaristů v galerii výtvarného umění 
Žáci dějepisného semináře se v prosinci vypravili na předvánoční komentovanou prohlídku do 
Domu umění v Ostravě. Seznámili se s grafickým dílem Marka Sibinského, které je v některých 
polohách inspirováno naším městem, jeho doslova hlubinnou historií. V tvůrčí části prohlídky 
se žáci pod vedením lektorky pustili do vlastní tvorby, pracovali s nejrůznějšími obrazovými i 
textovými informacemi a dotvářeli je pomocí různých rastrů, sít a šablon. Tato někdy poklidná, 
jindy až extatická tvůrčí činnost dala během hodiny vzniknout zcela originálním dílům, 
vytvářeným individualisty, páry i autorskými triumviráty. 
 
Přednáška o počátcích uměleckých sbírek 
Na sklonku listopadu jsme přivítali současného vedoucího katedry dějin umění Filosofické 
fakulty Ostravské univerzity Jaromíra Olšovského, který žákům sext a druhého ročníku ve 
formě krátké přednášky s prezentací plnou vizuálních reprodukcí představil téma dávných 
kunstkomor – uměleckých sbírek šlechticů a panovníků, které vznikaly v dobách renesance, 
manýrismu a baroka. Akce se konala jako součást projektu Ostravské univerzity Univerzita pro 
školy, v rámci kterého nabízí tato instituce rovněž přednášky pro středoškolské studenty. 
 

Spolupráce s Muzeem Hlučínska 
V říjnu žáci dějepisného semináře absolvovali přímo v expozici workshop „Století Hlučínska“. 
Mladí badatelé zhlédli animovaný film provázející složitou historií regionu ve 20. století. 
Následovala aktivita, při které účastníci workshopu pátrali v expozici a vyplňovali pracovní list. 
Závěrečná část probíhala na hlučínském náměstí. Žáci porovnávali současný prostor náměstí s 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

97 
 

historickými fotografiemi a oslovovali kolemjdoucí pamětníky. Vzdělávací program pokračoval 
ve dnech 4. a 26. listopadu 2021 v budově školy. Mladý historik Jiří Neminář vystoupil s 
inspirativní přednáškou zaměřenou na fenomén muzea. Žáci byli seznámeni s vývojem 
muzejnictví, podobami, funkcemi a proměnami muzejních expozic. Přednáška byla hojně 
doprovázena fotografiemi a příklady z nejrůznějších muzeí Evropy. Programy muzea vyvolaly 
u mladých historiků upřímný zájem o historii místního regionu. Věříme, že v dalších letech 
budeme přínosnou spolupráci dále rozvíjet. 
 

       

Muzeum Hlučínska 

 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

98 
 

SPOLEČENSKÉ VĚDY 

 

Soutěže 

Soutěž k Mezinárodnímu dni lidských práv – 10. ročník  
Ve čtvrtek 16. prosince proběhla na naší škole již tradiční soutěž o lidských právech určená pro 
žáky devátých tříd základních škol a naše kvartány. Jednalo se již o desátý ročník konaný u 
příležitosti Mezinárodního dne lidských práv, jehož téma bylo letos „Právo na informace“. Do 
soutěže se přihlásilo šest ostravských základních škol. Úkolem soutěžících bylo připravit 
multimediální prezentaci na zadané téma, před komisí sestavenou z učitelů našeho gymnázia 
ji předvést a obhájit. Komise hodnotila kreativitu, vlastní přínos v prezentaci, aktuálnost 
informací, strukturu prezentace, stejně jako mluvený projev a úroveň vystupování. 
 
Nutno říci, že kvalita soutěžících se rok od roku zvyšuje, takže i letos bylo těžké určit vítěze. 
Proto jsme zapojili také samotné žáky a jejich vyučující, kteří zvolili cenu diváků pro žáka ZŠ 
gen. Škarvady v Ostravě-Porubě.   
 
Debatní soutěž 
Ve středu 27. dubna se na naší škole uskutečnila po nucené dvouleté pauze způsobené 
covidovou situací debatní soutěž určená pro naše žáky vyššího gymnázia. Soutěž byla pojata 
týmově, přičemž v každém týmu byli zástupci ze všech ročníků, aby byla zaručena věková 
vyváženost všech týmů. Celkem soutěžilo 6 týmů po 4 studentech. 
V první části soutěže byly týmy rozlosovány do dvou skupin, v nichž každý tým debatoval s 
každým. Vždy proti sobě stály dva týmy, jeden hájil stanovisko pro dané tvrzení a druhý proti 
danému tvrzení, debatující po dobu 7 minut na téma, které si mohli soutěžící dopředu 
nastudovat. Do druhé části soutěže postoupily z každé skupiny dva nejlepší týmy. Ty opět 
debatovaly s týmy, se kterými se doposud neutkaly. Tentokrát ale soutěžící téma dopředu 
neznali, proto byl čas na debatu zkrácen na 5 minut. Do třetí části soutěže postoupily dva 
celkově nejlepší týmy. Formát debaty se opět proměnil. Tentokrát týmy debatovaly nejprve 
na dopředu známé téma a poté vybral každý tým dva zástupce, kteří se utkali mezi sebou o 
celkové prvenství v soutěži. Celkovým vítězem se stal kvartet ve složení žákyně sexty B, žák 
kvinty A, žákyně 3. C a žákyně oktávy A. Porota spolu se všemi soutěžícími rovněž vybrala 
nejlepšího debatéra celé soutěže, kterým se stal žák z 2. C. 
Cílem soutěže bylo podpořit schopnost diskutovat, obhajovat své názory, vyhledávat si 
informace a v neposlední řadě naučit se jeden druhému naslouchat. 
 
Soutěž JA Top Logo 
V rámci semináře z aplikované ekonomie se naše Studentská firma (vzdělávací program 
organizace JA Czech) zapojila do druhého ročníku soutěže JA Top Logo, ve které se mohla 
realizovat v oblasti grafického designu loga a uvést ho do vztahu s předmětem podnikání. 
Jedním z úkolů bylo také natočení reklamního videa na produkt firmy nebo na firmu samotnou. 
Studentské firmě Reobleč se podařilo v krajském kole obsadit 3. místo. 
 
Ekonomická olympiáda 
Na konci listopadu se v prostorách školy konalo školní kolo Ekonomické olympiády pro žáky 
vyššího gymnázia. Naši žáci z oktávy B přes silnou konkurenci studentů z ekonomických škol 
zabodovali a postoupili do krajského kola. V krajském kole nakonec vybojovali 11. a 25. místo. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

99 
 

Exkurze, workshopy, besedy, přednášky 

YouToo  
V pátek 1. 10. 2021 navštívily naše maturanty dvě vysokoškolské studentky, které jsou 
zapojeny do projektu YouToo. Jelikož zbýval poslední týden do voleb do Poslanecké sněmovny 
ČR a pro mnohé ze studentů to byla první možnost se voleb zúčastnit, slečny je seznámily s 
projektem, který vybízí mladé jít volit. Zodpověděly základní dotazy, popsaly, jak volební 
proces probíhá a vyvrátily nejčastější argumenty či obavy, proč lidé nechtějí jít k volbám. 
Mluvené slovo bylo provázeno zajímavě zpracovanou prezentací a vše probíhalo v příjemné a 
přátelské atmosféře.  
 
Přednáška o sociálních sítích  
Dne 18. 10. 2021 proběhla v prvním ročníku a kvintě A přednáška o sociálních sítí.  Mgr. Klára 
Mikulcová z projektu E-Bezpečí měla pro studenty hezky připravenou přehlednou a velmi 
obsáhlou prezentaci. Pro účastníky bylo šokující dozvídat se, kolik predátorů číhá přes sociální 
sítě na dospívající děti, které nemají tušení, jaká rizika jim hrozí. I přesto, že mnozí studenti 
v nedávné době měli možnost zhlédnout v kinech velice diskutovaný dokument V síti, byla tato 
přednáška prospěšná, jelikož je nutné si neustále připomínat, aby byli všichni opatrní v tom, 
komu budou při komunikaci na sociálních sítích věřit, a komu ne. 
Lektorka také blíže popsala, jak to funguje ve velmi známé společnosti - Facebooku. Firemní 
kultura je velice zajímavá a zcela odlišná od ostatních běžných firem. Toto téma velmi zaujalo 
většinu účastníků. 
 
Beseda o kybergroomingu 
Žáci sekund se zúčastnili v říjnu besedy o kybergroomingu, ve které se dozvěděli, co vlastně 
pojem kybergrooming znamená, dále zjistili informace o technikách, které používají sexuální 
útočníci na internetu, jak správně ověřovat identitu člověka a poznat, že se jedná o falešný 
profil. Dalším tématem byly mýty o kybergroomingu, kdy žáci odhalovali předsudky, které 
panují o sexuálních predátorech. 
 
Exkurze do DiGi doupěte a Pevnosti poznání v Olomouci  
Celodenní exkurze byla určena žákům vyššího gymnázia, kteří si prohlédli tzv. Digi doupě na 
Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Projekt Digi doupě usiluje o zvýšení 
zájmu dětí o smysluplné využívání technologií a také o zvyšování gramotnosti současných, ale 
i budoucích pedagogů. Účastníci si vyzkoušeli virtuální realitu a mnoho dalších moderních 
vychytávek. Následovala návštěva Pevnosti poznání – interaktivního muzea vědy. 
 
Přednáška Jak psát odbornou práci  
Dne 20. 10. 2021 se uskutečnila přednáška pro žáky společenskovědního semináře septim a 
třetího ročníku „Jak psát odbornou práci“. Paní Tassanyi z Moravskoslezské vědecké knihovny 
žákům podrobně vysvětlila jednotlivé části, které by měla práce obsahovat. Také představila, 
jak si správně vybrat téma, jaké webové stránky s důvěryhodnými informacemi využívat a jak 
vytvořit vhodné citace.  
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

100 
 

Online beseda s psychoterapeutem 
Martin Zikmund je psychoterapeut, který se zaměřuje především na klienty dospělého věku, 
kteří prožili problémové dětství, a na ty, kteří trpí psychosomatickými potížemi nebo mají 
problém se sebepřijetím a sebevědomím. Obecně se zabývá snahou o spokojenější život lidí. 
Vlastní firmu, která pomáhá jiným firmám, aby jejich zaměstnanci byli spokojenější. S Monikou 
Mudranincovou je spoluautorem podcastu 13 hříchů rodičovství a autorem projektu 
#SexQnAs, který je zaměřený na edukaci společnosti v oblasti sexuality. 
Na úplném počátku besedy, která byla určena pro žáky kvint a prvního ročníku, pan Zikmund 
vysvětlil rozdíly mezi psychologem a psychoterapeutem. Byl ochotný uspokojivě odpovědět 
na všechny otázky, které jsme mu položili, a dokonce překročil původně stanovený časový limit 
besedy. Závěrem s námi sdílel stránky, odkazující na jeho vlastní projekty. 
 
Beseda s pracovnicí Linky bezpečí  
10. února absolvovali žáci obou sekund besedu s pracovnicí Linky bezpečí, ve které se 
seznámili s tím, jak linka funguje, kdo se na ni nejčastěji obrací, jaká je náplň práce 
zaměstnance linky a jaké existují kontakty na krizová centra, která studentům mohou pomoct 
ve složité životní situaci (sebepoškozování, suicidální myšlenky…). Nakonec se přítomní 
dozvěděli o aplikaci Nepanikař, která je tzv. první pomocí. 
 
Projekt HELP P3  
V únoru se žáci sekundy B zúčastnili projektu HELP P3, který organizovalo Slezské gymnázium 
v Opavě, kdy měli studenti možnost besedovat online se staršími spolužáky na téma mentální 
anorexie. 
 
Žít normálně  
Na přelomu listopadu a prosince se žáci společenskovědních seminářů třetích a čtvrtých 
ročníků zúčastnili projekce filmů Manželský pár a Normální autistický film v rámci projektu Žít 
normálně. Hlavním cílem tohoto projektu je podpořit začlenění osob se zdravotním postižením 
do běžné společnosti. Film Manželský pár přiblížil studentům problematiku lidí s Downovým 
syndromem, problémům života lidí s autismem se věnoval film Normální autistický film. Po 
zhlédnutí filmů následovala debata na dané téma s odborníkem. 
 
Exkurze do Rodného domu Sigmunda Freuda   
Prohlídka rodného domu S. Freuda v Příboře byla určená pro žáky vyššího gymnázia v rámci 
exkurzních dnů. Muzeum je koncipováno multimediálně (sluchátkový bezdrátový průvodce, 
filmový dokument promítaný na plazmovou TV, internetové spojení s muzeem Freuda ve Vídni 
a v Londýně). Celou expozicí provází návštěvníky hlas S. Freuda. Cílem exkurze bylo přiblížit 
osobnost a dílo významného psychologa. 
 
Fakescape  
Naši školu během měsíce února několikrát navštívili studenti katedry politologie Masarykovy 
univerzity, kteří k nám přivezli svou skvělou únikovou hru Fakescape. Žáci si mohli vyzkoušet, 
jaké to je odhalovat dezinformátory, uniknout fake news a nenechat se od někoho napálit. 
Naši zvídaví žáci měli navíc tu čest být testery nové hry, kterou její autoři právě dokončují. Od 
Fakescape jsme dostali darem jejich novou karetní hru nazvanou Nekrm kachnu. 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

101 
 

Bankéři do škol 
V pondělí 15. listopadu a ve středu 24. listopadu 2021 se žáci obou kvart zúčastnili přednášky 
pana Lukáše Buriana z ČSOB na téma Finanční gramotnost v rámci vzdělávacího projektu 
Bankéři do škol. Studenti se seznámili například s tím, jak vznikly peníze, jaká je role České 
národní banky, proč svěřit své peníze zrovna bance či jaký je rozdíl mezi kreditní a debetní 
kartou. Nechybělo také poučení o půjčkách a úvěrech, inflaci a úrokové sazbě, stejně jako 
varování před problémy se splácením půjček a možnými exekucemi. Během celé přednášky 
mohli žáci klást otázky a pan Burian ochotně na všechny odpovídal. 
 
Přednáška o Úřadu práce v Ostravě   
V pondělí 6. prosince a ve čtvrtek 9. prosince se pro žáky kvart uskutečnila online přednáška 
paní Hany Adami z Úřadu práce v Ostravě. Žáci se seznámili s konkrétními činnostmi úřadů 
práce, s aktuální statistikou nezaměstnanosti v Moravskoslezském kraji, stejně jako s mýty a 
realitou světa práce. Část přednášky byla zacílena na výběr budoucího povolání, jaké otázky 
by si žáci měli klást před výběrem budoucí školy a kde hledat případnou pomoc při volbě 
povolání. Účastníci akce byli rovněž informováni o portálech, které se věnují vyhledávání 
různých typů škol a uplatnění absolventů škol na trhu práce. 
 
Přednáška o politologii  
Dne 10. 11. 2021 se na naší škole pořádala přednáška o politologii. Přednáška byla vedena 
politologem Davidem Březinou, který během jedné vyučovací hodiny objasnil žákům sexty a 
druhého ročníku, co se vůbec pod pojmem „politologie“ skrývá, jaké jsou rozdíly mezi 
levicovými a pravicovými politickými stranami a která hnutí pod ně můžeme zařadit. 
V druhé polovině přednášky byli žáci rozděleni do několika skupin a podle zadaných kritérií 
(environmentální strana, dále zástupci levicových a pravicových stran) měli za úkol vypracovat 
svůj vlastní volební program a následně jej prezentovat před spolužáky. Po skončení 
prezentací týmů studenti diskutovali o tom, kterou stranu by s daným programem v reálné 
situaci nejspíše zvolili.  
 
Zasedni v Bruselu  
Dne 21. 3. 2022 se maturanti ze společenskovědních seminářů zúčastnili workshopu s 
názvem Zasedni v Bruselu, který organizuje platforma studentských spolků a organizací Stužák 
neboli studenti žákům. Jedná se o projekt studentů vysokých škol, který má za cíl pomoci 
žákům středních škol hravou formou rozplést pavučinu mezinárodních vztahů, politologie, 
práva, ale také sociologie či moderních dějin. Naši žáci se především zorientovali v 
legislativním procesu EU a utřídili si pravomoci a role jednotlivých evropských institucí.  
 
Beseda s předsedou Parlamentu dětí a mládeže města Ostravy 
Druhé ročníky a sexty každoročně probírají základy politologie a občanské participace. Aby se 
řáci seznámili se svými možnostmi přímo v našem městě, navštívil výuku ZSV předseda 
Parlamentu dětí a mládeže města Ostravy. Představil přítomným akce, které parlament 
pořádá, mezi zmíněnými byly například výměny mezi žákovskými parlamenty ze zahraničí, 
dobrovolnické akce nebo přednášky a workshopy pro školy o důležitosti parlamentů na 
školách. Dále přiblížil žákům možnosti z oblastí osobní rozvoj nebo Erasmus. 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

102 
 

Beseda se starostou a senátorem 
Ve výchově k občanství probírali primáni téma obec a při této příležitosti se setkali v pondělí 
17. 1. 2022 s panem Davidem Maňasem, který byl starostou města Hlučín, a se senátorem 
Zdeňkem Nytrou.  
Žáci měli možnost položit oběma pánům spoustu zajímavých otázek jak ze soukromého života, 
tak z toho pracovního. Dozvěděli se například o tom, jak probíhá jejich běžný pracovní den 
nebo jak se k této práci dostali.  
 
O EU s europoslanci  
Ve čtvrtek 12. 5. 2022 se žáci 3.C a septimy A zúčastnili vzdělávacího workshopu o Evropské 
unii. Obě třídy navštívily lektorky z organizace EUROPEUM, která se zabývá evropskou 
integrací. Žáci se dozvěděli mnoho důležitých informací o Evropské unii, vše bylo podáno velmi 
pochopitelným a zajímavým způsobem. Na chvíli se díky online hovoru mohli také setkat s 
českými europoslanci Michaelou Šojdrovou za KDU-ČSL a Mikulášem Pekou za Piráty a položit 
jim několik otázek. 
  
Projekt Youth EU  
16. února 2022 se vybraní žáci třetího ročníku a septim zúčastnili webináře v rámci projektu 
YOUTH EU, který si klade za cíl řešit zdroje euroskepticismu mezi mládeží 
v nejeuroskeptičtějších společnostech v EU a mezi kandidáty na vstup do EU. Z tohoto 
webináře byly vybrány dvě žákyně, které se v květnu zúčastnily národního kola v Praze, ve 
kterém obě zaznamenaly velký úspěch v podobě postupu do mezinárodního kola projektu 
v Bruselu. 
 
Advokáti do škol  
V březnu se žáci sext a 2. ročníku zúčastnili besedy s advokátem panem Šupalem v rámci 
projektu Advokáti do škol. Diskutovaná témata se týkala trestního práva a žáci se např. zabývali 
trestní odpovědností, okolnostmi vylučujícími trestnost, polehčujícími a přitěžujícími 
okolnostmi, vazbou, rozdílem mezi vraždou, zabitím a nedbalostním usmrcením či trestáním 
mladistvých. 
 
Přednáška na téma „Banalita zla“  
14. a 16. března se žáci společenskovědního semináře zúčastnili přednášky na téma „Banalita 
zla“.  Tuto zajímavou a netradiční přednášku si pro naše studenty připravili Dr. phil. Lenka 
Naldoniová a ThLic. Vladimír Šiler, Dr., kteří vyučují na Ostravské univerzitě. 
 
Exkurze na Magistrát města Ostravy spojená s komentovanou prohlídkou Moravské   
Ostravy  
Žáci primy A se vydali 22. června na exkurzi do centra Ostravy, aby nejprve prozkoumali 
památky Moravské Ostravy a následně aby se podívali, jak probíhá zasedání ostravského  
zastupitelstva. Na konci exkurze měli žáci možnost prověřit své teoretické znalosti o řízení 
města a porovnat je s praxí. 
 
Exkurze do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR  
Proč má galerie Poslanecké sněmovny pro veřejnost bariéru z plexiskla, ale pro novináře ne? 
A jaké jiné listy nežli lipové lemují malý český znak v zasedací místnosti Poslanecké sněmovny? 
To se mimo jiné mohli dozvědět žáci sexty B na návštěvě Prahy. V hlavním městě naší republiky 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

103 
 

mohli mimo jiné navštívit i Národní muzeum, které si většinu žáků získalo nově otevřenou 
expozicí evoluce a zvěře nebo místností, kde se za světelných efektů přehrávají skladby našich 
hudebních velikánů.  
 

 
Exkurze do Parlamentu ČR 

 
Návštěvy okresního soudu v Ostravě-Porubě 
Dne 27. května 2022 se žáci předmaturitního ročníku vydali na hlavní líčení k Okresnímu soudu 
v Ostravě-Porubě ve věci ohrožování pod vlivem návykové látky a řízení pod vlivem drog. Před 
samotným jednáním soudkyně vysvětlila žákům podstatu soudního jednání a zodpověděla 
dotazy. Samotný soud upoutal pozornost studentů natolik, že i po něm měli všichni mnoho 
doplňujících otázek. Dozvěděli se například, co je podle soudkyně na jejím povolání nejtěžší či 
nejzajímavější. Tato zkušenost přiblížila žákm problematiku práv a soudního řízení zase z 
jiného a jistě nezapomenutelného úhlu. 
V pondělí 13. 6.2022 navštívila Okresní soud v Ostravě-Porubě třída 2. C a měla možnost 
seznámit se s případem, kde se řešil trestný čin řízení motorového vozidla pod vlivem 
návykových látek. Viděli, jak probíhá soudní jednání a vynesení rozhodnutí. Soudkyně se 
žákům věnovala i ukončení jednání a sdělovala jim základní informace k tomu, co obnáší práce 
soudce, probírala i některé trestné činy, kterých se může člověk jednoduše dopustit.  
 
Exkurze ke Krajskému soudu v Ostravě 
26. 5. 2022 třídy sexta B, sexta A a 2. C navštívily Krajský soud v centru Ostravy. Jednalo se o 
Den otevřených dveří tohoto soudu k příležitosti 100. výročí jeho existence. V jedné ze 
soudních síní už na žáky čekali tři právníci – advokát, soudce a státní zástupce. Ti měli pro 
přítomné na úvod připravený americký film Dvanáct rozhněvaných mužů, který popisuje práci 
poroty. Po filmu soudce, advokát i státní zástupce žákům vysvětlovali, jak to u soudu opravdu 
funguje nebo jaká je funkce každého z nich. Vysvětlovali nejrůznější pojmy, například advokát 
ex offo nebo presumpce neviny. Během výkladu i po něm se žáci mohli ptát na cokoli, co je 
zajímalo. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

104 
 

 
Exkurze na Krajský soud v Ostravě 

 
Workshop o udržitelné módě na ZŠ v Klimkovicích  
Dne 5. května 2022 se žákyně septimy vydala na Základní školu v Klimkovicích, kde realizovala 
workshop týkající se udržitelné módy. Záměrem bylo, aby si vyzkoušela v praxi závěry své 
práce, se kterou uspěla v okresním kole Středoškolské odborné činnosti a zároveň se připravila 
do kola krajského. Deváťáky toto téma zaujalo a nejednou překvapilo přednesenými šokujícími 
fakty. Během workshopu se dozvěděli, jak vypadá slow fashion a fast fashion výroba oblečení 
a zkusili si vytvořit svou vlastní cestu trička od výroby až k zákazníkovi. Na začátku prezentace 
málokdo věděl, co to udržitelná móda je, na jejím konci však všichni problematiku dokázali 
sami vysvětlit. 
 
Exkurze do Prahy  
Celodenní exkurze určená pro žáky nižšího gymnázia byla zaměřená na poznávání významných 
míst a institucí hlavního města (Pražský hrad, Malá Strana, Karlův most, Staroměstské náměstí, 
historická budova Národního muzea, Poslanecká sněmovna a Senát Parlamentu ČR) v rámci 
exkurzních dnů. Cílem exkurze bylo propojit teoretické vědomosti z tematických celků Naše 
vlast, Hlavní město Praha, Dělení státní moci, Kulturní bohatství, Stát a právo s konkrétními 
místy v Praze. 
 
Konference Jak ombudsman pomáhá dětem 
Během měsíce dubna pracovali někteří žáci kvarty B na kreativním ztvárnění tématu „Jak 
ombudsman pomáhá dětem“ v rámci soutěže, kterou vyhlásila Kancelář veřejného ochránce 
práv. Do soutěže se aktivně zapojilo 400 dětí z 33 základních škol a víceletých gymnázií z celé 
ČR. Žákyně z kvarty B zaznamenaly velký úspěch, protože byly spolu s dalšími zhruba 90 dětmi 
vybrány, aby se 15. června v Brně zúčastnily konference „Jak ombudsman pomáhá dětem“. Na 
začátku konference se žáci dozvěděli, co ombudsman a jeho zástupkyně dělají. Poté byli žáci 
rozděleni do skupin a účastnili se workshopu, který probíhal formou drama lekce. Děti 
vymýšlely, jaké situace je trápí, kde mohou být více aktivní a na koho se v případě problémů 
mohou obracet. Hlavní částí konference byla pak diskuze žáků s ombudsmanem JUDr. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

105 
 

Stanislavem Křečkem a jeho zástupkyní Mgr. Monikou Šimůnkovou. Na závěr celého dne byla 
pro studenty zorganizovaná prohlídka Ústavního soudu v Brně. 
 
 

 
 

 

Další aktivity a projekty 

 
Slavnostní ceremoniál programu Školy – vyslanci Evropského parlamentu  
Dne 29. září proběhlo slavnostní předávání plaket školám, které se v loňském školním roce 
zapojily do programu Školy – vyslanci Evropského parlamentu. Naše škola se do tohoto 
programu přihlásila a úspěšně ho dokončila, přestože většina aktivit se odehrávala v minulém 
roce online formou. Slavnostní ceremoniál se uskutečnil v Brně za přítomnosti Jindřicha 
Pietrase, vedoucího komunikačního oddělení Kanceláře EP v ČR. Program zhodnotily samotné 
poslankyně Evropského parlamentu Markéta Gregorová a Michaela Šojdrová. Naše škola se 
nakonec mezi 14 školami neztratila a obsadila 5. místo. Velký dík patří zejména našim junior 
vyslancům (studentům), kteří se do programu zapojili a vymysleli spoustu zajímavých aktivit 
pro své spolužáky na podporu informovanosti o Evropské unii. 
 
Studentské volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR  
Ve dnech 20. a 21. září měli žáci naší školy starší 15 let možnost zúčastnit se Studentských 
voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Jedná se o projekt organizace 
Člověk v tísni, kterým chce přispět k aktivnímu, zodpovědnému a sebevědomému občanství 
budoucích prvovoličů. Studenti vybírali z 22 stran, hnutí a koalic. Do projektu se letos zapojilo 
312 škol, z toho 159 gymnázií, 120 středních odborných škol (SOŠ) a 33 učilišť (SOU). Bylo 
odevzdáno 40 899 platných hlasovacích lístků. 
Na naší škole odevzdalo svůj hlas 84 voličů, což představuje 23,5 % oprávněných voličů. 
Volební komise složená ze žákyň sexty B při sčítání hlasů zjistila, že na prvním místě se umístila 
koalice PIRÁTI a STAROSTOVÉ s 44,5 % hlasů, na druhém místě skončila koalice SPOLU s 20,5 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

106 
 

% hlasů a třetí místo obsadila Strana zelených s 9,5 % hlasů. Hranici 5 % by ještě překročily 
ANO 2011 a ČSSD. 
 
Moot Court 
Moot court není reálný soudní proces, je to v podstatě hra, na které si žáci mohli vyzkoušet, 
jak zajímavá je právní praxe. Organizátoři, studenti Právnické fakulty Karlovy univerzity Matěj 
Prokop a Ondřej Gocman, umožnili žákům naší školy propojení teorie a praxe a podíleli se na 
odborném vedení během hlavního líčení. Žáci 3. C v hodině ZSV předvedli v rámci 
simulovaného soudního jednání skvělý herecký výkon. Řešili totiž reálný případ sexuálního 
nátlaku spolužáka na spolužačku. Mohli si vyzkoušet roli soudců, státních žalobců, obhájců, 
obžalovaného i poškozené. Někteří se zase mohli vžít do role novináře a o celé akci sepsat 
novinový článek. Žáci se museli na proces řádně připravit a nastudovat si velké množství 
materiálů, museli ukázat své rétorické, přesvědčovací, ale i argumentační, organizační a 
logické schopnosti. Po simulovaném soudním jednání proběhla ještě přednáška na téma 
sexuálního násilí v současné legislativní úpravě. 
 

 
Moot Court 

 
Studentské volby studentských stran GOH  
Žáci sext a druhého ročníku měli možnost zapojit se do projektu v rámci ZSV. Úkolem bylo 
založit politickou stranu a s ní vytvořit reálný program týkající se naší školy. Žáci 4. a 6. ročníků 
osmiletého gymnázia a třídy 2. C pak rozhodovali o vítězi ve studentských volbách. Z důvodu 
nařízené karantény pro mnohé studenty bylo rovněž umožněno hlasovat online. Tyto volby 
byly stejně dramatické jako období před nimi a dokázaly, že každý hlas má váhu. Samotné 
výsledky byly několikrát přepočítány a rozhodly následovně: 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

107 
 

Vítězem těchto voleb se stala Demokratická strana Gyohavl s celkovým počtem 32 hlasů. 
Těsně za ní se umístila strana NE, kterou od vítěze dělil pouhý 1 hlas. Třetí místo obsadila 
strana HALK s 12 hlasy, následovaná Studentskou demokratickou stranou s 8 hlasy. Program 
strany Růžové brýlky oslovil 5 voličů a pomohl jim k dosažení 5. místa. Celkem 2 hlasy a 6. 
místo pak získala strana ASTAT. Strany Libuše a Mo(u)dří pak neoslovili žádného voliče.  
 
Maraton v psaní dopisů   
Ve středu 8. prosince proběhl na naší škole již tradičně Maraton psaní dopisů. Jedná se o 
největší mezinárodní akci na podporu nespravedlivě vězněných, pronásledovaných nebo 
utlačovaných lidí, kterou organizuje mezinárodní hnutí Amnesty International. Cílem je 
společně napsat a poslat co nejvíce dopisů s výzvami vládám či úřadům příslušných zemí, a 
upozornit tak na porušování práv konkrétních lidí. 
 
Letos se do spoluorganizování této akce zapojili žáci sexty B, 3. C a oktávy B. Společně své 
spolužáky upozorňovali na šest případů konkrétních lidí – např. Čang Čan, čínské novinářky a 
bývalé právničky, která dlouhé roky upozorňuje na čínskou cenzuru tisku i svobodu projevu 
a obecně na porušování lidských práv, nebo teprve sedmnáctiletého běloruského chlapce 
Mikity Zalataroua, který se po prezidentských volbách zapojil do protestů, které násilně 
rozháněla policie. Dav ho strhnul a sám byl zadržený policií, byl vyslýchán bez právníka a 
mučen elektrickým obuškem.  
Žáci během vyučování seznamovali své spolužáky s jednotlivými případy. Kdo měl zájem, mohl 
napsat dopis a přispět na poštovní známku. Celá akce se setkala s velkým ohlasem, podařilo 
se vybrat 8 907 korun. Mohli jsme tak odeslat 207 samostatných dopisů jednotlivým orgánům 
v daných zemích. 
 

Festival dokumentárních filmů Jeden svět v Ostravě 
Již řadu let navštěvují žáci našeho vyššího gymnázia filmový festival Jeden svět, který se 
tradičně koná po celé republice. 24. ročník festivalu proběhl v Ostravě v termínu 24. března – 
1. dubna. Letos festival nabídl 48 projekcí v 10 dnech na 6 místech. Po promítnutí filmu 
proběhly besedy k dané problematice. Hlavním tématem letošního ročníku byly „cesty 
svobody“, které chtělo připomenout, jak je svoboda a demokracie křehká.  
 
 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

108 
 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 

Žáci vyššího gymnázia navštívili se svými učiteli tři hudební představení v Národním divadle 
moravskoslezském – Nabucco a dvě představení Jesus Christ Superstar.  
V průběhu roku vznikla pod vedením učitele hudební výchovy studentská rocková kapela a i 
s její podporou proběhlo ve 2. pololetí několikeré „zpívání ve vestibulu“, díky kterému se 
vestibul na několik přestávek proměnil v auditorium pro každého, kdo měl chuť si poslechnout 
či zazpívat pár písní. 
Pro žáky nižšího gymnázia uskutečnila exkurze "Hudební Ostrava", během které jsme navštívili 
zákulisí Divadla loutek a Citerárium a žáci se seznámili s významnými místy konání koncertů a 
divadelních představení.  
 

 

Pěvecký sbor CHOIR VAN GOH 
 

Od září se konaly pravidelné zkoušky pěveckého sboru CHOIR VAN GOH, připravovali jsme 
repertoár pro celostátní přehlídku středoškolských pěveckých sborů, která měla proběhnout 
na podzim. Z důvodu zhoršující se epidemiologické situace se soutěž bohužel nekonala.  
Pro celoroční činnost jsme pro CHOIR VAN GOH, z. s. získali grant z prostředků statutárního 
města Ostrava ve výši 50 000 Kč, zakoupili jsme keyboard s příslušenstvím. Zpěváci se zúčastnili 
víkendového soustředění na Horní Bečvě, dopravu a částečné pokrytí pobytových výdajů jsme 
uhradili ze zmíněného grantu.  
V prosinci jsme zazpívali na adventním koncertu v Husově sboru Polanka nad Odrou.  
K pravidelným prosincovým sborovým akcím patří tradičně účinkování na půlnoční mši svaté, 
v roce 2021 jsme zpívat nemohli z důvodu koronavirových opatření.  
V březnu 2022 se členové pěveckého sboru představili na přehlídce v Bělotíně (termín akce 
Valentův podzim byl přesunut na březen) jako jediný studentský kolektiv.  
V květnu měl proběhnout slavnostní koncert k 30. výročí založení sboru, ale z důvodu nemoci 
sbormistryně i uměleckého vedoucího jsme byli nuceni tuto akci odložit.  
Dne 27. června se uskutečnila krajská přehlídka středoškolských pěveckých sborů Mezzochori, 
odborná porota ohodnotila výkon zpěváků umístěním do stříbrného pásma a doporučila sbor 
pro účast na celostátním kole soutěže, která se uskuteční v listopadu 2022 v Hradci Králové. 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

Akce, soutěže 

 
Fotosoutěž „Do hlubin studentova bytí“  
Pořadatel: Střední průmyslová škola stavební, Ostrava 
Soutěže se na dobrovolné bázi zúčastnilo 10 žáků naší školy a společně s pracemi dalších 
soutěžících byly jejich fotografie prezentovány v rámci akce Střední průmyslové školy stavební 
v Ostravě. Záštitu nad soutěží převzal hejtman Moravskoslezského kraje. 
 
Výtvarná soutěž „Variace na Picassa“  
Součástí devátého ročníku Týdne španělské kultury Semana Ostraña byla opět výtvarná 
soutěž. Tentokrát jsme zvolili téma Variace na Picassa. Žáci byli rozděleni stejně jako v minulých 
ročnících do dvou kategorií podle věku, zvláštní skupinu pak tvořili žáci ZUŠ.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

109 
 

Žáci nižšího i vyššího gymnázia v průběhu prosince pracovali na výtvarných výstupech do 
soutěže, ze které si nakonec odnesli několik ocenění v různých kategoriích. Porota složená z 
ostravských výtvarníků a výtvarných pedagogů měla skutečně náročnou práci při výběru vítězů. 
Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 2. 2. 2022 na našem gymnáziu ve vestibulu u 
příležitosti vernisáže výstavy oceněných výtvarných prací. 
 

 
 
Výtvarná soutěž „I can change the world by“  
Pořadatel: Knihovna města Ostravy/American corner 
Žáci vyššího gymnázia naší školy se na konci školního roku zúčastnili svými artefakty umělecké 
soutěže pořádané městkou knihovnou. Jejich práce sklidily značný úspěch, protože v kategorii 
středních škol obsadil žák  5. B první místo, žákyně z 5. A druhé místo a žákyně z 5. B si odnesla 
cenu publika. 
 
Den země - prezentace výtvarných prací ve vestibulu školy 
Žáci nižšího gymnázia vytvářeli v průběhu měsíce května koláže z odpadních materiálů v rámci 
výuky VV. Aktivita se konala v rámci kampaně obyčejného hrdinství z iniciace naší žákyně, 
která pak výstupy prezentovala v rámci Dne dětí ve vestibulu školy. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

110 
 

Edukační programy GVUO 
 
Velikonoční příběh v umění – návštěva Domu Umění  pro žáky kvint, sext, 1. ročníku 
čtyřletého gymnázia 
V průběhu maturitního týdne ani ostatní žáci naší školy nelenili. Žáci vyššího gymnázia navštívili 
v rámci hodin výtvarné výchovy přednášku s výstavou v Galerii výtvarného umění v Ostravě s 
tématem Velikonoční příběh v umění. Na obrazovém materiálu si žáci připomněli jak samotný 
pašijový příběh, tak i artefakty a podstatné umělce od dob románského slohu až po 
současnost, kteří toto téma svými díly komentují. V živé diskuzi se pak účastníci akce pokusili 
dobrat tajemství, které se v příběhu ukrývá a najít soudobou osobní interpretaci 
prezentovaných děl. 

Stálá sbírka GVUO Bylo , nebylo… 
Interaktivní instalace ze stále sbírky galerie "Bylo, nebylo.." představuje výběr jedenácti 
uměleckých děl ze sbírek GVUO z oblasti kresby, malby, grafiky, fotografie a prostorové tvorby, 
které se staly inspirací k tvůrčím činnostem. 
 
Exkurze – zámek Hradec nad Moravicí  
V rámci projektového týden na konci školního roku měli zájemci možnost poznat  zámek 
Hradec nad Moravicí a po procházce zámeckým parkem s Bílou věží navštívit místní galerii. 
 

Výtvarné aktivity k připravovanému 50. výročí založení školy 
Studentská výzva – návrh potisku na tričko k 50. výročí  
50 let ve výuce předmětů – příprava na výstavu  
50 pohledů z GOH – instalce výstavy studenstkých prací  
50 minut deště na zahradě GOH – instalace studentských prací ve vestibulu školy 
(primy, sekundy) 
50 struktur GOH – instalace ve studentských prací vestibulu školy (kvarty a primy) 

 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 

Sportovní dny nahradily sportovní kurzy 
Tradiční sportovní kurz se na konci loňského školního roku ze známých důvodů nemohl konat, 
proto jsme ve dnech 15. – 17. 9. 2021 pro žáky septim a 3. C uspořádali jako náhradu sportovní 
dny. 
Každá třída měla vlastní program a během tří dnů vystřídali žáci tři aktivity (cyklistický výlet, 
výstup na Lysou horu a beachvolejbalový turnaj). 
Cyklovýlet: Od školy po cyklostezce do Háje ve Slezsku, se zastávkou na Kozmické ptačí louce. 
Ve sportovním centru Háj jsme pak hráli fotbal a volejbal. 
Lysá hora: Trasa z Malenovic přes Satinské vodopády, hostinec u Veličků, Lukšinec, dále po 
červené turistické značce na vrchol Lysé hory. Zpět po červené turistické značce na Ostravici. 
Beachvolejbal: Ve sportovním areálu Varenská. První dva dny nám přálo počasí a turnaj se 
mohl odehrát na písku pod širým nebem, dokonce byla možnost si skočit do místního bazénku. 
Páteční den nám počasí nepřálo, turnaj se přesto uskutečnil v tělocvičně a za hojné účasti. 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

111 
 

Porubajk MTB maraton 2021 
V sobotu 9. října se po dvouleté nucené odmlce znovu konal porubský závod horských kol 
Porubajk MTB maraton 2021. Závodu se již tradičně zúčastnili i milovníci tohoto sportu z řad 
naší školy. A po letech dominance, kdy jsme ovládli tento závod v kategorii středoškolských 
družstev hned třikrát za sebou, jsme vyslali do boje tři týmy. Týmu UFF  se dokonce podařilo 
celý závod ve své kategorii ovládnout a znovu tak získat prémii pro školu ve výši 10 000 Kč! 
Další tým v kategorii středních škol s názvem CAAAAA si s nepatrným odstupem sedmi minut 
vyjel krásné druhé místo! 
Náš třetí tým se poskládal z řad žáků nižšího gymnázia, proto se zařadil do kategorie základních 
škol. Pro všechny šlo o první závod, ve kterém si vyjeli krásné páté místo.  
Vítězům cyklistického závodu družstev středních škol Porubajk jsme rádi předali zbrusu nové 
dresy s logem naší školy. 

 
Porubajk MTB maraton 2022 
V sobotu 30. dubna se konal v letošním školní roce již druhý porubský závod horských kol 
Porubajk MTB maraton 2022. Závodu se již tradičně zúčastnili i milovníci tohoto sportu z řad 
naší školy. Na úplné vítězství nedosáhli, nicméně druhé a třetí místo je i přesto skvělý výkon! 

 
GOH BĚŽÍ OPĚT PRO PAMĚŤ NÁRODA! 
 

 

Učitelé a žáci našeho gymnázia se mohou opět po roce v průběhu zapojit do Běhu pro Paměť 
národa a pomohli tak dobré věci.  

Je to bohulibá akce, neb za každý uběhnutý kilometr věnují partneři projektu jednu korunu na 
natáčení pamětníků do sbírky Paměti národa. Žáci a studenti doslova každým svým krokem 
přispějí k zachycení osudů dalších pamětníků. Všechny zúčastněné školy získají diplom a školy 
s největším počtem uběhnutých kilometrů také hodnotné pamětní mince. 

 
Mezinárodní den dětí  
Po letech covidového strádaní jsme se opět vrátili k tradici a mohli jsme společně oslavit Den 
dětí. Program pro žáky vyššího gymnázia si vazala na starost Studentská rada, program pro 
žáky nižšího gymnázia připravili vyučující tělesné výchovy.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

112 
 

Celý den žáci strávili sportovními aktivitami na hřišti a v tělocvičně. Nekončící elán a aktivita 
sálaly především z prim, ale také ostatní se zapojili s nadšením a odhodláním zvítězit do všech 
připravených soutěží – fotbalu, přehazované a doprovodných soutěží. 
Slunečné počasí nám také velmi pomohlo ke zdaru celé akce. 
 

 

 

 

Den dětí 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

113 
 

KURZY 

ADAPTAČNÍ KURZ PRO  ŽÁKY PRIM A PRVNÍHO ROČNÍKU 
(Bližší informace na straně 36) 
 

LYŽAŘSKÉ A LETNÍ SPORTOVNÍ KURZY 
 
Lyžařský kurz pro žáky sekund – Karlov  
V únoru se vydali sekundáni do Karlova pod Pradědem, kde jsme měli k dispozici 12 km 
sjezdových tratí a 4 sedačkové lanovky. Lyžařského kurzu se nakonec zúčastnilo 47 lyžařů a 6 
snowboardistů. 

Během kurzu, kterým nás provázelo krásné slunečné počasí, se studenti zdokonalovali nejen 
ve sjezdových dovednostech, ale také absolvovali přednášku o pravidlech FIS, údržbě lyží a 
první pomoci na sjezdových tratích. Večerní programy se vždy nesly v duchu společenských 
her, velmi úspěšný byl také dobble turnaj a velký úspěch sklidila také závěrečná „retro“ 
diskotéka. Lyžařský kurz jsme zakončili závodem ve slalomu jednotlivců.  

 
 
Lyžařský kurz pro žáky prvních ročníku a kvint – Dolní Morava 
Kromě lyžování měli účastníci možnost vyzkoušet sjezd na saních a horskou nebo bobovou 
dráhu a nezaháleli ani večer, kdy pro ně byl připraven bohatý program - kvízy, hra dobble a 
poslední den tradiční diskotéka.  

 
 
Letní sportovní kurz pro žáky sext a 2. ročníku – Jánské koupele  
Po létech covidem převrácených jsme se konečně dočkali a vyrazili ve více než padesátihlavé 
cyklodružině od školy do cílové stanice sportovního kurzu v Jánských koupelích. V letním 
parnu, někteří zkropeni bouřkou, dojely všechny naše skupiny jedna po druhé přes Hlučín, Háj, 
Raduň, Hradec nad Moravicí a Melč do cíle. Žáci se do všeho zapojili s elánem a chutí - soutěžili 
v ledové Moravici v soubojích kanoistických posádek, probíjeli se fotbalovým i 
beachvolejbalovým turnajem, lezli po skalách na Kružberku apod.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

114 
 

 

 

 

 
EXKURZNÍ DNY NA KONCI ŠKOLNÍHO ROKU  

Ve dnech 28. a 29. 6. proběhly již tradiční exkurzní dny. Všichni žáci školy si mohli vybrat podle 
svého zájmu, jaké exkurze se chtějí zúčastnit, a rozšířit tak svoje vědomosti a znalosti. Nabídku 
připravili učitele velmi pestrou a vybrat si mohl skutečně každý. 
 
Exkurze pro nižší gymnázium  

Kulturní exkurze do Prahy  
Pěšky za historií Hlučínska  
Dům umění Ostrava  
Historická exkurze po MSK  
Opava – Památník Petra Bezruče 
Hudební Ostrava  
Svět Komenského Fulnek  
Zámek Hradec nad Moravicí  
Den se španělštinou v ZOO 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

115 
 

Den s němčinou v ZOO  
Anglicky komentovaná prohlídka Ostravy  
Marlenka v Lískovci u Frýdku-Místku  
Přírodovědná exkurze Štramberk  
Zlepši si techniku – Štíhlý nemusíš být…  
Laboratoře FBI VŠB-TU Ostrava  
Rébusy a hlavolamy  
Den ve sportovním centru Fajne  
Beach turnaj v přehazované  
  
Exkurze pro vyšší gymnázium  

Historická exkurze po MSK  
Čarodějnictví a magie v Šumperku  
Opava – Památník Petra Bezruče… 
Po stopách Leoše Janáčka – Hukvaldy a okolí  
Poetická vycházka porubskými stezkami  
Místa paměti Ostravy, procházka + archiv  
Olomouc – DiGi doupě a Pevnost poznání  
Ostrava AJ + ČJ (práce s PL, geocaching)  
Zámek Hradec nad Moravicí   
Rodný dům S. Freuda v Příboře  
Den s němčinou v ZOO  
Francouzský den v Ostravě   
Lysá Hora  
Zbrašovské aragonitové jeskyně a Hranická propast  
Dopoledne se superpočítačem v IT4I   
TietoEVRY  
Laboratoře FBI VŠB-TU Ostrava  
Výzkumný ústav rostlinné výroby – Olomouc  
Zlepši si techniku – program Štíhlý nemusíš…  
Minipivovar Nachmelená opice v Krnově  
PADEL  
Voda  - Opava v úseku do Jilešovic  
 
 
 

ZAHRANIČNÍ EXKURZE A ZAHRANIČNÍ PROJEKTOVÉ MOBILITY – nekonaly se 
z důvodu covidové situace 
 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

116 
 

KROUŽKY  

 
Kroužek psaní všemi deseti 

Díky finanční podpoře Moravskoslezského kraje v rámci projektu "Podpora rozvoje 
kompetencí psaní desetiprstovou hmatovou metodou" mohli žáci prim, sekund a tercií 
navštěvovat kroužek „Psaní všemi deseti“ zcela zdarma i v letošním školním roce. Dva kroužky 
navštěvovalo 40 žáků. Díky originální programové metodě ZAV se naučili psát všemi deseti 
prsty velmi rychle a efektivně bez pohledu na klávesnici. V programu ZAV jsme využívali nejen 
cvičné opisy, numerickou klávesnici, gramatiku, minutovky, dvouminutovky, ale i soutěže 
Desetiminutovka a Rozhledy a hru Houbař. V letošním roce jsme zrealizovali celkem 72 lekcí 
s časovou dotací 2 vyučovací hodiny na jeden kroužek. Průměrná účast byla 14 žáků.  
V letošním školním roce jsme zaznamenali úspěch v několika soutěžích: 
- 7 certifikátů mezinárodní internetové soutěže INTERSTENO (žák z tercie A se umístil ve 

své kategorii na 26. místě) 
- medaile z Mistrovství ČR žáků ve zpracování textů 2022 (disciplíny opis textu z papírové 

předlohy v českém jazyce, audiotranscription, záznam mluveného slova) 
- zlaté, stříbrné a bronzové medaile z mistrovství ČR v psaní na PC ZAV Junior 2022 pro tři 

žáky tercie A. 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

117 
 

 

 
HUMANITÁRNÍ A DOBROVOLNOCKÉ AKTIVITY ŠKOLY 

 
Adopce na dálku ve spolupráci s organizací Centrum Dialog   
Navzdory celosvětové pandemii v souvislosti s Covid-19 pokračovala i letos naše škole v 
projektu Adopce na dálku beze změn. Nadále jsme podporovali ve školní docházce dívku Lydii 
Adhiambo Okoth a chlapce Luqmana Jumu z Keni naší společnou finanční sbírkou, díky níž se 
nám podařilo vybrat 16 400 Kč. Tyto děti naše škola v minulosti adoptovala, aby jim poskytla 
možnost lepšího vzdělání a naději na šťastnější budoucnost.  
Podporujeme děti podobného věku, jako jsou naši studenti. Věříme, že i díky tomu z našich 
žáků jednou vyrostou všímaví lidé, kterým osud toho, kam se naše civilizace ubírá, nebude 
lhostejný.  
 
Havlovka pro Ukrajinu  
Bezprostředně po vzplanutí válečného konfliktu na Ukrajině zareagovali učitelé, žáci i jejich 
rodiče a hned v únoru 2022 jsme prostřednictvím charitativní organizace Člověk v tísni vyhlásili 
dobrovolnou sbírku Havlovka pro Ukrajinu na pomoc postižené oblasti. Během měsíce trvání 
této sbírky jsme původní cílovou částku 30 000 Kč překročili, takže nakonec se podařilo vybrat 
72 786 Kč, které byly použity na humanitární pomoc.   
Jsme potěšeni, že naši studenti nemyslí jen na své pohodlí, ale vnímají svět v globálních 
souvislostech. 
 
Ubytování ukrajinských uprchlíků ve škole 
Za obrovské podpory rodičů našich žáků se nám podařilo během několika dní přebudovat 
bývalý školnický byt, který se využívá pro potřeby školy k různým účelům – např. je v něm 
zřízena pracovna školní psycholožky, vybavit ho vším potřebným a nabídnout ho ukrajinským 
uprchlíkům.  Reakce dětí i rodičů byla neuvěřitelná – nabídky pomoci se jen hrnuly a v krátké 
době jsme měli ve škole vše potřebné: postele, přikrývky, polštáře, ložní prádlo, ručníky, 
vybavení kuchyně, dokonce i pračku!, hygienické potřeby, základní potraviny…, zkrátka 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

118 
 

všechno, co člověk, který přichází doslova s ničím, potřebuje. Studenti pomohli byt uklidit, 
umýt okna a vše potřebné. 
Již 17. března jsme do školy z Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině na Černé louce 
přivezli 8 žen z Ukrajiny (6 dospělých a 2 děti) a ubytovali je u nás ve třech připravených 
pokojích. Jejich vděčnost se ani nedá slovy popsat. 
Tím ale naše pomoc neskončila! Žáci vyššího gymnázia si rozepsali „služby“ a poskytovali 
„našim Ukrajinkám“ kurzy češtiny i angličtiny a pomáhali jim s adaptací v novém prostředí. 
Během letních prázdnin se skupina šesti žen vrátila zpět na Ukrajinu, dvě zbývající ženy ještě 
poskytnutého ubytování využívají. 
 

         
Byt připravený pro ukrajinské uprchlíky 

 
Zapojení do tradičních charitativních akcí bylo ovlivněno epidemiologickou situací. 
 
Český den proti rakovině 
Ve středu 11. května se studenti naší školy zúčastnili charitativní celonárodní sbírky Ligy proti 
rakovině Praha „Český den proti rakovině“. Veřejná sbírka slouží kromě výběru finančních 
prostředků na projekty Ligy také k upozornění veřejnosti na prevenci onkologických 
onemocnění. Proto ke každé kytičce obdržel dárce i informativní letáček. Tématem letošní 
sbírky se stala nádorová onemocnění děložního čípku a varlat.  
 
Výtěžek ze sbírky je určen na soustavnou informovanost veřejnosti o nádorové prevenci, 
zlepšení kvality života onkologických pacientů na podporu onkologického výzkumu, investiční 
modernizaci či kompletizaci onkologických pracovišť. 
 
Charitativní akce se zúčastnilo 10 dvojic studentů, kteří společnými silami prodali téměř 1 500 
květinek žlutého měsíčku lékařského a pro charitativní účely vybrali 42 567 Kč. 
 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

119 
 

Prezentace školy  

 

• webové stránky školy, školní FB a IG 

• média - TV Polar 

• vzdělávací portál Moderní dějiny – www.moderni-dejiny.cz 

• Den otevřených dveří (vzhledem k nemožnosti konat standardně proběhl online) 

• účast na Veletrhu SŠ MSK (online) 

• účast na veletrhu SŠ v Ostravě-Porubě Tvoje škola je hned za rohem (proběhlo 
prezenčně) 

• Den boje za svobodu a demokracii (ceremoniál na Nové radnici) 

• Mezinárodní konference v Heppenheimu (Německo) 

• Soutěž Bludiště v České televizi 

• Týden španělské kultury  
 
 

 
 

Výstava SŠ Tvoje škola je hned za rohem 

http://www.moderni-dejiny.cz/


Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

120 
 

XVI. ÚSPĚCHY ŽÁKŮ  
 

Úspěchy našich žáků ve šk. roce 2021/22  
Podrobné informace o soutěžích v jednotlivých oblastech jsou popsány v předchozí kapitole.  
 
Ceníme si zejména žáků, kteří reprezentovali školu i Moravskoslezský kraj v celostátních 
kolech soutěží – viz tabulka v příloze.   
 
Zvláštní pozornost věnujeme přípravě žáků na výjimečnou soutěž – Středoškolskou odbornou 
činnost, ve které soutěžící musí vytvořit vlastní odbornou práci a obhájit ji před odbornou 
porotou. O různorodosti zájmů žáků a jejich vysoké odbornosti svědčí témata soutěžních prací.   

Středoškolská odborná činnost  - 44. ročník  

Již tradičně se naši žáci vyššího gymnázia účastní Středoškolské odborné činnosti (SOČ). Letos 
soutěžilo celkem 11 jednotlivců, z nichž každý měl možnost prezentovat svou práci pomocí 
multimediální techniky a následně se snažil před hodnotící porotou obhájit výsledky, ke 
kterým ve své práci dospěl. Školní kolo proběhlo 24. března. 
 
Vítězné práce školního kola: 
Efekt fototerapie na hladinu bilirubinu u novorozenců s novorozeneckou žloutenkou – obor 
Biologie, žákyně 7. A 
Leukémie u dětských a adolescentních pacientů - obor Zdravotnictví, žákyně 7. A 
Mléko a intolerance s ním související - obor Zemědělství, potravinářství, lesní a vodní 
hospodářství, žákyně 3. C 
Newtone, nezlob se - obor Tvorba učebních pomůcek, didaktická technologie, žákyně 8. A 
Poruchy příjmu potravy  - obor Pedagogika, psychologie, sociologie a problematika volného 
času, žákyně ze 7. A   
Vnímání konsensuálního incestu v moderní společnosti - obor Filozofie, politologie a ostatní 
humanitní a společenskovědní obory, žákyně 7. B  
 
Na 2. místech se umístily tyto práce: 
Vliv svalových dysbalancí u adolescentů vzhledem k riziku rozvoji skoliózy - žákyně 7. A 
Fermentace a kultivace bakterií a kvasinek v nápoji kombucha – žákyně 7. A 
Genderové stereotypy v učebnicích anglického jazyka pro 1. stupeň ZŠ – 2 žákyně 3. C 
Muzikoterapie – žákyně 7. B 
 
Deset soutěžících tak postoupilo do okresního kola SOČ konaného 11. dubna 2022, kde 
dosáhli skvělých výsledků - obsadili  čtyři 1. místa a pět 2. míst! 
 
Krajské kolo 
Naše škola měla zastoupení v pěti oborech – biologii; zdravotnictví; zemědělství, 
potravinářství, lesním a vodním hospodářství; tvorbě učebních pomůcek, didaktické 
technologii; a v oboru pedagogika, psychologie, sociologie a problematika volného času. V 
letošním ročníku se podařilo uspět žákyni ze septimy A, která postoupila z 1. místa do 
celostátního kola konaného 10. - 12. června v Kutné Hoře. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

121 
 

 
 
 
Výsledky krajského kola: 
 
1. místo - Vliv svalových dysbalancí u adolescentů vzhledem k riziku rozvoji skoliózy - žákyně 
septimy A 
2. místo - Efekt fototerapie na hladinu bilirubinu u novorozenců s novorozeneckou žloutenkou 
– obor Biologie, žákyně 7. A 
3. místo -  Fermentace a kultivace bakterií a kvasinek v nápoji kombucha – obor Zemědělství, 
potravinářství, lesní a vodní hospodářství žákyně 7. A 
3. místo - Poruchy příjmu potravy  - obor Pedagogika, psychologie, sociologie a problematika 
volného času, žákyně ze 7. A  
4. místo - Mléko a intolerance s ním související - obor Zemědělství, potravinářství, lesní a vodní 
hospodářství, žákyně 3. C 
7. místo - Problematika udržitelné módy – obor Tvorba učebních pomůcek, didaktická 
technologie, žákyně 7. A 
 
Celostátní kolo 
Nejvyšší kolo SOČ se konalo na Gymnáziu Jiřího Ortena v Kutné Hoře a záštitu nad akcí poskytla 
předsedkyně Akademie věd ČR prof. RNDr. Eva Zažímalová. V soutěži se utkaly nejlepší práce 
v osmnácti vědních oborech. Zahájení celostátní přehlídky prací proběhlo za přítomnosti paní 
hejtmanky Středočeského kraje Mgr. Petry Peckové, představitelů vysokých škol a Akademie 
věd. Naši školu reprezentovala žákyně ze septimy A v oboru zdravotnictví. Za svou práci Vliv 
svalových dysbalancí u adolescentů vzhledem k riziku rozvoji skoliózy si žákyně vybojovala 11. 
místo. 
 
V příloze je přehled úspěchů žáků ve všech soutěžích regionálních, krajských, národních i 
nadnárodních. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

122 
 

XVII. KONCEPČNÍ ZÁMĚRY ROZVOJE ŠKOLY   

Vize školy  
 
Gymnázium Olgy Havlové jako škola zaměřená na získávání kompetencí pro aktivní život, 
odpovědný přístup ke světu, budování důvěry, přípravu na studium na VŠ a rozvoj nadání. 
Gymnázium Olgy Havlové jako škola, kde jsou lidé rádi. 
 

Koncepce rozvoje ve výchovně-vzdělávací oblasti 
 
1. Rozvíjet kritické myšlení žáků 
2. Systematicky pracovat s nadanými žáky, rozvíjet aktivity školy podporující zapojení žáků 

do soutěží 
3. Realizovat moderní vyučovací metody a trendy, uplatňovat formativní hodnocení žáků na 

úkor sumativního 
4. Posílit kompetence učitelů v oblasti IT  
5. Rozvíjet jazykové kompetence učitelů 
6. Podporovat sdílení zkušeností mezi učiteli 
7. Pokračovat v zavádění metody CLIL do výuky  
8. Modernizovat IT vybavení pro výuky informatiky a robotiky a laboratorní vybavení 
9. Realizovat efektivní programy zaměřené na prevenci sociálně-patologických jevů, 

reagovat na aktuální problematiku 
10. Spolupracovat s dalšími institucemi, zejména vysokými školami 
 

Koncepce rozvoje v materiální oblasti  
 
1. Pokračovat v instalaci venkovních žaluzií (ochrana před teplem) 
2. Vybudovat altán/venkovní učebnu – ve spolupráci se Spolkem Poznání 
3. Zajistit rekonstrukci střechy – havarijní střechy 
4. Vyměnit polykarbonátové výplně ve vestibulu za skleněné, zvýšit tepelný komfort 
5. Rekonstruovat byt na výukový prostor 
6. Zavést vstup na čipový systém 
7. Přistavět předdveří/zádveří u hlavního vchodu 
8. Rekonstruovat fasády 
9. Rekonstruovat sportovní areál 
10. Rozšířit prostory budovy rozsáhlejší rekonstrukcí a přístavbou 
 
  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

123 
 

Projednání zprávy 
Výroční zpráva příspěvkové organizace za školní rok 2020/21 byla projednána v pedagogické 
radě školy dne 30. 8. 2022 a schválena členy školské rady při Gymnáziu Olgy Havlové dne         
18. 10. 2022  
 
V Ostravě-Porubě 20. 10. 2022 
 
 
 
Mgr. Jana Huvarová  
ředitelka školy  
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy – tabulková část: 

1. Umístění žáků v soutěžích 
2. Kontrolní činnost externích subjektů 
3. Projektová činnost 
4. Přijímací řízení 
5. Maturitní zkoušky – společná část 
6. Maturitní zkoušky – profilová část 
7. Aktivity školy v rámci výuky 
8. Aktivity školy nad rámec výuky 
9. Úspěchy žáků v soutěžích 
10. Profesní rozvoj zaměstnanců 
11. Celoživotní vzdělávání 
12. Spolupráce se sociálními subjekty 
13. Prezentace školy 


